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Redaktionel nysgerrighed........

Mange læsere har sikkert i de seneste numre af OZ bemærket 
sloganet "ICOM team OZ" i en række annoncer.

Hvad dette begreb egentlig daskker over, fremgår dog ikke 
klart af annoncerne. Da der er anført en række kendte 
annoncører nederst i annoncerne, gætter man sikkert ikke 
helt galt, når man formoder, der er tale om en eller anden 
form for samarbejde. Men hvilket - og til hvad gavn for 
eventuelle kunder er dette??

Da redaktionen gerne ser sine læsere orienteret bedst mu
ligt, så kunne vi ikke styre vor nysgerrighed og kontaktede 
et af de anførte firmaer. Her var man også yderst villig 
til af "afsløre" hemmelighederne.

At redaktionen havde gættet rigtigt angående samarbejdet 
blev bekræftet, men desuden afslørede man også, at man 
gennem samarbejdet ønsker at formidle en service til kun
derne i form af en bred information om de muligheder for 
HF- og VHF-stationer der foreligger indenfor mærket ICOM, 
således at det rette og rigtige valg kan foretages. Dette 
sker bl .a. med tilstedeværelsen af et bredt, aktuelt sor
timent hos enkelte samarbejdspartnere, således at sta
tionerne kan beskues og prøves i praksis.
Yderligere oplyste man, at samarbejdet indebærer, at 
kunderne trygt kan henvende sig hos en af de øvrige "ICOM 
team OZ" forhandlere med spørgsmål og problemer og der få 
hjælp, selvom apparaterne ikke er købt hos vedkommende. 
Ydelse af teknisk service af høj karat uanset købestedet er 
også et af de punkter man slår på, idet "kæden" skulle være 
forsynet med meget vel udstyrede værksteder og have tæt 
samarbejde med moderselskabet i Japan hvad angår service
informationer, således at eventuelle problemer og fejl 
hurtigt løses og rettes.

Redaktionen må medgive, at dette tiltag med hensyn til 
forhandl ersamarbejde absolut lyder fornuftigt, da købet af 
amatørstation godt kan være kompliceret især for ikke alt 
for drevne rotter i faget. Beløbet der investeres i en 
station idag er jo heller ikke det rene ingenting - så 
fejltagelser kan være skæbnesvangre for familieatmosfæren.

trebh
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Repeaterforende?
Af OZ5KG Tommy E. Bay, Lindtoft Mejrup Kirkeby, 7500 Holstebro

Indledning
I min artikel i OZ, december 1982 har jeg kort omtalt 
forskellige egenskaber, der karakteriserer en HF- 
modtager. Interceptpunkt, fasetøj i oscillatoren, 
støjtal osv. Dette gælder naturligvis også, når det 
drejer sig om VHF, men der er byttet om på 
prioriteten. På grund af den meget svagere bag
grundsstråling fra verdensrummet, kan man her 
udnytte et mindre støjtal, og med en vis ret kan man 
hævde, at interceptpunktet, altså evnen til at be
handle meget kraftige signaler uden overstyring, 
måske ikke behøver at være helt så højt som for en 
HF-modtager. Man vil nok i almindelighed se, at 
signalerne på VHF ikke er slet så kraftige, og der er 
heller ikke så mange af dem, på samme tid som på 
HF.

For eksempel vil en TV og FM station, der 
normalt udsender omkring 50 kW ERP (effective 
radiated power) i 10 km afstand, have en feltstyrke, 
der vil generere ca. 50 mV klemspænding på en 
dipolantenne. En radiotelefon hovedstation med en 
25 W sender og en lodret dipolantenne, vil tilsva
rende kunne levere ca. 25 mV over dipolantennens 
klemmer i 1 km afstand, (fritrumsdæmpningen er 
regnet som = 28,8 dB + 20x log (afstanden i km + 
20 log frekvensen i MHz). Vel, det er da store 
signaler, men det er usansynligt at der er særlig 
mange af dem på samme tid, undtagen måske i 
storbyerne. Der er nok ingen tvivl om, at dette er 
grunden til, at det normalt går ret smertefrit med 
alle de i denne forbindelse »dårlige« modtagere på 
2 meter, når lige undtages repeaterne, her har vi de 
store signaler. Når sende- og modtagerantennerne 
sidder i samme mast eller endog i mange tilfælde er 
fælles, er der virkelig fare på færde.

Blokering
Da der næsten altid »kun« er talt om een sender er 
problemet, at modtageren tilsyneladende bliver 
blokeret, dens følsomhed falder, når senderen 
tastes op. De fleste moderne blanderes forstærk
ning falder een dB når det uønskede signal der 
påtrykkes dem, er omkring 15 dB under intercept
punktet. Andre ting kan dog også spille ind. Hvis for 
eksempel modtageroscillatorens bærebølge er mo
duleret med støj, vil der ske en blanding mellem det 
uønskede signal og lokaloscillatoren, og der vil 
lyde, som om det ønskede signal blev begravet i
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støj (reciprokblanding). Med oscillatorstøj menes 
her egentlig fasestøj, idet AM-støj, som kan stam
me fra selve oscillatoren eller mest sansynligt et af 
de følgende forstærkertrin, er ret let at slippe af med 
igen. Det er så heldigt, at de fleste blandere idag er 
balancerede, d.v.s. at LO-oscillatorsignalet og der
med også dens AM-sidebånd balanceres ud i 
blanderen. Noget anderledes går det altså med 
fasestøjen. Denne opstår som regel i selve oscilla
toren og kan som følge deraf ikke fjernes igen. Man 
kan faktisk kun prøve at gøre oscillatoren så god på 
dette punkt som muligt. Det reneste signal man nok 
kan frembringe er en krystaloscillator direkte på 
arbejdsfrekvensen. Som ved al anden fase- og fre
kvensmodulation fordobles svinget ved en fordob
ling af frekvensen.

Fasestøj
Fasestøj måles normalt i dB under bærebølgen i en 
specificeret afstand herfra og omregnet til 1 Hz 
båndbredde.

Hvis for eksempel en modtagers lokaloscillator er 
opgivet til at have en SSB sidebåndsstøj der er 83 

dB/Hz under bærebølgeniveau i 10 kHz afstand fra 
bærebølgen, vil det sige, at hvis modtageren lytter 
10 kHz fra en »ren« bærebølge, f.eks. fra en 
krystaloscillator, som har en signalstyrke på S9 + 
50 dB svarende til ca. 15 mV, vil S-metret registrere 
et støjsignal, der er S9, forudsat modtagrens bånd
redde er 2,2 kHz. (S9 er her sat lig med 50 
/zV)(standard S9 er 5 nV på VHF. TR)

Regnestykket er simpelt, idet man regner bånd
bredden i dB i forhold til 1 Hz d.v.s. at 2,2 kHz er 33 
dB større en 1 Hz. Disse 33 dB trækkes fra de 
opgivne 83 dB, støjen vil så ligge på S9 + 50 dB - 
50 = S9. En sådan oscillator må ihvertfald siges at 
være nærmest håbløs i en KB-modtager, hvor man 
ofte kommer ud for signaler i den størrelsesorden. - 
Tænk på Radio Tirana midt på 40 mtr.-båndet. Det 
er sansynligt, at støjen er mindre i større afstand fra 
signalet, men det er ikke sikkert, at støjen falder til 
den halve værdi i den dobbelte afstand. Hvis det for 
eksempel drejer sig om en synthesizer, vil det 
afhænge af bl.a. loop-filtrets afskæringsforløb. Det 
er idag muligt at bygge synthesizere med en 
fasestøj så lav som -140 til -150 dB/Hz i samme 
afstand som nævnt, men det er svært og dyrt. En
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rådighed over impedansmålegrej kan det finjuste
res ved at trykke/trække i spolen, når der måles ind 
i det viste coaxstik. Stornofiltret justeres også 
lettest ved at bruge sweepudstyr, men kan trimmes 
på normal måde efter minimum sus med et svagt 
signal. På grund af den store selektivitet, kommer 
der dog ikke ret meget igennem filtret før kredsene 
er næsten på plads. Båndbredden er ca. 2 MHz 1 
dB nede, og ca. 3,2 MHz 3 dB, som kompenseres 
med en modkoblet forforstærker med en BFR91A. 
Dette er en støjsvag transistor med et Fr på 5 GHz

krystaloscillator der svinger på arbejdsfrekvensen 
kan nærme sig 160 dB/Hz.

Det er fuldstændigt ligegyldigt, om det er ens 
egen lokaloscillator eller det er det uønskede signal 
der støjer, resultatet bliver det samme, fordi produk
tet af de to signaler ved blanding til mellemfrekven
sen kommer til at ligge umiddelbart ved siden af 
mellemfrekvensfiltret som så vil tillade de side
bånd, som støjen egentlig er, at smutte igennem 
sammen med det ønskede signal.

Beskrivelse
Det siger vist sig selv, at mellemfrekvensfiltret også 
skal være helt i top. I nogle tilfælde kan man opleve 
at signalerne finder vej udenom filtret på grund af 
dårlig afskærmning eller uønskede stelstrømme.

Den foreliggende konstruktion er baseret på de 
gode resultater, vi har opnået med Siliconix blande
ren U350. Blandertrinet er beregnet til at køre med 
en 10,7 MHz mellemfrekvens og bør følges umid
delbart af et godt 10,7 MHz krystalfilter, som for 
eksempel med en afstemt kreds er tilpasset blande
rens lavimpedansede udgangskreds. På dette sted 
er der indskudt et dæmpeled for at sikre blanderen 
en rimelig bredbåndet afslutning. Krystalfiltret vil jo 
kun tilpasse indenfor sit gennemgangsområde. 
Dæmpeleddet forringer ikke støjtallet fordi forstærk
ningen i hele converteren er ca. 10 dB.

Blanderen skal tilføres ca. 0,9 - 1 volt eff. fra en 
lavimpedanset lokaloscillatorudgang, eksempelvis 
en link om kollektorkredsen i et buffertrin.

Helicalfiltret er fabrikat Storno. Det har fem 
kredse hvilket giver en meget stejl afskæring, 
således at spejlsignalet praktiskt talt er uhørligt 
(dæmpning over 90 dB).

Filtret skal afsluttes med 50 ohm, hvilket opnås 
med det viste rz-led i blanderens indgang. Har man
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og ret gode storsignalegenskaber. Disse er forøget 
en del på grund af modkoblingen som også fast
lægger trinets forstærkning til 9 dB, afhængig af 
udgangsformatorens omsætningsforhold.

For at sikre imod selvsvingstendenser i GHz- 
området er basis afkoblet med flere kondensatorer. 
Dette sammen med ferritperlen på transistorens 
basis gør trinet fuldstændig stabilt.

Hvis indgangskredsen undlades fås en god bred
båndsforstærker med 50 ohms ind og udgangsim

6

pedans og et indgangsintercept omkring +30 dBm, 
frekvensområdet er ca. 30 til 200 MHz. Ved at 
anvende en anden type jern i udgangstransforme
ren f.eks. FT 62 fra Amidon, bliver området ca. 0,5 
til 50 MHz.

Med en god 10,7 MHz mellemfrekvens er målt en 
følsomhed for 20 dB SINAD på -117 dBm og input 
intercept på antenne indgang +20 dBm. Om øn
skes kan en 10 dB-forstærker forøge følsomheden 
yderligere men det vil stadig være muligt at holde 
inputinterceptet på +10 dBm, og det holder garan
teret ikke ret mange andre VHF-convertere.

ANTENNESP0UE

Den foreliggende konstruktion er indtil nu frem
stillet i 6 eksemplarer, som alle har vist stort set 
samme gode egenskaber, så forudsat at det tilførte 
oscillatorsignal er i orden, er der vist ingen faldgru
ber i den.

At printet her skal forsynes med -18 volt er 
selvfølgelig en ulempe, men da trinet kører udmær
ket ved 12 volt er der basis for det eksperiment at 
ændre printet så det fødes fra +12 V, der nok er 
mere normalt.

Det kunne også være sjovt om U350 udgangs
kreds kunne ændres til f.eks. 28-30 MHz for på 
denne måde at kunne anvende stationsmodtage
ren som »bagsats«.

Referencer:

Microwave
Journal May 76:

Siliconix
Application Note:

Ham Radio Oct. 75:

High Dynamic Range 
Transistor Amplifiers 
Using Losless Feedback

Junction Fets in Active 
Double-Balanced Mixers 
Ed Oxner June 73

Receiver Noise 
Figure. Sensitivity 
and Dynamic 
Range-What the 
Numbers Mean. 
James R. Fisk
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En virkelig god groundplane antenne for ca. 200 kr.
Af OZ1MD Knud Munk Jensen, Violvej 1, 7673 Harboøre

Jeg har nu været QRV på HF-båndene i nogle år 
med min TS520 og en W3DZZ antenne, men har 
hele tiden ønsket mig en bedre antenne for de 
højere bånd. Jeg har forsøgt forskellige antenner i 
tidens løb og er nået frem til, at GP-antenner 
passer mig bedst.
Mine krav til antenner er følgende:

1) De skal være billige.
2) De skal være rimelig effektive (kan være 

svært af bedømme).
3) De skal kunne holde til en »novemberstorm« 

her ude ved Vesterhavet.
4) De skal ikke genere naboer og resten af 

familien ret meget ved udseende og place
ring.

Disse krav synes jeg følgende antenne opfylder.
Det hele begyndte med, at jeg lavede en %Å. GP 

for 15 m båndet, som jeg fandt særdeles god som 
DX-antenne, hvorefter jeg spekulerede på, om der 
ikke kunne laves en kombi-antenne ud af den til 
både 15 og 20 m. Derved kom jeg til følgende 
resultat.

Antennen
Jeg købte en bambusstang på 7,5 m (pris: ca. 28 
kr.), som jeg lavede min første %A. GP til 15 m af. 
Man giver først bambusstangen 2 lag celluloselak 
(så kan den holde i mange år), så binder men 8,6 m 
blød elektrikerledning fast på den (det overskyden
de ledning hænger blot neden for stangen). Man 
skyder så specialspolen på plads på bambusstan
gen (målene ses på tegningen), forbinder elektri
kerledningen til spolen og vikler nogle lag vandfast 
tape (Scotch nr. 88) omkring spolen og et stykke op 
af bambusstangen (hvert lag begynder nederst på 
spolen da evt. vand så vil »løbe ud af« tapen). Der 
skulle nødigt komme vand i selve spolen. Hvis man 
bruger araldit, skal man være opmærksom på, at 
det ændrer på kredsens resonans frekvens.

Montering
Jeg har spændt bambusstangen på spidsen af 
husgavlen, evt. med 2 store kabelbøjler på en 
træplade, ved enden af elektrikerledningen, som 
hænger godt en meter neden for bambusstangen,
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DIODEPROBE

monteres en vandtæt plastikbox (pris: ca. 75 kr.) 
indeholdende L2 og L3 samt et relæ med gode 
kontakter. Se tegningen.

Som coax-kabel har jeg anvendt 70 il TV-kabel 
af god kvalitet, da antenne inpedansen på 15 m 
godt kan blive lidt høj, da der er anbragt en 
sugekreds i antennen.

Jeg har monteret 2 radialer til hver bånd. Radia- 
lerne har jeg ført vandret ud til tagkanten og resten 
følger taget et stykke ned, men husk at der skal 
være lidt spacing mellem radialerne (mindst 10 cm. 
i yderenden). Jeg har klippet radialerne til ved at 
bruge et gitterdykmeter i een vinding mellem de to 
radialer før de skrues fast på antennen. Husk, at 
radialerne for det andet bånd skal være monterede, 
da de indvirker på hinanden under tilpasningen. De 
skal være noget kortere end de teoretiske mål, da 
de er monteret direkte på hus og tag. Det skal 
bemærkes, at TVI i mit eget fjernsyn forsvandt helt, 
efter at jeg dykkede dem på plads.

Justering
Man justerer antennen ved at klippe af forneden 
(d.v.s. flytte den vandtætte plastikbox op indtil SWR 
er i orden på 20 m). Målene ser teoretisk lidt korte 
ud, men det skyldes, at bambusstangen har lidt ind
virkning på antennen. Når det er tilfredsstillende 
(min er bedre end 1:1,3, hvor den er dårligst), 
sætter man spænding på relæet og indkobler 
derved L2, som justeres til bedste SWR på 15 m 
(min er bedre end 1:1,7 hvor den er dårligst).

Spolerne og kondensatoren
Spolerne og kondensatoren laves på følgende 
måde:

L1 vikles af stiv elektrikerledning på et plastikrør, 
som kan skubbes ned omkring bambusstangen. 
Den nederste del (ca. 15 vind) skal sammen med 
kondensatoren på 25 pF dykkes på plads midt i 20 
m båndet; det er tilstrækkeligt, hvis der er resonans 
inden for båndet. På 15 m vil parallelkredsen virke 
kapacitiv. Denne kapacitet vil sammen med den 
øverste del (ca. 12 vindinger) danne en sugekreds, 
som lægges på plads med en målesender (evt. 
med transceiverens converterudgang) på følgende 
måde:

L2 vikles af 1.5 mm kobertråd. (evt. stiv elektri
kerledning) ca. 10 vindinger, 2-3 cm i diameter, 
hvorefter spoleformen fjernes, og spolen klippes til 

efter behov. Se under justering af antennen. L3 
(static-coil) kan evt. undlades, men spolen forhind
rer statisk opladning af antennen f.eks. ved nedbor; 
men skal statisk opladning undgås, bør jordpunktet 
også jordes (evt. til en radiator eller lignende). 
Spolen vikles af 1 mm kobbertråd. Der skal være 
10 vind, omkring en stump ferritstang. f.eks. fra en 
gammel transistorradio.
Kondensatoren, som skal kunne tåle meget høje 
spændinger, har jeg lavet af dobbeltsidet glasfi
berprint, som jeg har filet til efter en kapacitetsmå
ler. Husk, at glasfiberen skal gå 2-3 mm længere ud 
end kobberbelægningen af hensyn til overslag og 
glasfiberen skal være mindst 1,5 m.m. tyk. Den skal 
nok være noget tykkere ved A-licens.
Resultater
Man kan ikke generelt sige, at denne ground plane 
antenne er så og så meget bedre eller dårligere 
end andre antenner, men min erfaring med den er, 
at den som regel er ca. 1 S-grad bedre end min 
W3DZZ på DX-distancer, som jeg definerer uden 
for Europa, og ca. 1 S-grad dårligere inden for 
Europa (første skip-distance), hvilket giver en stor 
fordel, idet den fremhæver en DX-station og dæm
per en mere lokal station. Jeg har også lagt mærke 
til, at hvis en DX-station går ned i QSB på GP'en, 
kan jeg tit skifte om og høre den på min W3DZZ. 
Det omvendte kan også forekomme!

Antennen vil sikkert også virke udmærket, hvis 
den monteres direkte på jorden, og endelig kan 
man selvfølgelig også montere en almindelig vand
tæt afbryder i stedet for relæet; men det er ikke 
særligt praktisk, hvis man skal op på taget for at 
skifte bånd.

Denne GP-antenne er bedre end den traditionel
le trap-GP idet den ikke forkortes på 20 m men i 
stedet forlænges på 15 m til 5/sÅ.

Endelig kan jeg henvise til OZ nr. 8-1966, hvor 
der er en artikel med en masse gode oplysninger 
om GP-antenner. Jeg er af og til selv QRV på 
lørdage kl. 10.00 DNT på 3,740 MHz ±. Hvis I horer 
mig, er I velkommen til at bryde ind og f.eks. snakke 
antenner.

Jeg sætter stor pris på dit hus!

0Z4BH, Bent

Byrlund 
(02) 94 12 13 I___ I
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Antenne scanning konstrueret med TE 2700
Af OZ1GQI. Tommy Bjerrum, Darumvej 32, 6740 Bramming

Den her viste antennestyring er lavet så den kan 
bruges til manuel betjening med omskiftning mel
lem 2 potentiometre + 5 fast indstillede til repeatere 
og til scanning mellem de 2 potentiometres indstil
lede værdier i step den ene vej og med direkte 
tilbageløb den anden vej.
Køretid og pausetid er variabel.

Stop bredde mellem højre om og venstre om kan 
reguleres på potentiometer (trimmer) tilslutter TE 
2700 på ben 10-11.
Bemærk max. belastning på udgang TE 2700 ben 
2-3.
100 mA d.v.s. c, eller C2 + D,.

Spænding mellem ben 6 og 9 er stabiliseret til 3.9 V 
Hele systemet kontrolleres af viserinstrument, som 
kan bruges til indstilling af retninger og til at se den 
aktuelle antenneretning.
Bemærk laveste modstand mellem ben 6 og 9 er 
500 ohm.

Materialer:
Alle transistorer BC 547 B NPN 1c max 200 mA.
Hvis dette overskrides ved relæerne bruges større 
transistorer, her f.eks. BC 140 lc = 1A.
Alle dioder IN4001.
Alle trimmere er lineære.
Mastpotentiometer og potentiometre A+B 1 kohm, 
lineært trådviklet af hensyn til holdbarhed.
Bemærk 7812 skal køles ordentligt.
T-System Electromatic TE 2700.
Øvrige materialer se diagrammer.
Instrumentents indre modstand 10 kohm, skal måle 
max 3,9 V.
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AS1ABIL MEMORY A-B

Utvidet 10 m dekning for FT-7
Af LA8AK Jan-Martin Nøding, Vorelien 39 B, N 4620, Vågsbygd, Norge

Tranceiveren FT-7 egner seg utmerket for bruk 
sammen med transverter. forutsatt at visse modifi- 
kasjoner foretas.

Opprinnelig dekker den bare 500 kHz på 10 m. 
Her vises hvordan en kan uvide det til 1 MHz uten å 
gjøre endringer på fronten.

Krets
En kunne koplet flere krystaller i paralell med det 
opprinnelige 10 m krystall og velge ved hjelp av 
PIN-dioder. Dette blev forkastet da det kunne fore 
til spurious. I stedet brukes en ekstra transistor. En 
fester en ny HC25/U sokkel ved siden av den origi
nale. Transistor med tilhørende komponenter kop
ies opp nær kretsen T1901. Motstanden R1902 løf
tes opp i det ben som er jordet, hullet bores opp til 2 
m.m. og motstanden med isolasjonsstrømpe tres 
tilbake. Dette punkt avkoples med 2200 pF. 
(PUNKT A).

Krystallvender
Siden FIX OSC ikke brukes av de fleste, kan dette 
printkort tas ut. En får en ledig venderposition. 
Ledningene til punktene EXT og VFO løsnes og 
kopies sammen. En kopier EXT til jord, og »VFO« 
til punkt A (transistor Q1901). En kobler også en 
ledning fra FIX UNIT kontakt punkt 3 til punkt B 
(Q1902).

En må dessuten velge om en skal ha clarifier 
eller ikke på Bånd B. Jeg velgte å ha den konstant 
på, og koplet en strapp på vender. Om en ikke skal 
ha det, må det ledige punkt gå til »TX«.

Jeg har brukt det originale xtal, for 28,5-29,0 MHz 
(43.0 MHz xtal) brukes som bånd B (altså med 
vender i stillingen FIX).

Uten noen ekstra spole, men lang tilledning til ny 
xtal holder passet krystallene overens slik at jeg 
ikke trengte kalibrere om ved skifting av 10 m seg
ment.

En diode 1N4002 e.l. kan kopies om en ønsker 
CLARIFIER indikasjon for bånd B.

Sluttkommentar.
Modifikasjonen virket uten videre og ingen videre 
trimming var nødvendig. Den noe sjeldne transisto
ren Yaesu hadde brukt kunne tydeligvis erstattes 
av MPF102. Oscillatorkoplingen er fin for overtone 
xtals, og jeg har alrede prøvd den til flere andre 
prosjekter.

Det kan forøvrig bemerkes at det var beskrevet 
noen interessante modifikasjoner i Radio Commu
nication nr. 7/82. Disse gikk ut på forbedring av sta
bilitet, og bruk av utvendig xtalfilter med variabel 
båndbredde for CW og SSB.

Generalagentur for ZETAGI i Skandinavien 
firma' Rekvirer brochure

BIINFELDT
Postadresse: Postboks 53, 2850 Nærum 
Forretning: Daglig åbningstid 14,00 - 17,30 
Kollegiebakken 9, ST4317, 2800 Lyngby 
Tlf. 02 - 87 09 76
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Afstandsberegning med TI 58/59
Af 0Z1FTW Henrik O. Christensen, Øster Sundby Vej 43 st., 9000 Aalborg

Fig. 1.
Lommeregnerens 
dækningsområde vist 
med stiplede linjer 

12°v.l. o« 
66°n.b, 40°n.b.) 
Benerk de ens loka- 
torsysteaer vist 
med fuldt optrukne 
linjer.

Ve'

Indledning
Når man deltager i VHF-UHF contests, kan det 
efterhånden forekomme trivielt gang på gang at 
udregne afstanden på en almindelig (ikke pro- 
gramerbar) lommeregner. Nogle måler afstanden 
direkte på lokatorkortet med en lineal, men efter
som både kort og lineal kan være unøjagtige, må 
denne metode siges at være behæftiget med en vis 
unøjagtighed.

Heraf kom ideen med, at lave et program til 
programerbare lommeregnere, som på få sekunder 
beregner afstanden med en rimelig nøjagtighed. 
Jeg vil i denne artikkel kun beskrive, hvordan man 
bruger programmet, og ikke komme ind på dets 
virkemåde, da dette vel kun interesserer de fær
reste.

Forinden man kaster sig ud i anvendelsen af 
programmer til afstandsberegning, er det vigtigt, at 
man gør sig klart, i hvilket område programmet 
virker.

Entydighed
Som bekendt er lokatorsystemet ikke entydigt, idet 
en lokatorpossition, f.eks. WW, findes flere steder, 
nemlig på Færøerne, i Spanien og Rusland. Som 

det ses af fig. 1, er Europa inddelt i ialt 6-7 ens 
lokatorsystemer. Den del vi får mest brug for, er 
naturligvis den, der dækker Danmark. Men et 
program, der dækker denne del er alligevel ikke 
ideelt, da det jo ret ofte er muligt at række England 
vest for længdegraden 0, som jo er i et andet 
system. Jeg mener, at man oftere vil få brug for 
disse felter, end de tilsvarende i Rusland, og har 
derfor konstrueret programmet, så det dækker det 
på fig. 1 viste område opridset med stiplede linier. 
Hermed vil feltet WW opfattes som WW på Færøer
ne og ikke WW i Rusland. Dog kan man ved at 
»snyde« programmet anvende det uden for disse 
rammer. Dette vil jeg beskrive senere i artiklen.

Anvendelse
Programmet anvendes ved, at man først indtaster 
programmet eller indlæser det fra et magnetkort. 
Herefter initialiserer man ved at taste »2nd A«, og 
maskinen er nu klar til at modtage ens egen lokator. 
Man omsætter bogstaverne til tal, som vist på fig. 2, 
og indtaster første bogstav i storfeltet efterfulgt af A. 
Herefter andet begstav efterfulgt af B, første ciffer 
efterfulgt at C o.s.v. Det sidste bogstav i lokatoren 
omsættes også til tal og indtastes efterfulgt af E.
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Man ser også, at lommeregneren viser 2, når den 
er klar til andet bogstav i storfeltet og 3 for første 
ciffer, 4 for andet ciffer, og 5 for sidste bogstav. Så 
kan man se, hvor langt man er nået i indtastningen. 
Herefter er maskinen klar til at beregne afstanden til 
en række givne lokatorer, som indtastes på samme 
måde som ens egen lokator. Har man f.eks. 
lokatoren EQ04H, og ønsker at beregne afstanden 
til FP27j, EN09a og ZO14d i England, bliver indtast- 
ningsprocedyren som vist på fig. 3.

Forklaring Indtast Display
Initialisering og klargøring til egen lok. 2nd A 0
Første bogstav E indtastes (E=4) 4A 2
Andet bogstav Q indtastes (Q=16) 16B 3
Første ciffer 0 indtastes OC 4
Andet ciffer 4 Indtastes 4D 5
Sidste bogstav h indtastes (h=7) 7E 0

Første bogstav F indtastes (F=5) 5A 2
Andet bogstav P indtastes (P= 15 15B 3
Første ciffer 2 indtastes 2C 4
Andet ciffer 7 indtastes 70 5
Sidste bogstav j indtastes 0=9). og 
afstanden udlæses herefter som 218 km. 9E 218
Første bogstav E indtastes (E=4) 4A 2
Andet bogstav N indtastes (N=13) 13B 3
Første ciffer 0 indtastes OC 4
Andet ciffer 9 indtastes 9D 5
Sidste bogstav a indtastes (a=0), og 
afstanden udlæses som 340 km. 0E 340
Første bogstav Z indtastes (Z=25) 25A 2
Andet bogstav O indtastes (0 14) 14B 3
Første ciffer 1 indtastes 1C 4
Andet ciffer 4 indtastes 4D 5
Sidste bogstav d indtastes (d=3). og 
afstanden udlæses som 661 km. 3E 661

Fig. 3 Indtastningsprocedure for afstandsberegning 
fra EQ04H til FP27j, EN09a og ZO14d.

ne omsættes til tal, kan man blot »lade som om«, 
der kun findes et lokatorsystem, det der dækker 
Danmark, og hermed blot lade tallene fortsætte 
over 25 og under 0. Så vil man få ZY03a i Spanien 
til 25A, -2B, 0C, 3D 0E, SZ25b på Island til - 8A, 
25B, 2C, 5D, 1E, SA25b på Island til - 8A, 26B, 2C, 
5D, 1E, og JB25a i Nord-Sverige til 9A, 27B, 20, 
5D, OE, (jvf. fig. 1).

Hvis det har interesse, kan programmet også 
anvendes til konvertering af lokatorpositioner til 
længde - og breddegrader. I hukommelse 23 og 24 
findes ens egen længde- og breddegrad, og i 21 og 
22 længde - og breddegrader på det felt, man netop 
har beregnet afstanden til.

Afslutning
Jeg håber ikke, det virker alt for kompliceret, men 
ellers kan man jo bruge linealen (hi). De, der lagrer 
programmet på magnetkort, skal vide, at pro
grammet lagres i bank 1 på første side af magnet
kortet, og i bank 4 på anden side af kortet.

Hukommelser: 
Store 00: 0.1 
Store 01: 1/6 
Store 02: 1/6 
Store 03: 1/6 
Store 04: 0.1 
Store 05: 1/30 
Store 06: 1/30 
Store 07: 1/30 
Store 08: 0 
Store 09: 0.1 
Store 10: 5/48

Store 11: 5/48
Store 12. 1/16
Store 13: 1/48
Store 14: 1/48
Store 15: 1/48
Store 16: 1/16
Store 17: 5/48
Store 18: 0
Store 19: 1/16
Store 27: -0.125

Fig. 4.
A = 0 K = 10 U = 20
B = 1 L = 11 V = 21
C = 2 M = 12 W = 22
D = 3 N = 13 X = 23
E = 4 0=14 Y = 24
F = 5 P = 15 Z = 25
G = 6 Q = 16
H = 7 R = 17
I = 8 S = 18
J = 9 T = 19

Fig. 2 Tabel over lokatorbogstavernes tal værdier.

Kommer man til at indtaste sin egen lokator forkert, 
eller ønsker at beregne afstandene fra en anden 
lokator, taster man blot »2nd A«, og maskinen er 
klar til at begynde forfra igen.

Udvidelse
Som før nævnt kan programmet også anvendes 
uden for de stiplede linier. Dette er undtaget alle 
lokatorer øst for længdegraden 40. Idet bogstaver

000 76 LBL 034 76 LBL 068 4 4 SUM
001 16 A* 035 12 8 069 21 21
002 58 FIX 036 85 ♦ 070 43 RCL
003 00 00 037 04 4 071 27 27
004 22 I NV 038 01 1 072 94
005 86 STF 039 95 ■ 073 44 SUM
006 01 01 040 42 STO 074 22 22
007 60 DEC 041 22 22 075 32 x:t
008 91 R/S 042 03 3 076 75 •
009 76 LBL 043 95 ■ 077 01 i
010 11 A 044 91 R/S 078 95 s
011 42 STO 045 76 LBL 079 65 X
012 21 21 046 13 C 080 93 a
013 02 2 047 85 081 02 2
014 00 0 048 01 1 082 95 ■
015 32 x; T 049 95 = 083 44 SUM
016 43 RCL 050 65 x 084 21 21
017 21 21 051 43 RCL 085 05 5
018 22 I NV 052 27 27 086 95 ■
019 77 GE 053 95 s 087 91 R/S
020 00 00 054 44 SUM 088 76 LBL
021 26 26 055 22 22 089 15 E
022 75 - 056 04 4 090 42 STO
023 02 2 057 95 091 26 26
024 06 6 058 91 R/S 092 73 RO
025 95 059 76 LBL 093 26 26
026 65 X 060 14 D 094 44 SUM
027 02 2 061 32 x:t 095 21 21
028 95 * 062 00 0 096 01 i
029 42 STO 063 22 INV 097 00 G
030 21 21 064 67 EQ
031 02 2 065 00 00 098 44 SUM
032 95 066 75 75 099 26 26
033 91 R/S 067 02 2 100 73 RC*
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101 26 26 111 23 23 121 22 22 131 65 X 141 23 23 151 93 .
102 44 SUM 112 43 RCL 122 38 SIN 132 43 RCL 142 54 ) 152 01 1
103 22 22 113 22 22 123 65 X 133 24 24 143 39 COS 153 02 2
104 87 IFF 114 42 STO 124 43 RCL 134 39 COS 144 95 ■ 154 95 »
105 01 01 115 24 24 125 24 24 135 65 145 22 INV 155 91 R/S
106 01 01 116 86 STF 126 38 SIN 136 53 ( 146 39 COS 156 00 0
107 20 20 117 01 01 127 85 137 43 RCL 147 65 157 00 0
108 43 RCL 118 25 CLR 128 43 RCL 138 21 21 148 01 1 158 00 0
109 21 21 119 91 R/$ 129 22 22 139 75 * 149 01 1 159 00 0
110 42 STD 120 43 RCL 130 39 COS 140 43 RCL 150 01 1 160 00 0

Automatisk NiCd-oplader
Af OZ1EJI, John Pedersen, Søndergade 27, Assens, 9550 Mariager

Ladestrømmen h = 0,7: R, • I, kan vælges mellem 
1 til 250 mA. (R, = 700 - 2,8 ohm)

Potmeteret indstilles således, at ladningen 
standses, når den ønskede spænding er nået. 
(LED'en slukkes)

Når man skal oplade NiCd. celler skal ladestrøm
men helst være konstant og opladningen skal 
stoppes, når cellerne er fuldt opladede.

Dette kan være svært at overholde med de 
simple ladekredsløb, der normalt anvendes, fordi 
man sjældent ved, hvor meget cellerne er afladet.

Det ideelle må være at anvende et kredsløb med 
en konstantstrømgenerator, der automatisk afbry
des, når den ønskede spænding er nået.

Et sådant kredsløb er vist her.
De to transistorer danner en konstantstrømsge

nerator, der kan styres on/off af kredsen 4049.
Kredsen er koblet således, at når spændingen 

på punkt A overstiger ca. 4 V, går spændingen på 
punkt B lav, hvorved ladningen stoppes. Samtidig 
går punkt C høj, og LED'en slukkes.

TR Note:
Batteriets spænding under opladning er ikke altid 
en god indikator for, hvornår opladningen skal 
standses. Se OZ 1983, side 8-9. Til mange formål 
vil opstillingen dog være fuldt tilstrækkelig.

IIIIU"..........

MV-Serien

MASTEFORSTÆRKER
Den kendte række af masteforstærkere er blevet bedre Typerne 
MV144A & G er erstattet af MV144S. Typerne MV432A & G er erstattet 
af MV432S. Disse nye typer er med mikrobølge GaAs FET og har 2- 
kreds filter i udgangen Desuden er forstærkningen indstilbar mellem ca. 
15 og 25 dB. Styringen er forenklet, og forstærkerne har fået indbygget
beskyttelseskredsløb mod HF-spidser ved RX/TX skift 
MV144V(F=0 9dB. G= l5dB. 200W, HF-vox).......................... kr 1060.-
MV144S (F-0.9dB, G l5-25dB, 1kWSSB'500W FM'CW) kr 1175.- 
MV432V(F=1 5dB. G-15dB. 100W, HF-vox)......................... kr 1125.-
MV432S (F=0.9dB. G= 15-25dB. 500W SSB/250W FM/CW) kr. 1200.- 
MV1296 (F= 1 9dB. G=14dB. 100W)........................................  kr. 1450.-
MV1296S(F = 1.0dB. G=16dB. 100W)..................................... kr. 1825.-

ILN service
Roskiideve, 11 - Tune 
4000 Roskilde
Telefon (02) 13 61 04
Også aften OZ9FW
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FDEBAT j
EDR’s »EDB-POLITIK«.
Jeg har med glæde læst formandens beretning til 
RM, og troede heraf selvfølgelig, at EDR's »politik« 
med hensyn til listninger af programmer, der har 
relevans til vor hobby, var slået ind på en mere 
tidssvarende kurs.

Det var derfor med gru, at jeg i et brev fra teknisk 
redaktør af d. 2-10 d.a., og senere i telefonsamtale 
med samme, fik selv mine værste anelser be
kræftet.

For kort at ridse EDR’s »POLITIK« op, er denne:
1) Programlistninger der skal bringes i OZ skal 

fylde mindre end 1/2 side.
2) Programlistninger der ikke bringes i OZ, kan 

distribueres af kopitjenesten.
3) For programlistninger der ikke bringes i OZ, 

ydes ingen betaling, også selvom den medfølgende 
artikel bringes.

Denne »POLITIK«, er også blevet bekræftet af 
OZ1AT, over for OZ1DAY (Ebbe Jørgensen).

Grundene til at jeg har skrevet dette indlæg er:
1) Jeg har lavet et RTTY-program (TX og RX), til 

velnok verdens mest udbredte datamat, nemlig ZX- 
81. Det var min mening, at dette program skulle 
overlades til gratis afbenyttelse af alle læsere af 
OZ. Jeg var da også godt igang med at skrive 
artiklen om dette program, samt havde fået lavet 
alle »strømdiagrammerne« (=”flowcharts" ^'blok
diagrammerne”) til beskrivelse af programmet.

2) Jeg syntes at det er forked, at fordi man har 
lavet et program der kan bruges til noget, er godt, er 
velstruktureret (alt efter egen mening), men fylder 
mere eller mindre end 1/2 side, så skal man 
straffes.

3) At den førte »politik« ikke opfordrer folk til at 
lave gode, let forståelige og velstrukturerede pro
grammer, men nærmest til det modsatte. I h.t. 
teknisk redaktør, er kriteriet for antagelse af artikler 
til OZ meget lavt, og så kan jeg kun komme til den 
konklusion, at folk med programmer der fylder 
mindre end 1/2 side skal præmieres, uafhængigt af 
om programmet er udueligt, ustruktureret og nær
mest »Spaghetti-kode«.

4) Fordi jeg syntes, at det er mærkeligt at der i 
1970, da ingen kunne bruge det, kunne bringes et 
FORTRAN program til en IBM »Main-Frame«. 
Hvem havde i 1970 en IBM »Main-Frame«? Selv 
om dette program fyldte mere end 1/2 side, og selv 
om man i dag 13 år efter næsten kan stille 
spørgsmålet, hvem har ikke en ZX-81?, kan OZ 
ikke engang bringe et program til verdens mest 
udbredte datamat (ZX-81/TIMEX-1000), fordi dette 

fylder mere end 1/2 side (Længe Leve Frem
skridtet).

5) Efter at have læst artiklen (OZ nr. 10 s. 572 
d.a.), ang. et program til satelitter, har jeg droppet 
tanken om at sende min artikel om ZX-RTTY ind. 
Grunden hertil er, at jeg fandt det meget frustreren
de at læse førnævnte artikel, hvor det hele tiden 
blev henvist til et program, som jeg ikke samtidigt 
kunne følge med i.

6) OZ er i Danmark, så at sige den eneste 
mulighed for at få publiceret programmer der har 
med amatørradio at gøre.

7) Sidst men ikke mindst, for at opfordre jer til at 
kæmpe for en mere tidssvarende politik i vores OZ.

Vy 73. OZ1GFN

Redaktionens bemærkninger:
Indsenderen, OZ1GFN, havde oprindeligt indsendt 
ovenstående i tillid til, at det ville blive bragt som et 
læserbrev, men under henvisning til sagens princi
pielle karakter har vi efter moden overvejelse valgt 
at kaste sagen ud til debat blandt OZ’s læsere med 
følgende suppelerende bemærkninger:

Det omtalte RTTY-program har jeg endnu ikke 
set, men jeg er ikke i tvivl om, at det er aldeles 
fortrinlig til ZX81, OZIGFN's tidligere artikler in 
mente.

At ZX81 skulle være verdens mest udbredte 
computer må stå for indsenderens egen regning, 
men blandt semiprof. henunder radioamatører, reg
nes den for en legetøjscomputer.

Det er også bemærkelsesværdigt, at indsende
ren vil stille programmet til gratis afbenyttelse for 
OZ's læsere og i samme åndedrag beklage sig 
over, at han ikke får honorar for den programlist
ning, der ikke offentliggøres i OZ.

Min erfaring udi computerteknik har læri mig, at 
det er planlægning og udforming og ikke mindst 
prøvekørsler, der er tidskrævende, hvorimod selve 
programlistninger i sidste ende kun kræver et par 
beskedne tryk på computerens taster.

Derimod er rutediagrammer, idebeskrivelse m.v. 
alle pengene værd, idet man derved også har en 
rimelig mulighed for at anvende programmerners 
struktur til andre computere end netop forfatterens.

I den forbindelse synes jeg det er ganske urime
ligt at tale om at »straffe« forfatteren, tværtimod, 
han får honorar i forhold til den interesse artiklen 
har for OZ's læsere.

Indsenderen kører meget hårdt på begrebet 
»mindre end en halv side«, men det er da klart, at 
redaktionen ikke sidder med linial og saks for af
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★ ★ GODT NYTÅR ★ ★

Med dette charmerende billede af Danmarks yngste CW-Opr ønsker redaktionen alle sine læsere et godt nytår.
Junior-opr. er son af OZ1EXH og Jette og barnebarn til OZ1DKG og OZ1DXX og billedet er et af de mange dejlige 

billeder redaktionen har modtaget efter opfordringen i de foregående numre af OZ. Men - lad del ikke være slut 
hermed, vi ønsker stadig at modtage mange billeder fra læserne, og vor nye forside in mente, må det meget gerne 
være 6x6 dias, men alle andre formater er også meget velkomne.

OZ6PN

finde ud af, at dette eller hint ikke kan være i bladet. 
Det foretages tværtimod en individuel og saglig 
bedømmelse af alle artikler til bladet.

Da det ikke er muligt at spørge daværende 
teknisk redaktør om hans bevæggrunde til at bringe 
det omtalte FORTRAN-program i bladet kan jeg 
kun gætte, men jeg antager, at programmet blev 
bragt i bladet fordi det var et af de allerførste forsøg 
på at indvi læserne i EDB ens mystik og der har jo 
da også fra tid til anden været artikler om andre 
skumle emner i et forsøg på at følge udviklingen i 
alle grene af amatørradio.

Med hensyn til den meget velskrevne artikel af 
OZ5SO har du fuldstændig ret, det er frustrerende 
at læse artiklen uden at have programmet til 
rådighed, men hvis man har tilstrækkelig interesse 

for sagen kan man for en meget beskeden indsats 
erhverve det omtalte program og da OSCAR ikke, 
så vidt redaktionen bekendt, har planer om at 
forlade vor galaxe foreløbig kan jeg ikke rigtig se, at 
tidsfaktoren på et par postgange spiller nogen rolle.

OZ er ikke alene den eneste rimelige mulighed 
for at læse om computerpogrammer, der har med 
amatørradio at gøre, det er også det eneste blad i 
landet, der behandler alt om amatørradio på en 
absolut seriøs og ukommerciel måde, men vore 
resurser er begrænsede, og derfor må vi i redaktio
nen prøve at dele sol og vind lige og undertiden 
træffe upopulære beslutninger. Men hvad mener 
læserne?

OZ6PN
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Frekvensstandard
Af 0Z1EJI John Pedersen, Søndergade 27, Assens, 9550 Mariager

Når man skal kalibrere en modtager, kan det være 
svært at finde et signal, hvor man kender frekven
sen med tilstrrækkelig nøjagtighed.

Problemet kan løses ved at bygge en frekvens
standard, som f.eks. den her viste, der har harmoni
ske helt op i 2 meter båndet.

Afstanden mellem de harmoniske er i denne 
konstruktion enten 50, 100 eller 200 kHz.

Jeg har i denne opstilling valgt at anvende 
CMOS-kredsen 4060, der indeholder både oscilla
tor og deler, der deler grundfrekvensen med hen
holdsvis 128, 64 eller 32. For at opnå størst mulig 
frekvensstabilitet er spændingen til kredsen stabili
seret, ligesom der er anvendt transistorbuffer i 
udgangen. Frekvensen finindstilles på trimmekon
densatoren.

r TEKNISK KORRESPONDANCE^
PB 1625

Tillegg til artikkel om CW drive level for FT-7 
sidebånd ved CW-kjøring for FT-7 (FT-7B)
Efter noen problemer med SSB/CW QSO' er ble 
skjema studert. For 80 meter bruker en xtal for USB 
til mottaking, på de andre båndene vil mottakeren 
ligge LSB. Dvs. LSB-xtal gir USB kun på 80 meter, 
såvel som USB, herav følger ombytting. Mixer- 
resultat er altså MF-oscillator for 80 meter, og 
OSC-MF på de andre båndene. Dette er tatt vare 
på i båndvelger.

Det mest hensiktsmessige ville være å lytte på 
det sidebånd ved CW.som en også bruker til SSB. 

men dette kan ikke helt gjøres. Med unntak av 40 
meter går det, og 40 meter er vel ikke det bånd hvor 
CW/SSB-kombinasjon er mest vanlig i QSO.

Ved CW er det originalt brukt et TX carrierxtal 
som gir 1000 Hz tone for rett innstilt motstasjon. det 
er kanskje noe høyt, 600 Hz kunne være mere 
passende. Ved bytte av xtal får en velge efter 
behov. Efter beregninger skal en bruke et 30 pF 
xtal, men fabrikantene gir nesten aldri tilstrekkelige 
data for xtals.

Et passe xtal vil være 9000. 7 kHz for 800Hz tone 
(9000,9 for 600Hz, 9001 kan brukes), holder HC18/ 
U-og 30 pF (kapasitet er ikke så helt kritisk).

loddearbejde:
FT-7 bærer preg av å være modifisert og skjema 
stemmer ikke helt. Fra »LSB/USB/CW«-vender går 
en WHT-BLU ledning til båndvelger. denne brytes 
på båndvelger.og kopies til det punkt hvor en 
annen WHT-VIO ledning er koplet.
Frontplate trenger en ikke ta av.

Gud luck, nå kan du kalle opp på cw når det 
trengs, for å skifte til SSB når motstasjonen biir 
oppmerksom på dig, eller om det passer - kjøre 
cross-mode CW/SSB.

LABAK
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r TEKNISK BREVKASSE
Kan du, og vil du (du har måske rigeligt at se til i 
forvejen) hjælpe en nybegynder med et par gode 
råd? Jeg har ikke den store tekniske viden - jeg har 
kun bygget to strømforsyninger indtil nu.

Jeg efterlyser anvisninger, som selv jeg kan finde 
ud af, til bygning af en 2-meter station. Ca. pris?

Hvis det er muligt, må det gerne være noget, som 
kan bruges på HF-båndene senere ■ det kunne jo 
være, at jeg bestod morseprøven på et tidspunkt!

Det er måske bedre at bygge en HF-station, og 
så køre 2 meter med den som grundstation? Ca. 
pris?

Til slut: Kan det lade sig gøre at bygge en 
konverter fra 27 MHz til 144 MHz?
Lad os nu se på, hvilke muligheder der er for at 
komme igang på 2 meter for begynderen med D- 
licens.

1. Man kan købe sig en »plastic«-spille, d.v.s. en 
færdigbygget 2-meter tranceiver af overvejende 
japansk herkomst. Det kræver jo blot, at man kan 
betale; men du vil jo hellere selv bygge. Lad os så 
straks slå fast, at selvbyggeri af 2-meter stationer 
næppe kan gøres ret meget billigere end køb af 
fabriksfremstillet grej.

2. Man kan modificere eller ombygge en kasseret 
»taxa-radio«, det har der været flere anvisninger på 
i OZ og i andre blade. Det er ikke så dyrt. Og så er 
der masser af større og mindre forbedringer, man 
selv kan udføre.

3. Man kan bygge et »kit«. Mange synes, at det 
er et godt kompromis mellem at købe det hele 
færdigt og at bygge det hele op fra grunden selv. 
Her i landet forhandles et par enkelte fabrikater, se 
annoncerne i OZ, hvor du også kan finde priserne. 
Du vil se, at du i den sidste ende kommer til at 
betale omtrent det samme for et kit som for en 
færdig station med samme ydeevne.

4. Man kan vælge en eller flere artikler fra OZ 
(eller andre blade) og gå igang med at opbygge en 
station fra grunden. Det kræver nok mere erfaring 
end du har, hvis du skal klare det uden hjælp; men 
måske kan du finde en eller flere medamatører, der 
vil være med til projektet eller som blot vil være 
behjælpelige. Lad være at forsøge på egen hånd. 
Der skal investeres en del penge, og resultatet er 
usikkert.

Du vil gerne have noget, som også kan bruges 
på HF. Så må vi lige trække forskellene på HF- og 
VHF-grej op:

På 2 meter er den almindeligste modulationsform 
frekvensmodulation (FM), og trafikken foregår på 
frekvenser, der ligger i et kanalraster med en 
indbyrdes afstand på 25 kHz. Både sender og 
modtager er normalt krystalstyret - mere og mere 

almindeligt bliver det dog med syntesestationer, 
hvori sende- og modtagefrekvenserne frembringes 
ved frekvenssyntese med digitale kredsløb udfra et 
eller et par enkelte kvartskrystaller, hvorved man 
får frihed til at vælge imellem alle til rådighed 
stående kanaler. Ellers får man kun en kanal pr. 
krystalsæt (et krystal til senderen, et til modtage
ren), så vil man gerne have mange kanaler, kan 
man hurtigt købe sig fattig i krystaller.

Der køres også SSB og CW på 2 meter, men det 
er som regel kun de mere avancerede amatører, 
der gør det.

På HF køres der kun FM på 10 meter i den høje 
ende; al trafik på HF foregår ellers på CW eller 
SSB, og såvel sender som modtager kører med 
VFO, så frekvensen kan varieres trinløst over hele 
båndet. De fleste kører med fabriksfremstillet grej, 
nogle få bygger selv.

En HF-station kan forsynes med en transverter til 
f.eks. 2 meter, og så kan man køre der med CW og 
SSB, men ikke med FM, hvis HF-stationen ikke er 
udstyret med det, og ikke over repeatere.

Der er altså som hovedregel tale om et enten - 
eller. Enten HF (1,8-29,7 MHz) eller VHF og UHF.

Transvertere kan man også bygge selv. De 
omsætter sædvanligvis mellem 29-30 MHz og 144- 
146 MHz; men man kan sagtens ændre en bestå
ende konstruktion til at transvertere til 27 MHz. Der 
er bare den hage ved det, at 27 MHz grej normalt 
anvender AM, og denne Antikke Modulationsform 
blev forladt på 2 meter for mange år siden - så man 
skal have en walkie med FM - eller SSB - for at 
have nogen glæde af den løsning. Og så er der vis i 
øvrigt noget med, at kanalafstanden på 27 MHz er 
10 kHz, hvor den som før nævnt er 25 kHz på 2 
meter. Jeg tror ikke, man skal blande walkier og 
amatørradio sammen.

Det blev efterhånden en lang snak; lad mig prøve 
at konkludere lidt kort.

Jeg kan ikke anvise dig nogle »efterbygningssik- 
re« og billige konstruktioner. Som begynder tror 
jeg, du står dig ved at købe noget, der virker, og så 
gøre en masse erfaringer. En komplet 2-meter 
station er en stor mundfuld for en begynder uden 
den store konstruktionserfaring.

Med D-licens og uden morseprøve kan du jo kun 
starte på 2 meter (eller 70 cm); men selvom du 
senere skulle få en højre licens, vil du stadig kunne 
have glæde af 2-meteren som et supplement til HF- 
stationen.

Efter at have læst og gjort en lille erfaring, som 
måske nok er ganske enkel, men ellers ganske 
effektiv, synes jeg, du skal have et par ord med:
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Vi i Århus-området modtager TV på kanal 8, 
d.v.s. ca. 200 MHz - hvis man da ellers ikke har 
fællesantenneanlæg.

Jeg havde et problem - eller rettere, min nabo 
havde et!

Jeg kører meget HF, og en del på 28,6 MHz - og 
det var umuligt for min nabo at se TV, når jeg kørte 
SSB på den frekvens med min »maskine«, en TS 
830 S, som ellers er temmelig god.

Først prøvede jeg med, om han ikke kunne 
forstå, at der var langt til Sydafrika og gav ham et 
par øller; men så kom hans kone og var gal på mig 
og manden, som hun påstod var både fuld og 
tosset!

Nå, men til sagen:
28,6 MHz x 7 = 200 MHz, sådan cirka.
Jeg tog et stykke TV-kabel og forbandt det 

parallelt over mit eget TVs antenneindgang. Der var 
et herlige prøvebillede fra Søsterhøj, men da jeg 
havde klippet af min stub til længden var ca. 28 cm, 
var der skam ingen prøvebillede mere, men kun 
sne.

Nu kunne jeg tage mine 28 cm coaxkabel og 
sætte dem parallelt med min senders udgang ved 
hjælp af et T-stik, så min TH6DXX beam også var 
tilsluttet. Nu kunne jeg sende uden at give naboen 
øller hver aften.

Det har nu virket hos mig i to år; men jeg synes, 
du skulle give det videre, og måske kan du også 
give en teknisk forklaring på det!

Jeg har også prøvet det på 2 meter, men da var 
det på en anden måde:

Yding Skovhøj repeateren på 145,675 MHz er 
meget kraftig hos mig, så den kunne jeg bruge som 
målsender. Jeg gentog mit forsøg med TV-kabel 
over antennebøsningen til min 2 meter station og 
klippede af, til Yding blev helt væk. Nu havde jeg en 
stub, som jeg kunne bruge på den anden side af 
gaden. Den gamle dame der havde fortalt mig, at 
der var »strikkeopskrifter« over hele skærmen, når 
jeg kørte 2 meter. De er også væk nu!
Ja, hvad kan amatørradio dog ikke føre med sig: 
Nye bekendtskaber knyttes, spirituøst samvær i 
venners (?) lag, ægteskabelige opgør og som et 
biprodukt løsning af tekniske problemer. Til slut 
føres hånden hen over det fuldbragte værk, idet 
man udtaler de kendte ord: »Færdigt arbejde«!

Når du blæser omkring 100 watt på 28,6 MHz 
hen over hovedet på din nabos fjernsyn, så er der 
for det meste to muligheder for at forstyrre TV'et 
den vej: ved hjælp af de mange watt, der befinder 
sig på 28,6 MHz, og den forhåbentlig lille brøkdel af 
watteme, der ikke gør det.

Som du allerede har opdaget, har naboens TV en 
god selektivitet overfor selve signalet på 28.6 MHz. 
Det skulle da også være muligt for TV-fabrikanten 
at opnå, da den frekvens. TV’et er indstillet på, 
nemlig ca. 200 MHz, jo ligger ca. 7 gange over dit 

signal på 10 meter. Hvis det havde været det 
direkte 10 meter signal, der havde forstyrret, kunne 
et højpasfilter i TV-antenneledningen havde klaret 
sagen; de kan købes færdige og skærer alt under 
ca. 40 MHz effektivt væk. Man kan også lave dem 
selv; hvis man ikke har en del erfaring og noget 
måleudstyr, skal man lade være med det.

Nå, men det var altså en del af den brøkdel af de 
udsendte watter, der ikke befandt sig på 28,6 MHz, 
der var årsag til forstyrrelserne, nemlig den 7. 
harmoniske af 28,6 MHz - den lander i kanal 8, og 
at TV’et har en fin følsomhed her, er der jo ikke 
noget at sige til!

I Vejen til Sendetilladelsen kan man læse noget 
om kvartbølgetransformationer side 115 og 116. 
Sagen går her i sin korthed ud på, at en transmis
sionslinje, der er en kvart bølgelængde lang, vil 
virke som en kortslutning i den ene ende, hvis den 
er åben i den anden ende, og omvendt.

På kanal 8s 200 MHz er bølgelængden ca. 1,5 
meter, en kvart bølgelængde er ca. 37,5 cm - og en 
kvart bølgelængde i TV-kablet bliver kun ca. 66 % 
af denne længde, da udbredelseshastigheden i 
kablet kun er 66 % i forhold til hastigheden i fri luft.

Den færdigklippede »lunte« skulle derfor være 
ca. 25 cm, som passer meget godt med de 28 cm, 
du har fundet.

Det samme gør sig gældende med den gamle 
dames manglende strkkeopskrifter. på 2 meter 
båndet er bølgelængden - pudsigt nok - ca. 2 
meter, en kvart bølgelængde i fri luft ca. 50 cm, og 
inde i et kabel ca. 33 cm.

Når man justerer - tilklipper - sådan nogle 
stubbe, skal man begynde med et stykke kabel, der 
er rigelig langt, og forsigtigt klippe af i mindre og 
mindre bidder, når man nærmer sig den rigtige 
længde. Det er mægtig svært at klippe en stump på 
igen!
Som helt grøn nybegynder, har jeg et problem, som 
jeg gerne vil have jer til at hjælpe mig med.

Jeg har lige fået licensen og ønsker kun at 
arbejde på HF, er startet som lytteamatør. og jeg er 
nu i tvivl om, hvilken antenne jeg skal vælge.

Problemet er, at jeg bor i et almennyttigt byggeri 
og kan derfor ikke arbejde med store antenner som 
yagier eller quads

Jeg bor i et enderækkehus og har tilladelse til at 
arbejde med en 27 MHz halvbølgeantenne på en 5 
m mast.

Hvad gør jeg nu for at køre HF bedst muligt og 
forstyrre mindst muligt?

Bruger en Hygain 14 AVQ, 18 AVT, en butternut 
antenne, eller kan jeg bruge hele rækkehuskæden 
til at køre med en longwire, eller er der en helt 
anden løsning?

Hvad gør jeg for at kunne køre nogle gode DX'er? 
Det er vist et af de problemer, politikere ynder at 
betegne som »et godt spørgsmål«! Sagen er, at der 
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er så mange forskellige ukendte faktorer inde i 
billedet; men lad mig forsøge at rede trådene lidt 
ud:

De bedste muligheder for DX fås med en lawink- 
let udstråling, d.v.s. en udstråling så tæt mod 
horisonten som muligt, og her vil en lavt ophængt 
vandret dipol være uegnet. Jo lavere dipolen er 
ophængt over jorden - »lavt« menes her i forhold til 
bølgelængden - jo højere over horisonten vil dens 
udstråling ligge. Det siges spøgefuldt om en 80 
meter dipol ophængt i f.eks. 2 meters højde, at 50 
% af den udstrålede effekt går lige lodret op og 
derfor er spildt, 50 % lige ned i jorden, og resten 
kommunikerer man med! Samtidig bliver fødeimpe- 
dansen lav, hvilket kan være en ulempe ved til
koblingen til senderen.

En lodret antenne, f.eks. en kvartbølge ground
plane antenne stående på græsplænen med et 
godt jordplan, vil have den eftertragtede lave ud
stråling, hvis jordplanet er godt, altså udført med 
mange nedgravede tråde.

Ulemper har lodrette antenner selvfølgelig også: 
De er jo - i hvert fald i teorien - rundstrålende, og 
man har altså ikke som med dipoler muligheder for 
at dæmpe QRM fra bestemte verdenshjørner ved at 
ophænge disse, så de peger mod QRM-generato- 
reme. Desuden er det normalt sådan, at lodrette 
antenner er mest følsomme overfor lokal QRN samt 
menneskeskabt elektrisk støj, især på de lave 
bånd. En lodret antenne vil derfor ofte være mere 
støjende at lytte på end en vandret.

Hvad skal du så vælge? Ja. kunne jeg svare kort 
og entydigt på det ville jeg kunne indlægge mig 
uvisnelig hæder som antennekonstruktør, så det 
kan vi godt se bort fra! Jeg vil foreslå en lodret 
antennekonstruktion til at starte på; om det skal 
være en færdigkøbt eller en hjemmebygget, må du 
hellere spørge din tegnebog om!

Kan du læse engelsk, er »The ARRL Antenna 
Book« varmt at anbefale - og du skulle i hvert fald 
kaste dig over OZ, januar 1982, der er et temanum
mer om antenner.

Det drejer sig om en koaxialantenne til VHF og 
UHF. Den er beskrevet i Rothammels antennebog 
6. udgave side 407. Problemet er, at hvis den laves 
som vist, kan vi ikke få standbølgeforholdet ned. 
Det er på ca. 3, uanset om vi bruger et rør med stor 
eller lille diameter til den nederste del, tyk eller tynd 
til den øverste del - så hvor den kan den laves, så 
den får et rimeligt standbølgeforhold?

Vi er flere, der har forsøgt, men med samme 
negative resultat. Kan du ikke bringe anvisninger 
på, hvordan man laver den i praksis til 2 meter og 
70 cm?

Koaxialantennen er en snedig løsning på to pro
blemer, nemlig at få fødekablet til at forstyrre 

udstrålingsdiagrammet mindst muligt, samt at give 
mulighed for at få føde en symmetrisk dipol med et 
usymmetrisk koaxkabel. Et eksemplar af racen er 
beskrevet i OZ, marts 1977 side 116. Snedigheden 
er, at man fører koaxkablet væk fra fødepunktet i 
midten af antennen gennem den ene dipolarm. der 
så skal være tyk nok til at lade kablet passere.

Jo tykkere elementer man anvender, jo større vil 
antennens båndbredde blive, samtidig med at ele
menterne skal være kortere end den teoretiske 
fritrumskvartbølgelængde. Rørtykkelserne er altså 
ikke særlig kritiske. Start med at fremstille elemen
terne lige så lange som den teoretiske længde, og 
mål så standbølgeforholdet hen over båndet, når 
antennen er bragt på plads. Antennen er for lang, 
hvilket gerne skulle vise sig ved, at standbølgefor
holdet er bedst i den lave ende af båndet. Sørg i 
øvrigt for, at kabel og standbølgemeter passer til 
hinanden - brug f.eks. 50 ohms kabel og en 50 
ohms standbølgemåler.

Klip nu 4-5 mm af elementerne, hvis det er 2 
meter udgaven, ellers lidt mindre for 70 cm udga
ven, og mål standbølgeforholdet hen over båndet 
igen. Det skulle nu generelt være lidt bedre end før. 
Fortsæt på denne måde med afklipning og måling 
hen over båndet, til det laveste stanbølgeforhold er 
opnået på et passende sted i båndet. Fortvivl ikke, 
hvis det ikke kan blive lavere end f.eks. 1,5:1 - 
forskellen herfra og til 1:1 kan overhovedet ikke 
mærkes, og i øvrigt vil senderen kunne fintrimmes 
til maximum udgangseffekt til den opnåede belast
ning. At en smule af effekten reflektreres fra anten
nen betyder jo intet - den bliver jo totalreflekteret fra 
senderen, når denne er korrekt afstemt. Hvis kablet 
ikke er meget langt, er der ikke noget særlig vundet 
ved at drive standbølgeforholdet ned under 2:1, 
hvis senderen ellers lader sig afstemme.

Lige til slut: Er i sikre på, at jeres standbølgemå
ler kan bruges på 70 cm? De »almindelige« typer 
dur kun til og med 2 meter!

Apropos HAM/NABO-forhold

OZ JANUAR 1984 19



Hist og pist .
ved 0Z5RM.
Rick« Meilstrup 

Bavnestien 6, 
2850 Nærum

2-Bånds modtageren som transceiver
Den modul-opbyggede 3,5 og 14 MHz kvalitets
modtager til hjemmebygning, der omtaltes i Hist & 
Pist, har givet anledning til yderligere forespørgsel 
hos konstruktøren, Jim Forkin, WA3TFS. Han oply
ser pr. brev, at man for yderligere $55 kan få et 
komplet kit med to print, der gør det muligt at køre 
med sender også på SSB og CW med sidetone, 10 
W ud. Jim er i gang med at viderudvikle transceive- 
ren (modtageren), så man mixer VFO-frekvensen 
(5 MHz) opad med en krystaloscillator og tilføjer et 
båndpasfilter for de(t) nye bånd. Krystalfrekvensen 
skal så være ((F+MF)-5 MHz), altså den ønskede 
frekvens plus 9 MHz mellemfrekvens minus VFO- 
frekvensen. Han skal have et kit klar hertil ved årets 
slutning.

Måske har nogle af læserne i forvejen en modta
ger eller transceiver med samme frekvenskombina
tion (VFO: 5 til 5.5 MHz, MF: 9 MHz) og kunne 
tænke sig en »state of the art« - tæller til at vise 
VFO'ens frekvens, så man har omtrent komplet 
digitalskala.

Hos Ten Tec’s ORP-stationer Argonaut 505-509- 
515 og hos Triton, »storebroderen«, bruges netop 
denne frekvensopbygning. Jim har simplificeret 
digitaludlæsningen således, at frekvenstælleren 
tæller på VFO’en og viser de sidste fire sidste cifre 
med en opløsning på 100 Hz og samme nøjag
tighed. På 80 m tæller man nedad, så en modtager
frekvens på 3876,8 kHz læses som 876,8, medens 
man tæller opad ved hjælp af en omskifter på 14 
MHz, så en RX-frekvens på 14230,6 kHz læses 

som 230,6. Der anvendes et 4-digit display 
MSB5881 samt en videreudvikling af den chip, som 
OZ5LY for et par år siden viste os her i OZ: Intersil 
7217A.

Hele tælleren bruger under 100 mA. Og han kan 
sælge tællerkittet alene for $75 plus forsendelse.

Skulle der være nogen, der i forvejen har liggen
de det krystalfilter, der anvendes i modtageren 
(XF9B samt de tilhørende BFO-krystaller), kan de 
måske være interesseret i at vide, at modtagerkittet 
reduceres i pris til $240 mod ellers $320.
Ham Radio, juli '83 s. 53-70: Modular Two-Band 
Receiver.

Beacons på 14 MHz
En fortræffelig idé er for ikke så længe siden blevet 
en realitet. Northern California DX Foundation har 
organiseret og finansieret et net af »radiofyr«, der i 
praxis dækker hele verden og dermed giver os alle 
muligheder for at vurdere DX-forholdene på 14 
MHz-båndet.

Indstiller du din modtager på 14,100 MHz vil du i 
løbet af en ti minutters periode kunne høre op til 8 
forskellige beacons, der hver sender i ét minut efter 
følgende skema: 
0000 
0001 
0002

4U1UN/B 
W6WX/B 
KH6O/B

0003
0004
0005

JA2IGY/B 
4X6TU/B 
OH2B 

United Nations, New York 
Stanford University, California 
Honolulu Community College, 
Hawaii
JARL, Asama-bjerget, Japan 
Tel Aviv University. Israel 
Helsinki Tekniske Universitet, 
Finland
ARRM, Madeira
Transvaal, Sydafrika

CT3B
ZS6DN/B

0006
0007
Du skal ikke forvente at kunne høre dem i løbet af 
samme periode eller evt. i løbet af samme dag, men 
under gode forhold vel i hvert fald 5 af dem. Lad os 
se på, hvad en enkelt af dem siger. Vi vælger den. 
der starter hvert tiende minut døgnet rundt:

QST de 4U1UN/B beacon  (100 Watt) 
(10 sek. senere):(10 Watt) 
(10 sek. senere):(1 Watt) 
(10 sek. senere):(0.1 Watt) 
(10 sek. senere): SK4U1UN/B (100Watt)

Der sendes med ca. 20 WPM morse, og som man 
ser, dæmpes output med 10 dB for hvert trin. Nu 
har man altså mulighed for at få en nøjagtig 
frekvensangivelse (tidspræcisionen kan vakle lidt, 
har jeg observeret), en mulighed for at sammenlig
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ne f.eks. antenner eller modtagere ved at benytte 
sig af de 9-sekunds perioder, hvor der sendes en 
konstant bærebølge, og man kan endvidere mærke 
sig, hvorledes udbredelsesforholdene på det på
gældende tidspunkt er. Man er interesseret i, at 
amatører verden over observerer frekvensen og 
noterer, hvor mange perioder de hører over et givet 
10-minutters forløb af de (endnu da) 8 mulige. Et 
medlem af SCAG, Scandinavian CW Activity 
Group, SM3CFV, indsamler gerne observationer 
fra andre skandinaviske hams med viderebefor- 
dring for øje, og han har foreslået følgende letgen
nemskuelige kode: FYROBS 10251640 20003222, 
hvilket på godt dansk vil sige: Den 25. oktober i 
tidsperioden med start kl. 1640 UTC (GMT) hørte 
jeg 4U1UN/B på to signalstyrkeniveauer; derimod 
hørte jeg intet til de 3 næste stationer. 4X6TU/B 
hørte jeg på 3 niveauer, og OH2B, CT3B samt 
ZS6DN/B på to niveauer.

Samler du fx 10 rapporter sammen under denne 
form, er det let at vidersende dem; OZ5RM tager 
også imod dem pr. brev og radio (ligesom OZ80 
også gerne gør det) og vedereekspederer dem som 
radiogram til SM3CFV pr. CW. Du kan også sende 
dine observationer direkte til koordinatoren, som er 
AL Lotze, W6RQ, 46 Cragmont Ave, San Fransis- 
co, CA 94116 USA. Og lad nu være med at tune din 
sender op lige på 14,1 MHz for fremtiden!
OST juni 83 side 27.
Trådantenner til 80 m.
Fra Radio Rivista 's løbende serie om simple anten
ner for 80 meter båndet snupper vi denne gang 
Den formindskede Dipol med Spoler.
-------- 3$$^------------------------ ----------------------------- &W0,---------

Der kræves to spoler på hver 150 på en 
isolerende (og let) form. Med en spolediameter på 
5,5 cm, trådtykkelse på 0,8 mm og 73 vindinger 
fordelt over 8 cm længde kan du udføre resten af 
antennen enten af tråd eller 2 cm alu-rør. Således 
får du en ganske lille antenne, hvis pladsmulighe
derne ikke tillader andet. Men intet er gratis her i 
livet: du må forvente et smalt frekvensområde med 
tåleligt SWR, vanskeligheder med at ramme den 
rette frekvens under udmålingen af de vandrette 
dele af antennen, og i forhold til en normal dipol må 
du affinde dig med et tab på 3 S-grader... mindst.

SKAL DU KØBE!!

ROTOR
Spørg os

Vore telefoner svarer hele døgnet Efter normal lukketid kan 
De benytte vor atutomatisk telefonsvarer

BEl AFON (Lørdag lukket)
ISTEDGADE 79 1650 KØBENHAVN V TLF. 01 - 31 02 73

73 OZ5JV Klaus. OZ1FXP Kim. OZ1GPG Lissie.
OZ5AB Arne og Andrea

jRETTELSEfåSi
Hvor står OSCAR?
Side 573 i afsnittet »Ekscentricitet« er der byttet om på 0 og 1 Der 
burde have stået »...cirkel = 0.“. Derefter »...nærmer ekscentrici- 
teten sig e = 1 » I afsnittet »Positionsbestemmelse- bor der fra 
linie 18 stå: »..., benytter astronomerne en akse fra jorden mod 
forårspunktet (X-akse), en akse Ira jorden mod himmelens nord
pol (Nordstjernen) (Z-akse) og en akse vinkelret på X og Z (Y- 
akse) (Se fig. 4). Herved dannes et retvinkelt koordinatsystem.- 
Tak til ex OZ2Q der har påpeget ovenstående fejl.

OZ5SO. Steen Lærke

FM-modtager til 29,6MHz.
Det har vist sig I nogle tilfælde, at man ikke har været enig med 
mig i vikling af spoler, så for at få et lidt større tuningsområde, skal 
de 5 indgangs spoler, ændres således at der er 14 vindinger, 
istedet for 12.

I et par tilfælde har det vist sig at MC 3359 ikke har været 
tilstrækkelig afkoblet, med forringet følsomhed tilfølge, for at 
undgå dette, skal der monteres en kondensator, på ytF. ved siden 
af Q2. fra Drain og til stel

OZ9TM. Ole

Transformere: højsp . lavsp., skille, auto og vario. 
Radiorør: til rx. tx. ensretter og stabilisering 
Relæer: 2-6-12-48-60-110-220- og 380V AC og DC. 
Nikkelakkumulatorer: 1-4-10-15-20-40-60-100 Ampt. 
Småmotorer: 6-12-24V DC og 110-220-380V AC 
Volt- og Amp.metre. MEC omskiftere. Din stik.
500 udsøgte elektronikdele + et kat.strålerør kr 200 
1 kg skruer og møtrikker, diverse 1kg/3kg kr 40'100 
100 elektrolytter • et godt tilbud kr 125

INGENIOR- OG HANDELSFIRMA
Skovbo. 3360 Liseleje ■ TIL: (02) 34 77 77
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FT 1300 Frekvenstælleren for 
den kræsne amatør!

Model 1 • Op til 1 GHZ mød følsomhed under 5 mV.
Model 2 • Op til 1.5 GHZ.

Med følsomhed typisk under 5 mV til 1 GHZ.
og under 10 mV fra 1 GHZ til 1.5 GHZ.

Fælles • 8 stk W 1 segment display.
• Kompakte mål 17 x 15 x 8 cm
• Indbygget krystaloven.
• Mulighed for tilslutning af extern timebase.

Pris: Model 1: 2500,-, Incl. moms.
Model 2: 2900,-, Incl. moms.

Der ør to udgaver af FT 1300. med samme udseende, men med forskellige data

Frekvensstandard EL 245 sikrer maksimal nøjagtighed pa din frekvenstæller!

• EL 245 er styret af Kalundborg langbølgesender
• Frekvensstabilitet 1 x 10” Hz
• Både 1 MHz og 10 MHz udgang (TTL)
• Dimension er 14,5x6x2 cm
• Forsynings spænding 5 V eller 9-20 V ca. 50 mA
• Pris 400,- incl. moms.

ELEKTRONIK LABORATORIET Nyelandsvej 38. 2000 Kbh. F„ Tlf. (01) 86 98 18

Se dem hos: DOGPLACE Hillerodvej 29.3330 Gorlose . Tlf. (02) 27 88 80
eller hos: COMMANDER RADIO Smallegade 4 . 2000 Kobenhavn F . Tlf. (01) 34 34 22

OZ-spot
EDR’s kopitjeneste sner
QST. (amrk.):
Apr. 83: The care and feeding of Gunnplexers.......................... 5
Apr. 83: An audio amplifier with age for your receiver............... 4
Juni 83: A dependable 5 amp. power supply............................. 2
Juni 83: A variable frequency audio oscillator........................... 2
Sept 83: Build a satellite transceiver adapter........................... 4
Sept. 83: A linear self-calibrating Ohmmeter.......................   3
Okt.83: New ideas for the VHF-wattmeter................................ 3
Nov. 83: Dual-frequency antenna traps..................................... 4
Ham Radio (amrk.):
Inexpencive video monitor........................................................... 4
Juli 83: Modular two-band reciever........................................... 11
Okt. 83: A one-weekend 2 m amplifier....................................... 4
Nov. 83. A compact SSB-receiver ............... 7
Nov. 83: Designing a modern receiver. ............   10
Cq-DL. (tysk):
Apr 83: 80/400kanal-geratfur2meter...................................  7
Sept 83: Eine Doppel-Windom-Antenne fur8 Band 1
Sept. 83: Abstimmoszilloskop fur RTTY.................................... 2
Radio Communication (eng.)
Apr.-Maj-Juni-Jull 83: A modern HF-transciver. 1-4 del........... 21
Juli 83: 14 Mhz direct-conversion-receiver ............................. 5
QTC. (svensk):
Apr 83: Nyborjarens mottagere ..........   3
Foruden ovennævnte 5 tidsskrifter er Kopitjenesten også I besid
delse af det norske »Amatørradio«.

Pris pr. side 1.00 kr + porto (tryksag), der lettest indbetales til 
min giro 6 45 93 66 eller sendes i check.

OZ7EM. Ejv. Nielsen
Valstedvej 6. 9240 Nibe

JANUAR TILBUD
Restlager sælges for '/? pris:
HINT & KINKS fra ARRL før 74,-................... Nu 37,00
Hawker: A Guide to amateur radio før 74,-....Nu 37,00
Amateur Radio Awards 2. udg. for 74,-........ Nu 37,00

Ny 1984 udgave ca. 1. februar:
World Radio & TV Handbook 1984...............kr. 175.00

Nu igen lager af
Radio Amateurs Call Book 1984 USA....... kr. 295,00
Alle lande udenfor USA...................................kr. 275,00
Radio Amateur’s Handbook 1984 ............ kr. 225,00
nu også solidt indbundet.................................kr. 325,00
The Intern. VHF - FM Guide........................... kr. 33.50

Commodore 64 - pakke:
Basic programmeringssprog 64 K ram incl. cassette
station og 1 data cassettebånd.
Så længe lager haves..................................kr. 3.495,00
incl. moms.

Alle EDR’s bøger på lager

a/s Ahrent Flensborg (OZ1D)
St. Hansgade 9-4100 Ringsted.
Tlf. (03) 61 '0 11- Postgiro 5 40 59 39.
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FT - 730

SPECIFIKATIONER

FT 480 R

2 METER STATIONEN 
DER KAN NÆSTEN 
DET HELE!

Frekvensområder 
Synlhesuertnn 
Udgangseffekt 
Max båndbredde. 
BursttoneTrekvens

432 - 438 MHz
25'100 kHz
10 Wall
16 kHz
1750 kHz

* Input 30 watt
‘ Spænding 13.8 V
■ Strømforbrug 3 A
* Følsomhed 0,35 pV

YAESU FT 290 R
TEKNISKE DATA
SSB FM.CW.
10 hukommelser Scanning 4l band 
eile» hukommelser
2 VFOe< OH set tuning af modtager
2 5/0 5 W udgang Memory backup 
Indb trfium batteri
Dansk brugsamismng
Ring eller skriv eltei udførlige tekniske 
data

MICROPROCESSOR 
KONTROLLERET 

FM 70 CM 
TRANSCEIVER

YAESU
FT 708 R
FORNEMME DATA
Sendeetfect 1 50.2
Watt
10 rxiKommolsur 
Scanner
LCD udlwsmng
Spacing
Toneopkald mdb Wium 
batten 
2-rønøt encode-
Fr«k Step 25 50 Kr«

iR>ng eller »kriv efter ug.
’pri.ge tekn>ske data)

Kr. 3295,-

Kr. 4395,-
X______________________________

(

70 CM STATIONEN 
DER KAN NÆSTEN 
DET HELE!

YAESU FT 790 R

TEKNISKE DATA
SSB FM CW
10 nukommetser. Scanning at oånd 
or-er huxpmmeleor
2 VFO e«. O« set turwtg af modtage'
1.002 W udgang Memory backup 
indb Wtum batton
Danok bOVeningsveiedning 
Ring otter skr.v ofte' udførlige 
teknsko data

AMATØRRADIO
QRFNAVEJ 271 • 8240 RISSKOV

(06)17 33 00

FT 230 R: 
NYHED

FM 144’46 
Ovtput 25 W 
Folsomhed 0 25 uV 
Spacing • 600
Omvendt roperater 
10 hukommelser

MICROPROCESSOR 
KONTROLLERET 

FM 2 METER 
TRANSCEIVER

YAESU 
FT 208 R 
FORNEMME DATA 
Sendeeffeet 2.503 
Watt 
10 hukommelser 
Sca_“er 
LCD udtægn nj 
Spacing.
Toneopkald «db Mwi 
batten 
2-KXWt encode'
Frek Step 12 525 Knz

(Ring eller pur, efter up. 
»oruge teknisk« datat

Kr. 2795,-

DATA:
Frekvensområde kun i det lovlige bånd 432-438 MHz
Repeaterspacing 1600 kHz.
Toneopkald 1750 Hz.
Scanner over hele båndet.
4 memorykanaler.
1 prioritetkanal.
Modtagerfolsomhed 0 35 uV c-mt-
Sender input 30 watt PEP. Kr. 6725,-

OZ1CIA
FLEMMING CARLSEN
Åbningstider
Mandag-fredag kl. 7.30-16,30 
(evt. aftale lørdag eller aften).

POSTGIRO 6 22 48 14 REG NR 62 670 
BANK DEN DANSKE BANK LYSTRUP AFD

YAESU

FORHANDLER
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Redaktion: OZ1LO. Leif Ottosen, 
Bankevejen 12 Kong. 4750 Lundby.

Ungarsk OX Contest 1984
Hungarian Radioamateur Society indbyder til international test, 
hvor det drejer sig om at kontakte så mange ungarske stationer 
som muligt, samt stationer udenfor egen kontinent.

Testperiode 21 januar 22 GMT til 22. januar 22 GMT.
Klosser: Single opr. enkeltbånd eler multiband og multi opr 

multiband.
Bånd: 3500-3590 kHz. 7000-7035 kHz. 14000-14090 kHz. 

21000-21090 kHz. 28000-28090 kHz.
Mode: Kun CW.
Kodegrupper: RST + nr. fra 001. Ungarske stationer sender 

RST + provins indikeret med 2 bogstaver, som følger: BA. BE. BP. 
BN. BO, CS, FE, GY. HA, HE, KO. NO, PE. SA. SO. SZ, TO. VA. 
VE. ZA.

QSO-points: Hver QSO med HA-stationer giver 6 points. QSO 
med stationer udenfor eget kontinent giver 3 points. QSO med 
Europa tæller ikke undtagen med Ungam. Hver station må kun 
kontaktes 1 gang på hvert bånd.

Multiplier: Hver HA-provins på hvert bånd tæller som multiplier
Samlet score: Summen af QSO-points gange med summen af 

multipliers på alle bånd
Logs: Logblade og sammentællingsblad sendes senest 6 uger 

etter testen til:
Radio Amateur League of Budapest. PO.Box 2, H-1553 Buda
pest. Hungary.

Fransk Contest 1984
Testperioder: CW: 28. januar 06 GMT til 29 januar 18 GMT

Phone: 25. februar 06 GMT til 26 februar 18 GMT
Klasser: Single opr. og multi opr Single opr stationer må max. 

deltage 26 timer ( de 10 timers pause må holdes I 3 perioder)
OSO-trafik: Det gælder om at kontakte så mange stationer i 

Frankrig og fransktalende lande som muligt, der anvender tig 
prefixer: C3. CN. D6. DA1-2, F. FC. FB8. FG. FH, FK. FM. FO. FP, 
FR, FW. FY, HB. HH. J2, LX. OD. ON. TJ. TL, TR. TT, TU. TY. TZ, 
VE2. XT. YJ. 3A, V3V, 4U1ITU. 5R. 5T. 5U. 6W. 7X. 9Q. 9U og 
9X.

Kodegrupper: RS(T) + nr fra 001 Franske stationer sender 
deres departement-nr. Belgiske stationer deres provins,

QSO-points: Hver QSO giver 3 points.
Multiplier: Her tæller hvert land på DUF og DNF-landslisten. Der 

gives 1 multiplier for hver af de 95 franske departementer, de 29 
franske oversøiske departementer eller territorier. 25 andre DUF- 
lande, 9 belgiske provinser og DA1-2 (fransk militær i Vesttysk
land) og 14 DNF-lande (Se prefix-listen under QSO-trafik).

Samlet score: Summen af QSO-points på alle bånd multiplice
res med summen af multipliers på alle bånd.

Logs Logblade, sammentællingsblad og multiplier-checkhste 
for hvert bånd sendes til: REF French Contest. Sq. Trudaine 2. F- 
75009 Paris, France.

UBA Trophy 1984
UBA (Union of Belgian Amateurs) inviterer til UBA Trophy 1984- 
contest, der holdes samtidig med ovennævnte franske contest.

Tidsperioder: (samme som for den franske test ovenfor).
Bånd: 80-10 m.
Klasser: Single opr 40 + 80 m, kun 16 timer, også for SWL. 

Single opr. alle bånd, kun 26 timer, også SWL. Multi opr.
Single TX, 36 timer.

Kodegrupper: RS(T) + nr. fra 001. Belgiske stationer sender 
deres provins indikeret med 2 bogstaver (f.eks /AN)

QSO-points: QSO med ON + belgisk militær i Vesttyskland 
tæller 10 points. QSO med station i et af de franske lande tæller 1 
point. (Se også reglerne for den franske test).

Multiplier: Hver af de 9 belgiske provinser samt enten en belgisk 
militær station I Vesttyskland eller i stedet et fransk land på hvert 
bånd max. 10 multipliers.

Samlet score Summen al QSO-points gange summen af 
multipliers på alle bånd.

Logs: Logblade og sammentællingsblad sendes senest 1. marts 
for CW og 1 april for phone til: UBA HF Contest Committee. 
ON6JG. Galicia Jan. Oude Gendarmerlestraat. 62. B-3100 Heist 
op den Berg. Belgium.

Note: Du er i stand til at kore "Worked all Belgian Provinces« 
award i løbet af testen Send en liste med detaljer fra stationer kørt 
i de 9 provinser med din log sammen med 10 IRC's. Contest 
Committee vil checke din log og sende ansøgningen videre til 
award manager.

Handtastenparty der AGCW-DL på 80 m
afholdes den 4 februar 16-19 GMT på 3530-3560 kHz for 
europæiske licenserede radioamatører og SWL. Der udveksles 
RST + nr.. navn og alder (YL må sende XX i stedet for alder). Der 
må kun anvendes manuelle nøgler - ingen bugs, elbugs eller 
automatiske nøgler Hver station må kontaktes 1 gang og hver 
QSO giver 1 point. Hver deltager, der har haft mindst 20 QSO'er. 
må anbefale en anden deltager for at være »a good CW-opr.« i sin 
log. Denne anden deltager får da 10 bonus-points Underskriv en 
erklæring om. at reglerne er overholdt og at der kun har været 
anvendt en manual nøgle og send loggen til: DF1OY, Frederich 
Fabri, Mallinckrodtstr 52. D-4790 Paderborn. Vesttyskland, så 
den er fremme Inden udgangen af februar. Medsend 1 IRC og 
SAE for resultatliste

RSGB 7 MHz Contest 1984
Testperioder: Phone: 4. februar 12 GMT til 5 februar 09 GMT.

CW: 25. februar 12 GMT til 26 februar 09 GMT På CW 
anvendes kun 7000-7030 kHz.

Kun stationer på de britiske øer må kontaktes.
Der udveksles sædvanlige kodegrupper bestående af RS(T) + 

nr. fra 001.
Hver QSO giver 5 points. Hvrl nyt prefix giver 1 multiplier 

Samlet score er summen af QSO-points gange summen af 
multipliers.

Der kan deltages som single opr og SWL
Seperate logs for phone og CW sendes til: RSGB HF Contests 

Committee. G3OZF. »Mayerin", Churchway. Stone. Aylesbury. 
Bucks. England. Phone-logs skal være modtaget senest 1. apnl 
og CW-logs senest 22 april

PACC Contest 1984
VERON indbyder til sin årlige test, der afholdes den 11 februar 14 
GMT til 12. februar 17 GMT

Bånd: 160-10 m. CW og Phone. Ingen cross-mode
Klasser: Single opr. multi opr og SWL.
Kodegrupper: RS(T) + nr tra 001. De hollandske stationer 

sender RS(T) + 2 bogstaver, der indikerer deres provins, som 
følger: GR, FR, DR. OV. GD, UT. YP. NH. ZL, NB, LB.

QSO-points: Hver station med PA. PB. eller PI station giver 1 
point. Hver station må kontaktes 1 gang på hvert bånd

Multiplier: Hver ny provins på hvert bånd, max. 6 x 12 = 72
Samlet score: Summen af QSO-points gange summen af 

multipliers på alle bånd
Logs: Logblade og sammentællingsblad sendes senest 31. 

marts til: PACC-Contest. PA0INA, F Th. Oosthoek, P O.Box 499. 
NL-4600 AL Bergen op Zoom, The Netherlands

YL/OM Contest 1984
YLRL indbyder alle amatører til denne test

Testperiode: Phone: 11 februar 18 GMT til 12 februar 18 GMT 
CW: 25. februar 18 GMT til 26 februar 18 GMT

Alle bånd må benyttes, men hver station må kun kontaktes 1 
gang uanset bånd.
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Contestcall: OM kalder CQ YL. YL kalder CQ OM
Kodegrupper: RS(T) + QSO nr. og ARRL-sektion eller land.
Scoring: 1 QSO-point for hver komplet YUOM eller OM/YL 

QSO.
Multipliers: Summen af QSO er ganges med summen af ARRL- 

sektioner og DXCC-lande kontaktet Alle stationer der anvender 
mindre end 150 W input på CW og 300 W PEP på SSB må 
multiplicere den samlede score med 1.25.

Adressen for logs foreligger ikke i skrivende stund, men vil blive 
bragt i næste nr.

YU World Wide DX Contest 1984
Testperiode: 11. februar 21 GMT til 12. februar 21 GMT.

Klasser Single opr, multi opr. og SWL
Bånd: 3520-3590 og 7010-7040 kHz. Man skal blive mindst 30 

min. på hvert bånd ad gangen som single opr.
Contest call: YU-stationer CQ test, andre CQ YU.
Kodegrupper: RST + nr. fra 001
QSO-points: 80 m: QSO med YU 10 pts.. andre stationer i 

Europa 2 pts., DX 5 pts. 40 m: QSO med YU 5 pts.. andre stationer 
i Europa 1 point, DX 2 pts.

Multiplier: Hvert nyt DXCC-land og YU-prefix kort på hvert bånd
Samlet score: Summen af QSO-points gange summen af 

multipliers på begge bånd.
Logs, skal være poststemplet senest 15. marl og sendes til: 

Savez Radio Amatera Jugoslavije. YU-DX C. P.O Box 48. 11001 
Belgrade, Yogoslavia.

Contestkalender:
Januar:
21.-22.: QRP CW (se sidste OZ).
21.-22.: Ungarsk CW
28.-29.: Fransk og belgisk CW
Februar:

4.: AGCW HTP 80 m CW.
4.- 5.: RSGB 7 MHz Phone

11.-12.: PACC CW og Phone.
11.-12.: YL-OM Phone.
11.-12.: YU 80 og 40 m CW.
18.-19.: ARRL CW.
25.-26.: Fransk og belgisk Phone.
25.-26.: RSGB 7 MHz CW.
25.-26.: YL-OM CW.
Marts:
3 - 4.: ARRL Phone

24.-25.: CQ WW WPX SSB.

Skærtorsdagstesten 1984
Så er det atter tid til at indføje en af årets kortbølgearrangementer i 
kalenderen: Skærtorsdagstesten 1984 finder sted den 19. april I 
de sædvanlige to omgange: en om eftermiddagen og en om 
aftenen i GMT. Reglerne bliver formentlig uændrede fra i fjor: de 
bringes i et følgende nummer af OX-Nyt. OY-arin og OZ

Vy 73 de OZ8T

Check log OZ8OM

Aktivitetstesten december 1983
CW-afdelingen
Nr Call amt point multi total

1 OZ9VA 2 94 19 1786
2 OZ8NJ 2 90 19 1710
3 OZ4FA 8 88 18 1584
4 0Z8XW 10 82 19 1558
5 OZ8ERA 2 78 19 1482
6 OZ1HET 1 82 15 1230
7 OZ1FTE 3 66 17 1122
8 OZ1III 13 42 16 1008 Clic.
9 OZ5EDR 1 80 12 960

10 OZ7XE 1 58 16 928
11 OZ1SWL 1 54 13 702
12 OZ4QX 1 48 9 432
13 0Z3WCY 1 42 10 420

Phone-afdelingen
Nr. Call amt point multi total

1 OZ9VA 2 222 24 5328
2 OZ5EDR 1 206 23 4738
3 OZ5VEJ/a 10 200 23 4600
4 OZ8NJ 2 210 21 4410
5 OZ1BHQ 7 194 21 4074
6 OZ4UJ 8 176 23 4048
7 OZ7XE 1 174 23 4002
8 OZ1SDB/a 8 152 24 3648

OZ8ERA 2 192 19 3648
10 OZ1ALS/A 8 176 20 3520
11 OZ6ARC 8 170 19 3230
12 OZ1ASP 7 150 20 3000
13 OZ6HY 8 134 22 2948
14 OZ4FA 8 134 21 2814
15 OZ1FFG 1 132 18 2678
16 OZ4QX 1 124 19 2356
17 OZ5XT 1 104 21 2184
18 OZ7HDR/a 8 120 18 2160
19 OZ1WCY 1 122 17 2074
20 OZ5TDR 8 112 16 1792
21 OZ1BIG 7 102 17 1734
22 OZ9JV 6 96 18 1728
23 OZ1CCE 8 104 16 1664
24 OZ1EQH 8 100 15 1500
25 OZ1XV 4 84 17 1428
26 OZ4UR 2 84 16 1344
27 OZ1IFN 1 10 1 10
Check log: OZ1HET, OZ1CID. OZ1ACB. OZ4ZT. OZ8OM,
OZ8QD.

SWL-afdelmgen
1 OZ-DR2174 174p
2 OZ-DR2199 136p
3 OZ-DR2219 88p

Dette var så resultater af årets sidste test. Denne test blev lidt 
mattere end gennemsnittet at årets tester, dels på grund af dårlige 
forhold, og dels på grund af et lidt dårligere deltagerantal.

Jeg siger tak for i år, tor de mange breve og hilsener, og for den 
gennemgående gode logføring. Samlet resultatliste følger.

vy 73 OZ8XW Flemming

OZ-aktlvftetstesten 1984
Sender- og lytteramatører i Danmark indbydes hermed til at 
deltage i aktivitetstesten 1984 Amatører i Norge. Sverige og 
Sydslesvig kan også deltage.

Formål: Aktivitetstestens formål er at forøge aktiviteten mellem 
danske amatører, og herunder at træne stationsbetjening og 
QSO-afvikling under testforhold

Klasser: Lytteramatører. CW og phone
Tidspunkter: Første søndag I hver måned fra februar 84 til 

december 84 incl. Såfremt EDR s field-day falder første weekend i 
en måned er der i denne måned ingen aktivitetstest

Tidsperioderne er i dansk lokaltid:
CW
1. periode 9 45- 9.59
2. periode 10.00-10.14
3. periode 10.15-10 29
4 periode 10.30-10 44

Phone
1. Periode 11.00-11 14
2. perodoe 11.15-11.29
3. periode 11 30-11 44
4. periode 11.45-11 59

Stationerne må kontakte hinanden en gang i hver periode
Bånd og frekvenser: Testen afvikles på 80 m Der må 

benyttes følgende frekvensområder:
CW 3520-3570 kHz
Phone 3720-3770 kHz
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Koder: Der udveksles kodegrupper bestående af RS(T) + 
QSO-nummer og amtsnummer. Udenlandske stationer sender 
LA, SM eller DL. F.eks femte QSO, Vejle amt 59905/10 eller 
5905/10.

Amtsinddelingen er således:
1 København
2 Frederiksberg

8 Sønderjylland
9 Ribe

3 Roskilde 10 Vejle
4 Vestsjælland 11 Ringkøbing
5 Storstrøm 12 Århus
6 Bornholm 13 Viborg
7 Fyn 14 Nordjylland

Point: Hver rigtig modtaget og afsendt kodegruppe giver et 
point.

En komplet QSO giver således 2 point Hvert amt herunder LA. 
SM og DL tæller som multiplier i hver periode. Eget amt giver 
ingen multiplier men tæller kun som QSO-point.

Er der ikke modtaget logs fra en station, vil der blive givet både 
point og multiplier for QSOer med den pågældende station, 
såfremt denne forefindes i mindst 5 logs, herunder logs fra 
lytteramatører.

Det samlede antal point for hver test (CW og phone hver tor sig) 
fås ved at gange summen af alle QSO-point med summen af alle 
multipliers.

Har en station kun QSOer med eget amt tildeles en multi
pliersum på 1.

I SWL-klassen kan alle medlemmer af EDR deltage. Det gælder 
om at aflytte flest mulige QSOer og nedskrive begge stationers 
kaldesignaler og de afgivne kodegrupper Hver aflyttet QSO giver 
2 point.

Endvidere gives en multiplier for hvert aflyttet amt. Det samlede 
antal points fås ved at gange antallet af point med antal af 
aflyttede amter. For SWL-klassen er der ingen periodeopdeling.

Handicap: C-amalører må forøge slutresultatet med 50% de 
første 3 gange de deltager.

Logs: Loggen skal indeholde følgende oplysninger: Tid, call, 
afsendt og modtaget kodegruppe, krævet multiplier, point samt en 
rubrik til contestmanagerens udregninger

Foroven på loggen eller på seperat blad anføres deltagers call, 
navn og adresse. Afdelingsstationer skal anvende det call, der er 
tildelt afdelingen, og på loggen anføres hvem der har betjent 
stationen. Endvidere mærkes loggen tydeligt afdelingsstation

På loggen anføres antal krævede point, antal multipliers og det 
totale antal point udregnes Det er ønskeligt om loggen fores som 
vist i eks.

Diplomer: Der er diplomer til de bedste i følgende grupper: CW, 
phone, CW og phone, klubstationer CW. klubstationer phone. 
SWL samt den bedste i LA. SM og DL i CW og phone. For al 
modtage diplom skal stationen have deltaget i mindst 4 tester I 
det endelige resultat medregnes kun de 8 bedste tester

Bliv medlem af EDR og tå dit eget eksemplar af OZ!
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Indsendelse: Logs indsendes til 0Z8XW Flemming Hessel. 
Knud Rasmussensvej 4. 7100 Vejle, med poststempling senest 
den. 13. i måneden.

Vedlægges loggen en frankeret og adresseret kuvert, tilsendes 
efter gennemgang af loggene en resultatliste.

Ud station sendt nod taget milt! ] point
//oi ozimq 5909/-ro 5902/9 i______________  a

ol n/før 5962.71 o 5901/g 8
09 O 2 Støt 5903/10 5903/1

5962/1
•f Il

09 G 2. -f 6 5909/10 * I

(!Z 1Ai S 59 O S/1O 5906/1
02 5 er 5906710 SCO s/10 3

>6 \ozgzj)X 5909/10 6906/10
19 OZ18M2 $9 Og/10 5912/ ? ?

4>2<-fZS 5909/10 5911/S 8
29 OZ1?Z6- 5910/10 59(6/7 _ 2
33 02 5ZDX 5911/10 5916// 1____ . .

OZ1&/Q, 5912/10 5 713/1 1
(IZSZOk 59 13/10 5919/10 . ~Z 1—

O 2'IMS 59 177/0 $922/7 7
50 OZgZPH $.? 16/10 68 11/10
53 CZ&ZHk 59 16 77o 5922/1 1 2

A vii 7 .32 .

‘PsTz, 32 2/iisz

Ek tjampel på logfaring for øn station I ar. i 10.
Bo s»rk at aultiplierne ør talt Basmen i løriodevis.
æo at døt Jo er det sadede ratal null Iplier der
bruges.

Som det fremgår af reglerne, er de uændrede bortset fra at vi 
ikke kører aktivitetstest hvis der er field-day samtidig. Når der står 
hvis, skyldes det at det ikke i skrivende stund ligger helt fast 
hvornår EDRs field-day 84 afvikles.

Jeg håber på lige så god deltagelse i 84 som i 83. God 
fornøjelse og på genhør. Vy 73 Flemming, OZ8XW

DAIWA PA

30 W
LINEÆRT trin for håndstationer Input 
500mW - 3W. indbygget powermeter. stor 
køleplade, kabel med BNC stik til input og 
SO-239 output på bagsiden.
Manual og mobilbeslag medfølger.

PRIS KUN kr. 695,- incl. moms.

commander radio
Smallegade 4 - 2000 København F. - Tlf. (01) 34 34 22
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Redaktion: 0Z1WL, Tage Eilrnann. 
Rodegårdsvej 60. 5000 Odense C. 
Hf. (09) 12 34 29

Information
Jeg vil hermed ønske alle læsere af diplomsiderne el godt nytår, 
og samtidig takke for alle kort og breve, jeg har modtaget i året der 
svandt. Da jeg regner med at i har brugt noget af juleferien til at 
sortere QSL-kort. vil jeg bede jer om at sende mig de små sedler, 
der af og til er påklæbet kortene, eller afskrift deraf, jeg får mange 
oplysninger og diplomer fra udlandet, men ikke dem alle

CJC (Captain James Cook-Award)
For at hylde mindet om den verdensberømte navigatør og sømand 
James Cook, udsteder NZART dette diplom, som er i 3 klasser

Klasse 1. Bais diplomet »Sailor Class-, hertil skal kontakes 1 G- 
station fra Yorkshire - 12L2 - 1VK2 og 1KH6 er.

Klasse 2. "Officer Class« her kontakes 1 G-stationn fra Yorhshi- 
re - 1FO8 - 1ZL1 - 1ZL2 - 1ZL3 - 1ZL4 • 1VK2 - 1 VK3 - 1CK4 - 
1VK9 fra New Guinea - 1 station fra Antarctic plus 1KH6'er

Klasse 3. »Command Class« her kontakes de samme prefix 
som i »Officer Class«, såvel som 5 af de følgende prefix. VE2 ■ VO 
- VR5 - YJ8 - FK8 - CE8 og KL7.

Diplomet koster 3 IRC s. det kan soges gennem EDR, eller som 
GCR-liste Awards Manager. Jock White, ZL2GX, 152 Lytton 
Road, Gisborne - New Zealand

MAYUR (Worked All Yugoslav Republic)
Diplomet udstedes af Savez radioamatera Jugolavije, for kontakt 
med 3 amatører i hver al de 6 distrikter (i alt 18 kontaker). Alle 
kontaker skal være ført fra samme QTH. men en flytning på under 
100 km er tilladt, det udstedes for CW eller phone og blandede 
kontaker. rapporten må ikke være under R3 og T8. her er anvnene 
på de forskellige distrikter.
YU1: Srbija (Serbia)
YU2: Hrvatska (Croatia)
YU3: Slovenija (Slovenia)
YU4: Hosna i Hercegovina (Bosnia and Hercegovina)
YU5: Makedonija (Macedonia)
YU6: Cma (Montenegro)

Prisen på diplomet er 5 IRCs, der skal indsendes QSL-kort plus 
en fortegning over disse, desuden skal der på et særskilt papir 
medsendes en undertegnet forsikring om. at man har fulgt de 
gældende amatørbestemmelser.

»I certify that I have not exceeded my licensed power in 
effecting the contacts upon which my claim for WAYUR is based«

Det hele sendes til følgende adresse SJR. Awards Manager. 
Box 48. 11001 Belgrad. Yugolavia.

The Washington Totom Award
Til diplomet tæller alle kontakter fort efter 1. januar 1973, med 
mindst 25 forskellige Washington-stationer, deraf skal de 10 være 
medlemmer af WWDXC, alle medlemmer har samme type QSL- 
kort. med WWDXC og en totempæl I baggrunden Diplomet er 
gratis, det soges med GCR-liste. der kan fås en liste over alle 
medlemmer, ved at indsende en selvadresseret kuvert plus 2 IRC 
(SASE) til Awards Chairmann. Western Washington DX Club Inc.. 
P.O.Box 224, Mercer Island, Washington 98040. USA

Hovedstaden Bucharest har YO3.
Prisen for diplomet er 7 IRC s. det kan soges gennem EDR eller 

som GCR-liste hos: Central radio Club, P.O.Box 1395. Bucharest 
5, Romania.

BT - Botosam YO8 NT - Neamt YO8
BV - Brasov YO6 OT-Olt YO7
BZ - Blzau YO9 PH - Prahova YO9
CS - Cara-Severin YO2 SJ - Salaj YO5
CJ-CIuj YO5 SM • Satu Mare YO5
CT - Constana YO4 SB • Sibiu YO6
CV - Covasna YO6 SV - Suceava YO8
DB ■ Dimbovita YO9 TR -Teleorman YO9
DJ - Dolj YO7 TM-Timis YO2
GL - Galati YO4 TL-Tulcea YO4
GJ - Gorj YO7 VS - Vaslui YO8
HR - Harghita YO6 VL-Vilcea YO7
HD - Hunedoara YO2 VR - Vrancea YO4

The Tasmanian »Devil« Award
Hertil skal kontaktes 10 forskellige VK7-stationer efter 1 januar 
1978, det udstedes for rene CW eller phone eller mixede 
kontakter, der udstedes endorsement hvis alle kontakterne er på 
et bånd eller med en mode, desuden gives et specielt endorse
ment hvis alle kontakterne er med novice-stationer (VK7N). Der 
skal ikke sendes QSL-kort. da man tager stikprøver hos nogle af 
de kontaktede stationer. Diplomet koster 10 IRCs, det søges som 
GCR-liste hos: VK7 QSL Bureau. P.oBox 371, D Hobart. 
Tasmania 7001. Australia

CQ CA-Award
Diplomet er henet i den svenske diplombog. det udstedes af CQ- 
Magazin for kontakter med forskellige counties (amter eller 
områder) i USA. der er ingen tidsbegrænsning, alle QSL-kort 
gælder også om de er fra tyverne, da der findes 3079 counties i 
USA. er det bedst at købe 2 stk. record books fra "CQ-Magazine. 
14 Vanderventer Avenue, Port Washington, Long Island. NY 
11050. USA.

Prisen på bøgerne er 1,25 US-dollar eller 11 IRCs pr stk . i 
disse bøger kan man så afkrydse de counties man får QSL-kort 
fra. Hvis man har en god ven i USA. kan man få vennen til at 
skaffe »United States publication P.O.D. 26«. så er man helgarde
ret. og kan hurtig indentifisere hvilket counties man har kontaktet. 
Grunddiplomet udstedes for forbindelse med 500 forskellige 
counties, og derefter stickers for
1000 counties med mindst 25 stater representered 
å500 counties med mindst 45 stater representered 
2000 counties med mindst 50 stater representered 
2500 counties med mindst 50 stater representered 
3000 counties med mindst 50 stater representered 
3079 counties med mindst 50 stater representered

Prisen tor diplomet er 10 US-dollar. der skal ikke indsendes 
QSL-kort. det søge med GCR-liste plus record book, det kan også 
søges af SWL.
Ed Hopper. W2GT, P o.Box 73. Rochelle Park. NJ 07662, USA

Romania Award
Diplomet udgives at YO Central Radio Club, der skal kontaktes 30 
forskellige YO-stationer i 30 forskellige områder, alle 8YO distrik
ter skal være repræsenteret, hovedstaden Bucharest er obligato
risk. Her er en oversigt over de forskellige områder og distrikter
AB - Alba YI5 IL - lalomita YO9
AR - Arad YO2 IS-lasi YO8
AG - Arges YO7 IF - llfov YO9
BC - Bacau YO8 MM - Maramures YO5
HB • Bihor YO5 MH ■ Mehedinti YO5
BN - Bistrita-Nasaud YO5 MS - Mures YO6

The Match Town Award
I 1984 fylder Jonkoping 700 år. I den anledning udsteder Sbdra 
Vatterbygdens Amatør Klub »SVARK" et diplom, der består af en 
flot silkevimpel i fire farver.

Navnet »The Match Town Award« blev givet diplomet, fordi 
Jonkoping var den første by i verden, der fremstillede tændstikker

Alle forbindelser mellem 1. januar 1984 og 31 december 1984 
tæller til diplomet

Reglerne siger der skal opnås 3 point ved kontakter med 
amatører i Jonkoping området (F 6). hver kontak giver 1 point, hvis 
klubstation »SK7AX« kontakes giver det 2 point
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SPECIAL
TILBUD

Vi har ryddet op på hylderne og fundet 
en mængde gode tilbud frem.

Rekvirer liste med masser af special
tilbud i antenner, tilbehør, byggesæt og 
meget mere.

Aktuel brugtliste sendes med.
Der skal ikke indsendes QSL-kort. kun afskrift fra loggen med al 

information over forte kontakter, alle bånd og mode tæller, så hvis 
du hører en SM7 station, så spørg om vedkommende er fra 
Jdnkdping.

Prisen for vimpel er 5 US-dollar eller 10 IRC s eller 30 Sv kr
Ansøgning sendes til:

Award Manager. SVARK. P.O.Box 2035. S - 561 02 Huskvama. 
Sverige

■l ■ Lonstrup, 9800 H prringNORAD 08-9601 88

YAESU FT 77
Ny HF - station 

se den ...

2 m PA-trin lineært
0-3 W ind. 8-30 W ud.............................. Kr. 625,-
RotorAR40............................................ Kr. 1295,-
DAIWA SWR-Power 2 m og UHF.......... Kr. 1395,-
Discone ant. 76 til 480 MHz.................... Kr. 395,-
Wattmeter UHF/VHF.............................. Kr. 645,-
Super ROD-2 antenne............................ Kr. 145,-
WELLER 25 Watt 220 V......................... Kr. 99,-
HOSIDEN bordmic. m. forst.................... Kr. 280,-
Coax TOGGLE SWITCH........................ Kr. 110,-

BETALINGSORDNING FOREFINDES.
ÅBNINGSTIDER:
Mandag - Torsdag
Fredag
Lørdag

12.00 • 17.30
12.00 - 19.00 
Efter aftale

FORBEHOLD FOR PRISÆNDRINGER

DET ER KUN 150 m. FRA SUNDBYVESTER PLADS.

Alle priser incl. 22 % moms.

CR%75

COMMUNICATION
Aktieselskab - postboks 112-2770 Kastrup

FORRETNING: 
AMAGERBROGADE 255 
2300 S - TLF. 01-52 43 43 
Vy 73 OZ1HJQ, Ole
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Redaktion: OZ1BHO, Per Posselt, 
Holiænderve) 29. 5500 Middelfart.
TH (09)41 41 43

Jarvis lal.
AD1S/KH5 lavede kun 200 QSO er til Europa på grund at de 
dårlige forhold
Desecheo Isl.
Der er muligvis en chance for at de stadig er igang når OZ 
udkommer. Callsig. bliver HI3RST/KP5.
Crozet Isl.
FB8WJ og FB8WK kan daglig findes på 7005 og 7050 kHz eller 
14005-030 kHz fra 2000z. De er også aktive på W7PH0 nettet på 
14227 kHz 1600z De er aktive på 10-160m QSL til FB8WJ 
sendes til W4FRU
S. Orkney
Frem til 20. januar er AZ5ZA QRV fra Lune Isl.. med CW og SSB 
10-160m QSL sendes til Box 100, 1428 Buenos Aires. Argentina 
Tristan da Cunha
ZD9CC kan de fleste dage findes på 14235 kHz fra 2100z. QSL 
via ZS2DK, Box 10432. Port Elizabeth
Guantanamo Bay
KG4AW er ofte på 21355 kHz fra 2000z og også på 3850-3950 
kHz, 7150-7200 kHz, 21300-360 kHz. 28500-600 kHz QSL 
sendes via KA4TAY.
Iraq
YI1BGD er igen igang på 14205-215 kHz fra 1300z på fredage og 

også andre ugedage. QSL sendes til; Scientific center Box 5864, 
Bagdad. Iraq.
Kampuchea
XU1SS dukker ofte op på 14023 kHz med CW mellem 1100 og 
1230z. Ofte er han at finde på 14300 og 14335 kHz hvor han kører 
SSB og CW
Togo
5V7NG finder man ofte på 21335 kHz omkring 1930z QSL 
sendes til WB4LFM
Madagascar
5R8AL er de fleste dage at finde på 21335 kHz fra 1730z. QSL 
sendes til WA4VDE
Canary Isl.
EA8RL kan otte findes på 7005-10 kHz fra 0001 z. QSL sendes til
WB3CAL
Kiribati
DL1VU skulle efter planerne være aktiv som T30CT frem til 20 
januar. Derefter kommer han igang fra Tuvalu frem til den 20 
februar.
Clipperton Isl.
FOOXX kommer igang fra 5.-23 marts.

Godf nytår. Per

Generaldirektoratet tor 
Post- og telegrafvæsenet

Forventet hejeste brugbare frekvens (MUF) 
Tid: GMT. Frekvens: MHz

Måned: Februar 1984
Solplettal: 64

Strækning: Km: Pejling
1 3 5 7

tid/frekvens:
9 11 13 15 17 19 21 23

Japan 8600 44,4 10,1 9.7 12,4 21.1 23,3 17,3 14,4 14,4 13.7 11.1 10.7 11.4
Sydi Australien 16000 85.0 10,5 10.3 15.7 26.0 26.0 24,0 21.5 20,8 15,3 11.3 11.3 12.1
Sumatra 9300 90,0 11.2 10,6 15.4 25.2 29,7 30,0 26,1 22,4 15,4 11.4 11.6 11,2
Syd Afrika 10100 171,3 13,5 11.0 13.6 24,2 28.8 28,4 27.7 27.5 23,2 18.0 14,8 14.2
Middelhavet 2200 181.0 10.5 9,8 9.6 19,0 26,0 25.8 25.1 24.7 19,9 14,3 10,8 10.4
Brasilien 8400 225.4 13,3 13.9 10.9 13.6 25,0 28,6 27,2 27.1 24,4 18,9 14,3 13,3
New York 6100 291,4 10,3 10,0 7.5 9.7 10,4 14,9 23,9 26,3 22,7 17,5 12.5 10,6
Vest Grønland 3600 313,6 10.9 10,3 8.1 9.7 15,1 20,6 24,6 24.8 21,5 17,0 12.7 10.8
San Francisco 8800 324,5 11.5 10.6 8.2 10.9 11,8 11.8 10,7 16.7 20.3 15,9 12,3 11.3

Alt i ringkernetransformere ...
Alt i almindelige transformere ...

Byggesæt til strømforsyninger 15 A op til 80 A
TRAFI - TRANSFORMATORER '/s
Set. Jørgensgade 127-129 - 5000 Odense C.
Telefon (09) 11 06 77 - Postgiro 6 31 14 31
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/
Redaktion OZ8SL Svend Enk Lindberg 

Ellevoj 6. 4623 Lille Skensved 
Tlf (031 66 90 75 VVHF- UHF -S HFS7

NRAO's 70 cm EME-forsøg
Som omtal i OZ april 1983 foranstaltede en gruppe radioamatører 
ved National Radio Astronomi Observatory (NRAO) i USA i 
perioden 13.-15. maj 1983 et 70 cm forsøg, hvor observatoriets 
store radioteleskop-antenne. en parabol med en diameter på 140 
fod. blev benyttet som 70 cm-antenne. Redaktionen har ikke 
modtaget nogle rapporter fra OZ'ere vedrørende QSO'er med eller 
aflytning af den amerikanske station, så jeg må gå ud fra at Ingen 
QSO'er mellem OZ og USA blev lavet under forsøget.

I AMSAT's blad »ORBIT« kan læses, at NRAO's gruppe, der 
benyttede kaldesignalet K8HUH, kørte mere end 250 QSO'er på 
70 cm EME. Af disse var ca. 40% med SSB. Nogle af SSB- 
QSO'erne havde »phone-patch quality-. Forsøg viste, at den 
benyttede antenne sammen med det øvrige udstyr gav en urtolig 
følsomhed. Egne ekkoer fra månen kunne høres med kun 100 mW 
CW resp. 1 watt SSB tilført antennen!!

OZ1QZ (EP) har kørt:
22.10.: F1CVU (AJ), F1DZB (ZJ). DG8NAQ (FJ) m.fl.
2.12.: Extremt gode forhold i retnig Sydengland

Kørte felterne: ZM. ZL. YM. YL, AM og AL.
Rig.: Hjemmebygget transverter til 2 m og PA m/2C39 40 watt 

out, antenner: 2x13 elem OZ5HF.

1296 MHz:
OZ3ZW (FO) kørte 4 12 83: G3OSS (ZL). PA0EZ (XM) og G3LTF 
(AL).

OZ1QZ (EP) har overtaget OZ2OEs »aflagte- 23 cm-station. 
Kører 1 watt output på 1296 050 MHz.

Antennen er en 13 elem. yagi model OZ2OE.
Med denne station kørte han 2.12.83 følgende: GW8TFI/p 

(YL25j) og G3XDY (AM77g).

Diverse Info
Iflg den svenske »QTC- blev der den 29. oktober 1983 sat ny 
distancerekord på 2.3 GHz. De to parter i rekord-QSOen var 
SM6HYG (FS58f) og G3AUS (YK32j). Afstanden mellem de to 
stationer angives til 1290 km.

I perioden 28. november til 7. december 1983 roterede »rum- 
amatøren- Owen Farriott. W5LFL, omkring jorden i 250 km's 
højde Mange QSO ere hørte ham i de korte perioder han var QRV 
ved passager over Europa. Ingen QSO'er blev så vidt vides 
gennemført, da W5LFL opgav at besvare opkald. Om det så 
lykkes ham at dechifrere hvem der var hvem i den QRM. der må 
være på disse bånd, får vi måske at vide på et senere tidspunkt

LA6HL var iflg. det norske »Amatør Radio« Igen på Island i 
sommeren 1983. Han var QRV på 144 MHz MS fra felterne RZ og 
TY. Kun få stationer blev kørt. Længste forbindelse var med 
Y22ME (ca. 2100 km)

Båndrapporter

Aurora 
144 MHz:
OZ1QZ (EP) kørte 15.11.83: OY9JD (WV07h).

OZ1IUK (GQ) har i perioden 14.-28.10.83 kørt. OH. GM3GXM 
(XR). SM3AF (IW). samt stationer i felterne LU. ET. NU. MU. KV. 
IV.

OZ1ASL (FO) kørte 19.9.83: UA1 ASA (PU). SK2KW (KY). OY9JD 
(WV) og RA1ASK (PT).

EME
144 MHz:
OZ1EME har I perioden 20.-27.11.83 kørt følgende v.h.a. måne- 
reflektion:
EA3ADW. GM4IPK (nyt land). JAOJCJ. IW2B0W. DL8MAS. 
PA3BBV, K9MRI, WA4CQG. WA4DFK, K6MYC, DK4KM, UK- 
5JAX (nyt land). OK1KRA. G4DZU, SM3AKW. WB4NMA, SK5ID 
og W2CNS

I ARRL's EME-contest scorede OZ1EME i alt 306 000 points. 
(90 QSO x 34 multiplier)

Totalt har gruppen nu kørt 315 QSO via månen fordelt på 28 
lande samt 32 US-stater.

Tropo
144 MHz:
OZ1IUK (GQ) har kørt følgende:
23.-27.10.: OE3XUA (HH), OK3CAF (KJ). F6APE (ZH). G6XYL 
(XK). G4PQX (YK) samt en masse OK. ON og G.
2.-5.11.: GW30KA (YL). TO6HRP samt diverse stationer i ZM.
ZO. ZN. AK. AM. ZL. YK. CL. YL. ZK m.fl

OZ1ASL (FO) har nu fået udvidet antennesystemet til 6 x 14 
elem. parabeam, og det er siden blevet til følgende QSO via 
månen:
1.10.: K1WHS. 19.11.: WA1JXN
27.11.: SM2GGF, I2ODI, OZ5VHF, YU3USB. OZ1EME.
WA1JXN/7, VE7BQH
Hørt: WA9KRT, WA4NJP, W5UN. UA1ZCL. SM5FRA.
29.11.: K1FI.

OZ1QZ (EP) har kørt:
22 .10 : LX1GR (DJ). F6HBF (ZJ). OE3LFA (II) og OE5XDL (Hl).

Stationen er en FT221R + PA (80 watt), ant. 16 elem. Tonna.

OZ1IZI (FP) har kørt:
3.-4.12.: G2FXJ (YM). G6VNT/p (YL). G4NXO (YL). G3BZU (ZK). 
F6FLB (AK) og TO6HRP (Yl) Desuden horder af G. PA. ON og 
DL. I alt 52 QSO'er

432 MHz:
OZ3ZW (FO) har kørt:
3.-4.12.83: GU3EJL (YJ), GJ4ICD (YJ), G3PBV (YK). G6HKT 
(YL). G3OBD (ZK). ON5NY (BK). Desuden en række G-stns. i AL. 
ZL mm.

OZ1ASL (FO) kørte 24 -25.9.83 4 nye lande, nemlig HB0, LX.
HB9 og F.

Contestrapporter

Aktivitetstesten
November-testen gav følgende resultat: 
144 MHz single
Nr. Call QTH QSO Felt Point

1. OZ1GOK EP 68 20 584
2. OZ1HXM EP 52 18 482
3. OZ1DLD/P EP 67 16 470
4 OZ1IUK GQ 62 17 400
5. OZ6CE GP 35 15 287
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6. OZ1FHU FP 46 10 215 16 OZ1HUW GP 7 962
7. OZ1FTY GP 50 10 194 17. OZ1FDE EP 6 870
8. OZ1FIT GP 34 9 181 18 OZ5UO FR 5 746
9. OZ1HUW GP 53 8 163 19. OZ1HSJ FP 6 714

10. OZ1RH GP 48 9 153 20. OZ1FQH HP 6 647
11. OZ1JJR EP 24 8 144 21. OZ1DLS/A GQ 5 645
12. OZ1HWS GQ 31 7 134 22. OZ1EET GP 9 569
13. OZ8RZ GP 38 6 125 23. OZ1BPR FP 4 471
14. OZ1ECF EP 22 5 97 24 OZ1FOF GP 4 380
15. OZ7DX GQ 28 5 90 25 OZ1FMB EP 5 350
16. OZ1EET GP 23 6 90 26. OZ1ASP FP 4 308
17. OZ1HWQ GP 21 5 82 27. OZ1FDK EP 4 239
18 OZ1FOF GP 20 4 63 28. OZ1CKR GP 6 195
19 OZ1ETP FP 12 3 56 29. OZ1ITB FP 4 177
20 OZ1ASP FP 9 3 45 I alt 72 deltagere.
21. OZ1FMB EP 7 3 39

144 MHz multi:
144 MHz multi Nr. Call QTH Tester Point
Nr Call QTH QSO Felt Point 1. OZ1EYE FQ 11 10138

1. OZ1EYE FQ 165 49 1851 2. OZ1ALS EP 12 9276
2. OZ1ALS EP 65 19 528 3. OZ1GVO FQ 12 5362
3. OZ4HAM HP 44 10 309 4. OZ1KLB FP 12 5069
4. OZ1GDI GP 53 11 234 5. OZ4HAM HP 12 4655
5. OZ1GVO/A FQ 43 11 229 6. OZ1FTZ/A EQ 6 3334
6. OZ6HR EP 47 8 219 7. OZ6HR/A EP 8 2594

OZ1KLB FP 34 8 185 8 OZ2EDR/A FQ 12 2418
8. OZ1OHR FP 46 6 183 9. OZ1GDI GP 12 1886
9. OZ7OMR GP 41 6 139 10. OZ7HVI GP 7 1736

10. OZ2EDR/A FQ 22 6 119 11. OZ7OMR GP 8 1659
11. OZ1EDR GP 37 6 117 12. OZ7TOM EQ 4 1491
12. OZ3FYN FP 17 4 79 13. OZ7RD FQ 7 1399
13. OZ8NST FP 16 4 77 14 OZ1OHR FP 7 1362
14. OZ5DDS EP 7 1 23 15. OZ1EDR GP 9 1266

16. OZ5WL FQ 6 1210
UHF/SHF 17. OZ5GMT GP 4 912
Nr Call QTH QSO Felt Point 18. OZ4EDR HP 5 797

1. OZ1AXX FQ 19-8-5 13 457 19. OZ5DDS EP 10 725
2. OZ7IS GP 33-7-2 17 452 20. OZ8NST FP 5 628
3. OZ2OE EP 29-8-2 17 450 21. OZ8ERA GQ 4 321
4. OZ1ABE GP 24-8-3 15 420 I alt 37 deltagere
5. OZ2LD FO 19-5-0 12 241
6 OZ3NH EQ 18-0-0 12 156 UHF/SHF:
7. OZ4HAM HP 6-0-0 5 60 Nr Call QTH Tester Point

1. OZ2OE EP 12 4786
Nordisk Mlcrobølgetest 2. OZ7IS GP 12 4704
November-testen 1983 gav følgende resultat 3. OZ1ABE GP 11 4274
1.3 GHz 4. OZ1AXX FQ 12 3428
Nr. Call QTH QSO Felt Point 5 OZ1HRA EQ 11 3039
1. OZ2LO FO 2 1 131 6. OZ2LD FO 10 2216
2. OZ7UX FO 2 1 124 7. OZ3ZW FO 8 1480
3. OZ3ZW FO 2 1 119 8 OZ3NH EQ 9 1302

9. OZ7LX FP 4 1185
Aktivitetstesten 1983 - årsresultat 10 OZ1HTB HP 8 1043

Maximum 10 tester er pointqivende oq minimum 4 tester er 11. OZ4HAM HP 10 954

medtaoet i årsresultatet 12. OZ6CE FP 5 737
144 MHz sinqle: 13. OZ1CFT HP 7 718
Nr. Call QTH Tester Point 14 OZ3A FP 4 576

1. OZ1GOK EP 10 9081 15. OZ1FHU FP 8 536
2. OZ1HXM EP 11 8389 16. OZ6HY EP 7 467

3. OZ1IUK GQ 10 4669 17. OZ1QZ EP 6 432
4. OZ1GAT HP 9 4111 I alt 31 deltagere.
5. OZ1FHU FP 8 3030 EDR ønsker vinderne til lykke.
6 OZ1DLD/P EP 5 2856 Følgende vil modtage EDR’s Contestdiplom:
7. OZ6CE FP 10 2624 OZ1GOK, OZ1HXM, OZ1IUK. OZ1EYE, OZ1ALS, OZ1GVO.
8. 0Z1HWS GQ 9 2196 OZ2OE, OZ7IS. OZ1ABE

9. OZ1FTY GP 8 1664
10. 0Z9PW EQ 5 1620 QTH locator toplisten

11. OZ7DX GQ 10 1490 fortsætter som hidtil, med den sammenlagte stilling gennem

12. OZ1FIT GP 10 1459 tiderne, efter følgende regler.
13. OZ1IWE EQ 6 1425 1. QTH-locator toplisten, er en liste over kørte hovedfelter, efter
14. OZ1IBN FP 6 1278 QTH-locator systemet. Listen publiceres i •OZ««, to gange årligt.

15. OZ1HWQ GP 11 1024 med stillingen d. 1. januar og 1 juli.
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2. Alle bånd, fra og med 144 MHz og opefter, tæller separat 
Alle QSO's siden de respektive bånd blev frigivet, tæller, og 
behøver ikke at være bekræftede med QSL-kort.

3. Alle amatører og klubstationer, med gyldig licens i Danmark, 
kan deltage. Alle QSO’s skal være kørt fra Dansk territorium (OZ).

4. Kun QSO med stationer i land eller til søs. tæller. QSO med 
luftbårne stationer eller QSO via aktive repeatere tæller ikke.

5. Alle QSO's skal være kort fra punkter beliggende indenfor en 
cirkel, med en diameter på 100 km. Hjemme QTH behøver ikke at 
være cirklens centrum, men skal være beliggende i denne.

6. Det er muligt at deltage fra flere QTH's. f eks. /a. men da må 
de, i pkt. 5 omtalte cirkler ikke skære hinanden

7 Alle QSO's skal i princippet være kort med samme kaldesig- 
nal, men hvis en station er nødsaget til at skifte kaldesignal. uden 
at dette iøvrigt har andre konsekvenser, kan der bygges videre på 
resultatet opnået med det hidtidige kaldesignal.

8. Hvis en station flytter ud af sin oprindelige cirkel, pkt. 5, må 
der startes forfra, men der kan bygges videre på det gamle 
resultat, ved besøg i området, pkt 5 & 6

9. Hvis man ønsker optagelse på listen bør følgende oplysnin
ger indsendes til VHF-redaktionen: Eget kaldesignal. modstations 
kaldesignal og QTH-locator, dato/tid. modulationsart og udbredel
sesform Endvidere meget gerne oplysninger om hvor mange 
lande, og hvilke, pågældende har kørt, samt længste QSO på de 
forskellige bånd, og ved hvilke udbredelsesforhold.

10. Indsendte oplysninger forbliver optaget på liste, indtil de 
falder ud af pladsmangel, eller ønskes strøget af indsenderen.

QTH-locator-testen 1984
er den årlige test, hvor det gælder om at få så mange QTH- 
locator-felter som muligt indenfor det pågældende kalenderår.

QTH-locator-testen kører uafhængigt al QTH-locator-toplisten, 
men delvis med samme regler som denne, nemlig punkterne 3. 4. 
5, 6 og 9.

Testen er som sagt årlig, men hvis interessen er til det vil der 
blive lavet kvartalsvise opgørelser med stillingerne pr. 1. april, 1. 
juli og 1. oktober. Kvartalslisterne skal da indsendes inden den 15. 
i disse måneder og årsresultatet inden 15 januar, det følgende år.

Den årlige vinder på hvert bånd vil modtage EDR's contestdip- 
lom. God fornøjelse!

Equipment: TX: TR.9000 + TRIO PA - 100 watt
RX: TRIO 599.

Antenner: Uplink: Turnstile efter vejl. fra OZ6AQ.
Downlink: MB. Monoband 10 m.
Senere forsøgsmæssigt: Fritzel GP 10-15-20 m. HF6V Butternut, 
pre-ampl. MM20/30 dB forstærker.

Jeg afventer i skrivende stund info fra P&T/GT m.h.t. særligt 
kaldesignal for resten af året, 0X7WCY.

SWL-rprts er velkomne og svar sendes 1 å 2 gange månedligt 
direkte eller via bureau.

M.h.t. QSL-kort for evt OX7WCY sendes disse kun efter 
modtagelse af QSL-kort og først ultimo december 83/primo januar 
84

Grunden til dette er følgende:
Dels det sene tidspunkt for tildeling af kaldesignal. dels p.g.a 

spørgsmålet om trykningsantal.
Oplægget mangler kun tallet i callsign og er standby for 

produktion. Iøvrigt udsendes og forventes QSL fra alle kontakter 
Alle QSL-kort er nummererede i.h.t. logbog og vil blive i 2 serier. 1 
for OX3HX og 1 for special callsign.

QTH-position: 69' 15N, 53° 30'W.
Til slut følgende info: Der er nu 3 radioaktive på vestkysten via 

satellit: OX3WS fra Godthåb. OX3OX fra Holsteinsborg og nu 
OX3HX fra Godhavn

Iflg. forlydender skulle der snart komme en i Julianehåb også 
Merry x-max to all of you.

Hpe tu cu on air-space
Vy 73 de OX3HX. René

Spaltered. bemærkninger:
Først tak for brevet til René Desværre ankom det så sent til 
spalteredaktionen at det Ikke kunne komme med i december OZ 
Jeg ved ikke om det lykkedes OX3HX at komme i luften med det 
specielle WCY-kaldesignal (Wold Communication Year) Jeg går 
ud fra at det kun skulle benyttes i 1983. Under alle omstændighe
der er det interessant at VHF-aktiviteten er stigende i OX.

Nu mangler vi kun. at der er nogen der kommer i gang på 
østkysten. Hvem ved. måske er det muligt at lave noget på aurora 
eller Es mellem OZ og øst-OX?

OX3HX's adresse er iøvrigt: René Witkowsky, Box 6, 3953 
Godhavn

Satellitter

Satellitaktivitet
OZ1PD har sendt et par lange breve vedrørende sin aktivitet på 
OSCAR 10. Bl.a beretter han om problemerne med high power 
stationerne, der ødelægger manges chancer for at køre de svage 
DX-stationer via OSCAR 10 (se brev fra ARRL og AMSAT 
andetsteds i spalten). Af denne årsag glippede en QSO med 
VS6HK for Henry, fordi de »store kanoner- sørgede for at 
satellittens AGC-kredsløb regulerede transponderens følsomhed 
ned til minimum. Samme problemer havde han under en QSO 
med OY9JD, men det lykkedes at gennemføre forbindelsen, der 
muligvis er første OZ - OY via OSCAR 10 mode B

OZ1PD har indtil nu kørt ca. 70 lande og i alt ca. 300 QSO'er via 
OSCAR 10 Af de mange QSO'er kan nævnes følgende
LU7DXC. LU1ENO. LU4HLM. YV5ZZ. FR1AC, ZD8LKM, ZD8LM.
TU2GA, VP8NO, 4U1ITU. KL7GNG. VE3ATM, CT1AFC, 4X4IX

Henry beder mig vederebnnge en tak til OZ6BL, for hans 
beregning af AO-10 kredsløbsdato Det være hermed gjort

Mere satellitaktivitet fra OX
Fra OH3HX har redaktionen modtaget lølgende brev

OH3HX vil. når dette læses, være QRV på satellitterne på 2m/ 
10m som den vistnok nordligste station indenfor NRAU og måske 
world wide

Uplink power og OSCAR 10
Fra den amerikanske amatørorganisation ARRL og amatørsatellit- 
sammenslutningen AMSAT har redaktionen modtaget et brev, der 
bl.a. henstiller til brugerne, at de udviser beherskelse hvad angår 
udsendt effekt ved operation via satellitten Brevet lyder i oversæt
telse som følger:

»Operation via AMSAT-OSCAR 10 er blevet et vigtigt hjælpe
middel for amatørradiokommunikationen verden over. For at 
udnytte dette spændende nye hjælpemiddel ordentlig er det blevet 
nødvendigt at oplære brugere, såvel eksisterende som kommen
de, i anstændig satellit operations teknik.

Den vigtigste faktor i denne teknik, og samtidig den der 
misbruges mest, er brugerens uplink effekt, d vs den udstrålede 
effekt han sender i retning af satellitten.

AMSAT har nu fastsat niveauer for maksimum uplink effekt for 
såvel mode B som mode L operation via OSCAR 10.

Tidligere effektniveauer, der er blevet publiceret før dette brev, 
ændres til følgende:

Mode B:
Den maksimale bruger uplink effekt bør ikke overstige 500 watt 
EIRP. Dette svarer til ca. 300 watt ERP Det er muligt at »komme 
igennem- satellitten med så lidt som 10 watt tilført en antenne 
med 10 dBi (svarende til 8 dBd), når alle sørger for ikke at 
overskride max. uplink effekt-niveauet.

AMSAT anmoder om at mandage (UTC) anvendes for QRP 
operation, idet ingen bruger mere end 100 watt EIRP (60 watt 
ERP) Under disse QRP-perioder har transponderen »plads- til 
flere brugere, og svagere signaler kan høres uden forringelse.
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AMSAT og ARRL anmoder om at brugerne gor hver dag til 
QRP-dag.

De brugere som overtræder satellitoperationsreglerne opnår 
kun, at andre ikke vil kommunikere med dem. Overtræderne kan 
desuden nemt indentificeres. fordi deres signaler vil være kraftige
re end OSCAR 10's beacon Overdreven uplink effekt medfører 
kun. at de svage signaler forsvinder, og at signalerne fra dem. der 
gør sig anstrengelser for at kommunikere anstændigt, svækkes.

Mode L:
Mode L-transponderen virker ikke så godt som forventet, muligvis 
fordi satellittens 1269 MHz modtager Ikke kan kobles fra de 

rundstrålende antenner. De nøjagtige årsager til den dårlige 
funktion er dog ikke helt klarlagt. Ikke desto mindre kræves en 
meget høj uplink effekt For øjeblikket anbefaler AMSAT et uplink 
niveau på 25 kW EIRP

Den nuværende situation kan måske forbedres: en teknisk 
undersøgelse foretages i øjeblikket af AMSAT.

Vi vil prøve at holde dig orienteret om de seneste operationspro
cedurer rekommanderet af AMSAT. Både AMSAT og ARRL 
takker for din assistance.

73, Bernard D. Glassmeyer. W9KDR 
Satellite Program Manager

AOS Apogæum LOS

UT Az UT h Az UT Az
Esbjerg (55° 28' 20” N„ 8° 26' 42" E) 9" 12». 02« 187°.75 13" 57" 18* 44’41 192’73 19" 23" 35’ 131’36
Odense (55°23'46" N , 10'23'23" E) 9" 12" 13’ 189’65 do 44’ 19 195’65 19" 24” 05’ 133 .42
København (55° 41' 15" N.. 12°34'40" E) 9" 13” 15’ 191’.41 do 43’46 198’77 19" 24" 28* 135’43
Rønne (55'05'59" N.. 14'41'55" E) 9” 12" 38s 193’87 do 43’61 202°. 10 19" 25" 11’ 136’60
Skagen (57°43 13" N., 10"35 09" E) 9" 17"' 06’ 187 68 do 41’65 195’22 19" 23" 10* 135’70
Tønder (54’56'14" N„ 8’52'15" E) 9" 11" 02’ 188 .67 do 44’93 193’52 19" 23" 54’ 131’81
Birkerød (55’50'20" N.. 12° 23'49" E) 9" 13" 30* 191’11 do 43’34 198’45 19" 24" 22’ 135’42
Odder (55°50' N.. 10’10' E) 9" 13” 03’ 183 .03 do 43’.75 195’. 18 19" 23" 51’ 133’64

Kommentarer til OSCAR 10-tallene
De tal, der hver måned bringes for OSCAR 10, beskriver tre 
begivenheder tor hvert kredslob, der »ses« her i Danmark: 
opgangstidspunktet, tidspunktet for passage af apogæum (det 
punkt i satellitbanen, hvor satellitten er længst væk fra torden) 
samt nedgangstidspunktet. Endvidere angives pejlingen til det 
sted, hvor begivenheden finder sted. Denne pejling angives i torm 
af azimut (AZ) og elevation (EL). Azimut, der angives i grader fra 
nord (øst = 90°) måles langs horizonten, og elevationen, der 
ligeledes anføres i grader, angiver, hvor højt over horizonten. 
begivenheden sker Da opgang og nedgang netop sker i horizon
ten. vil elevationen altid være nul og derfor anføres den ikke i disse 
tilfælde.

De ovenfor nævnte tre begivenheder sker til forskellige tider og 
på forskellige steder på himmelkuglen, afhængig af hvor på jorden 
man befinder sig. De tider og retninger, der er anført i »OZ« 
gælder for min QTH i Birkerød (55° 50 20" N, 12° 23 49 E) og 
man l?an derfor med rette spørge hvor store afvigelser, der kan 
forventes, hvis man bor andre steder i Danmark. For at belyse 
dette, anføres nedenstående tabel, der viser de samme begiven

heder set Ira forskellige QTHer i Danmark. Begivenhederne fandt 
sted ved kredsløb nr 329 den 20 november 1983. og for at belyse 
forskellene er der brugt større nøjagtighed end der normalt bruges 
i -OZ«. Beregningerne er vilvilligst udført af James Steffensen, ex- 
OZ2Q.

Som det ses. er der ikke de store forskelle og de forskelle, der 
findes, skal sættes i forhold til dels den nøjagtighed, hvormed man 
kan indstille sin antenne (hvor mange kan gøre det korrekt med en 
nøjagtighed på ± 1°?) og dels antennesystemets åbningsvinkel.

Desværre er det ikke muligt at give generelle korrektionsfaktorer 
for de forskellige steder i landet, for det afhænger af hvor i forhold 
til en selv den begivenhed, man vil korrigere, finder sted (nord eller 
syd eller øst eller vest for en), og den oplysning, der skal bruges 
her, er der ikke plads til at anføre i »OZ«. Den oplysning, der 
savnes er længde og bredde på det såkaldte subsatellitpunkt. 
d.v.s. punktet lodret under satellitten

OSCAR-10 tallene vil derfor fortsat blive beregnet for min QTH 
Til slut skal det nævnes, at der ved beregningerne i »OZ« er gået 
ud Ira en antennekote på 50 m.

OZ6BL

Reterenceomløb
RS-6 RS-8

2.
3.

9420
9432

1:06
0:51

298
295

9338
9350

1:53
1:50

300
301

Dato Omløb UTC Grd Omløb UTC Grd 4 9444 0:35 293 9362 1:47 302
19.1. 9250 0:44 271 9169 0:33 259 5. 9456 0:20 291 9374 1.44 303
20 9262 0:29 268 9181 0:30 260 6. 9468 0:05 288 9386 1:41 304
21. 9274 0:14 266 9193 0:27 261 7. 9481 1:48 316 9398 1:38 304
22 9287 1:57 293 9205 0:24 261 8. 9493 1 32 313 9410 1:35 305
23. 9299 1:41 291 9217 0:21 262 9. 9505 1:17 311 9422 1:33 306
24. 9311 1:26 289 9229 0:18 263 10. 9517 1:02 309 9434 1:30 307
25. 9323 1:11 186 9241 0.15 264 11 9529 0:46 306 9446 1:27 308
26 9335 0:55 284 9253 0:13 265 12. 9541 0:31 304 9458 1:24 309
27. 9347 0:40 282 9265 0:10 265 13. 9553 0:15 302 9470 1:21 309
28 9359 0:24 279 9277 0:07 266 14 9565 0:00 299 9482 1:18 310
29 9391 0.09 277 9289 0:04 267 15. 9578 1:43 327 9494 1:16 311
30 9384 1:52 305 9301 0.01 268 16 9590 1:28 325 9506 1:13 312
31. 9396 1:37 302 9314 1:58 299 17. 9602 1:13 322 9518 1:10 313

1.2. 9408 1:22 300 9326 1:55 300 18. 9614 0:57 320 9530 1:07 313
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OSCAR 10 kredslobsdata:
Beregnet af OZ6BL.

Beregnet på en CDC 730 af OZ6BL den 13. december 1983.

AOS APOGÆUM LOS

Dato Orbit UTC az UTC az el UTC az

14.1. 442 06:33 206 11:25 215 46 16:51 151
15.1. 444 05:49 198 10:44 200 49 16:09 142
16.1. 446 05:06 190 10:04 185 50 12:26 134
17.1. 448 04:24 180 09:22 170 50 14:42 128
18.1. 450 03:43 170 08:42 155 48 13:59 121
19.1. 452 03:06 158 08:01 141 45 13:12 115
20.1. 454 02:31 145 07:21 129 41 12:29 108
21.1. 456 02:01 130 06:40 118 36 11:43 102
22.1. 458 01:40 114 05:57 109 31 10:55 97
23.1. 460 01:29 100 05:16 100 25 10:08 91
24.1. 462 01:25 89 04:36 92 20 09:20 85
24 1. 463 13:43 279 16:16 293 2 18:27 302
25.1. 464 01:27 80 03:54 84 14 08.30 80
25.1. 465 12:10 268 15:35 286 7 20:11 279
26.1. 466 01:33 73 03:14 77 9 07:39 74
26.1. 467 11:02 259 14:54 279 13 20:03 246
27.1. 468 01:44 67 02:33 69 4 06:42 69
27.1. 469 10:02 251 14:14 271 18 19:34 220
28.1. 470 02:02 62 •* 66 6 05:38 64
28.1. 471 09:08 243 13:33 263 24 18:55 205
29.1. 472 02:48 58 •• 59 1 04:10 59
29.1. 473 08:17 236 12:50 255 29 18:18 188
30.1. 475 07:28 228 12:10 246 35 17:35 181
31 1. 477 06:41 221 11:28 235 40 16:56 167

1.2. 479 05:56 214 10:48 224 45 16:13 159
2.2. 481 05:11 206 10:06 210 48 15:31 150
3.2. 483 04:27 198 09:27 196 51 14:47 144
4.2. 485 03:44 189 08:45 180 51 14:05 136
5.2. 487 03:02 180 08:03 164 51 13:20 129
6.2. 489 02:22 169 07:23 149 48 12:37 121
7.2. 491 01:44 157 06:42 136 45 11:53 114
8.2. 493 01:09 144 06:01 124 40 11:07 109
9.2. 495 00:40 128 05:21 114 35 10:22 102

10.2. 497 00:19 112 04:38 105 30 09:33 97
10.2. 499 00:08 97 03:58 96 24 08:47 90
11.2. 500 14:02 290 15:38 299 0 15:49 300
11.2. 501 00:66 85 03:17 88 19 07:58 85
12.2. 502 11:49 275 14:58 291 5 18:12 299
12.2. 503 00:08 77 02:35 81 13 07:06 79
13.2. 504 10:33 266 14:17 284 10 18:56 273
13.2. 505 00:17 70 01:55 73 8 06:12 74
14.2. 506 09:31 258 13:34 277 16 18:43 244
14.2. 507 00:31 64 01:15 66 3 05:13 69
15.2. 508 08:35 250 12:54 269 21 18:11 223
15.2. 509 00:56 60 •• 63 4 04:02 63
16.2. 510 07:42 243 12:13 261 27 17:36 204
17.2. 512 06:53 235 11:31 252 32 16:57 190
18.2. 514 06:05 228 10:52 243 38 16:17 177
19.2. 516 05:18 221 10:11 232 43 15:36 167
20.2. 518 04:33 213 09:28 220 47 14:53 159
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Z
 Redaktion: 0Z1AKD. Karsten Jensen.

Højmarksvænget 56. 8600 Silkeborg, til. (06) 81 30 96.

ZL3MA bulletin station
Hver søndag sendes den New Zealandske RTTY-bulletin efter 
følgende plan:

7045 kHz kl. 1100 lokal tid, hastighed 50 Baud. Udsendelse 
med 45 Baud sker umiddelbart efter.

3545 kHz kl. 2030 lokal tid. sendehastighed 50 Baud. Denne 
transmission efterfølges af et SSB net på 3765 ± og alle er meget 
velkomne til at checke ind.

S.A.R.T.G.
Forkortelse for Scandinavian Amateur Radio Teleprinter Group er 
en fællesnordisk forening, der udelukkende beskæftiger sig med 
RTTY, HELL og FAX Der udgives et medlemsblad i A5 format 4 
gange om året. Indholdet, ca. 60 sider pr. blad, lægger hovedvægt 
på RTTY’en, og der kan hentes mange nyttige tips for computer- 
freaks og de. der »kun« har en mekanisk maskine.

Medlemsskab koster sv.kr. 50,00 om året og tegnes ved 
henvendelse til: SM5EIT N. E. Nilsson, Lundvågen 3, S-15 200 
Strångnås. Sverige, eller ved indsættelse af beløbet på svensk 
girokonto 23 13 38 - 5.

No. 49 er netop udkommet og af indholdet kan bl.a. nævnes: 
RTTY-interface for ZX-81, 
Interface med opto-kobler.
RS-232 til TTL-niveau.
Kassetteinterface for VIC 20/64.
APPLE II computer som HELL-skriver,
Justering af GNT 5.
Computer-program for satellit-beregninger.
Contest-indbydelser o.m.a

Guide to RTTY frequencies
Det amerikanske forlag Gilfer Associates har netop udgivet to 
bøger, der kan have stor interesse for den aktive RTTY'er

Den nævnte bog indeholder en liste over de kommercielle 
brugere af RTTY i frekvensområdet 4-30 MHz. d.v.s. ca. 4500 
Derudover frekvensangivelser, skift, hastighed. QTH, m.m.

Den anden bog hedder »Confidential Frequency List« og 
indeholder fortrinsvis stationer, der sender SSB. CW og FAX Her 
er optaget ca. 8500 stationer.

Bøgerne kan bestilles hos:
Gilfer Associates Inc., P.O.Box 239, 52 Park Avenue, Park Ridge, 
NJ 07656 USA

Prisen pr. bog $ 10 og luftpost forøger prisen med $ 4.

DX-tlps
Følgende DX-tips er modtaget fra OZ1KEO og SM5EIT:

A4XGY 21 MHz QSL: A. H. Fearnly, S.P.W.C.M.A.N.. P.O.Box 
897. Muscat. Sultanate of Oman.

A6XRS 14 MHz QSL via I8ACR.
CT2AK 14 MHz QSL via W3HNK eller Ponta Delgada, Sao 

Miguel Islands. P o.Box 143, Azores Islands.
C21BD 14 MHz QSL: P.O.Box 224225. Nauru.
C30LB 14 MHz QSL via EA7CJP. P.O.Box 452, En Jaen. 

Spanien.
EL2AT 21-28 MHz QSL via OE3NH.
FR7BT 14 MHz QSL: Lucay Dambreville. 43 Cite Pierre-Begue. 

Camelias, 97400 Saintdenis, Reunion Islans.
ST2SA 21 MHz QSL: Dr. Sid Ahmed Ibrahim. Box 1533. 

Khartoum. Sudan.
TR8JD 14-21 MHz QSL via F6AJA.
YB1BG 14 MHz QSL: Rosihan, JI. R M. Patah 95. Bandung, 

Indonesien.
YC3BHP 21 MHz QSL: P.O.Box 240, Surabaya, Indonesien
3V8AS 3,5-7-14-21 QSL via DJ6QT.
9M2DW 14 MHz QSL: Tan Bin Hussain. 51-1 Lorong Sekolah, 

Muar. Malaysia.

9M8PW 14 MHz QSL via G4DXC eller P o.Box 347. Kuching. 
Sarawak, Malaysia.

9K2KA 21 MHz QSL: P.O.Box 30. Safat, Kuwait.

På 14 MHz:
A4XRS. FG7AR/FS7, GU4NYT. HB0HK. YB1IM, 3V8DC.

På 21 MHz:
EA9JV. HK2DUK. HL1AN. J28DQ. 5B0CV. 5N0WCY, 5N0WCYZ 
5N0RHK.

14 MHz: 9M8PW
21 MHz: CT2AK. EL2AT, HZ1AB, J28DQ, TF3IB. TI2ALG. 
ZC4RH, 9M8PW

3. DARC European RTTY art Contest 1984
DARC indbyder hermed alle europæiske radioamatører til at 
deltage i denne contest, der afholdes for at øge aktiviteten og 
kreativiteten inden for RTTY ART (Kunst).
Contestperiode: 1. februar 1984 til 31 maj 1984
Regler:
1. Alle europæiske radioamatører og deres nærmeste familie kan 

deltage i testen.
2. Alle bidrag skal være fremstillet ved manuel indkodning på en 

fjernskriver, der anvender et aim. standard keyboard Det kan 
kun indsendes af den. der har lavet det. eller af radioamatøren 
på vegne af sin familie.

3. Bidrag skal kunne anvendes på maskiner, som har eller ikke 
har downshift på Space. Mindst tre tegn skal bruges mellem 
hver linie: Vogn tilbage, ny linie og startimpuls. Hver linie i 
tegningen må maksimalt indeholde 68 karakterer, incl. mellem
rum. Den maksimale sendetid pr. bidrag er 45 minutter ved 
hastigheden 45,45 Baud, og hvert bidrag skal være et samlet 
hele. - Der må altså ikke forekomme splejsninger på strim
melen.

4. Alle bidrag skal være sendt via amatørradio for første gang 
efter 1. februar 1984 og skal være ledsaget af mindst en 
bekræftelse på dets modtagelse, (fotokopi kan tillades). Be
kræftelsen skal indeholde tegningens titel og kaldesignalerne 
på begge stationer, det har udvekslet bidraget Alle bekræftel
ser skal være skriftlige, men må IKKE være afsendt via RTTY.

5. Deltagerne skal sende 1 fem-punkts strimmel (aim. standard 
17,4 mm) samt 5 aftryk af hvert bidrag. Alle 6 eksemplarer skal 
indeholde bidragydernes fulde navn og adresse, samt call. 
Disse informationer skal tilligemed være skrevet på en »forlø
ber« på strimmelen og skal som nævnt være indkodet i 
begyndelsen. Vedrørende hvert enkelt bidrag må deltageren 
indvilge i, at strimlerne må bruges, mangfoldiggøres og offent
liggøres med et hvilket som helst formål.

6. Strimler, kopier, QSL-kort (med ovennævnte oplysninger) skal 
pakkes forsvarligt ind og sendes til: EUROPEAN RTTY ART 
CONTEST COMMITE c/o Klaus Zielski, DF7FB, P.O.Box 1147. 
D-6455 ERLENSEE. WEST GERMANY
Bidragene skal være poststemplede senest 31 maj 1984 Der 
vil ikke blive fremsendt bekræftelse på modtagelse af bidrag, 
og de vil ej heller blive returneret. Alle bidrag forbliver DARC's 
ejendom

7. Tegningerne vil blive bedømt ud fra bidragyderens originalitet i 
henseende til at vælge emne, på hvor godt teknikken beher
skes og endelig disponering af strimmelen. I bedømmelsen 
indgår også tegningens almene indtryk, når den ses på 
afstand, dens egnethed for offentliggørelse samt bidragyde
rens overholdelse af de allerede beskrevne regler Der vælges 
en 1., 2. og 3. plads. Vinderbidragene vil blive offentliggjort i 
forskellige amatørblade, bl.a. OZ Komiteens afgørelse er 
endelig.
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13. DAFG Kurz Contest 1984
Denne test er opdelt i en HF og en VHF/UHF sektion Hver sektion 
er opdelt i 5 mindre tester, hvor der sker pointberegning tor hver 
test. Når alle tester er kort, findes den vinder, der har scoret flest 
points.

Tid: Sektion HF: Lørdag den 18 februar 1984 kl 1300-1700 
GMT

Tid: Sektion VHF/UHF: Søndag den 19 februar 1984 kl 0800- 
1200 GMT.

Frekvenser: HF: 80/40 m. - VHF: 2m/70cm.
Opkald: CO DAFG CONTEST. Efter gennemført QSO beholder 

den sidst kaldende station frekvensen Den forrige bruger skal 
QSY.

Denne regel gælder kun for VHF/UHF
Koder: RST. QSO-nummer. navn. QTH og for VHF/UHF tillige 

QRA-locator
Points: Hver station må kun kontaktes 1 gang pr bånd
På HF tæller hver 2-vejs QSO for 1 point. På VHF/UHF tælles 1 

point pr kilometer, der er mellem de to stationer. QSO via repeater 
er ikke tilladt SWLs: Samme regler som ovenstående.

Score: Summen af QSO-points.
Klasser, a) HF-stationer over 200 W input

b) HF-stationer under 200 W input.
c) SWL s (HF).
d) VHF/UHF stationer
e) SWL s (VHF/UHF).

Logs: Logs skal indeholde følgende: HF: a) call, navn, b) klasse, 
c) tidspunkt i GMT. call. navn, modpartens QTH. sendt og 
modtaget QSO-nummer. bånd, d) pointberegning (Logs uden 
pointberegning anvendes som checklog).

VHF: som a-d. e) egen samt modparternes QRA-locators.
SWL som a. b. c. e. Hvis begge partnere i en QSO noteres, kan 

disse QSO's føres 2 gange i loggen
Logs skal være modtaget senest 20 dage efter afholdelsen af 

hver delcontest og indsendes til:
Wolfgang Punjer. DL8VX, P.oBox 90 11 30. D-2100 Hamburg 90.
Vest-Tyskland

Nytårsfortsæt 1984?
Det er så moderne med nytårsfortsætter og her folger et forslag, 
der fortrinsvis er møntet på de RTTYere. der bruger computere: 
Gi dig selv det fortsæt, at du fremover bruger følgende komman
doer i en RTTY-QSO:

2 x Vogn tilbage, ny linie og 2 x »bogstaver-
Disse bør altid bruges ved indledning af udsendelse, linieskift og 

ved afslutning. Grunden er. at man ikke på forhånd kan vide, hvor 
modpartens trykkesystem befinder sig på skrivelinien

Dette ønske kommer naturligvis fra alle de mekaniske maskiner, 
der ikke er forsynet med automatisk VT og NL. Hvis denne lille 
detalje overses, vil mange af dine linier ende som en stor, sort klat 
i papirets højre side. Til stor ærgrelse for begge parter.

Gør dig selv den tjeneste at få ændret programmet lidt eller at 
huske de 5 små ekstra tryk ■ Den lille gestus med den store 
virkning Tak.

Dementi
OZ december 1983 bragte beskrivelse af OZ1DJY s bulletinservi
ce og der blev bl.a. oplyst, at den var åben døgnet rundt. Det er 

ikke korrekt, idet P&T ikke tillader nogen form for automatik på en 
ubemandet station. OZ1DJY. Bent oplyser derfor, at han kun har 
»åbent", når han selv er QRV ved stationen.

3. RTTY World Wide Championship Contest
Denne RTTY-contest er sponsoret af »RTTY-Journal- og 73 
Magazine

Tid: 25. februar 1984 kl. 0000 GMT til 2400 GMT
Den samme station må kun kontaktes 1 gang pr. bånd.
Single-operators må maximum deltage i 16 timer, medens 

multi-operators må deltage alle 24 timer. En hvileperiode skal vare 
mindst 30 min. og alle pauser skal noteres tydeligt

Klasser: a) Single-operator (kun 1 sender).
b) Multi-operator (kun 1 sender)

Kategori: a) Enkelt bånd.
b) Alle bånd 10-80 m.

Koder: RST og QSO-nummer. Amerikanske og canadiske 
amatører sender tillige stat/provins.
Points: 5 points for hver QSO med W og VE stationer. Alle andre 
QSOs giver 10 points

Multiplier: Der gives 1 multiplier for hver af de 48 kontinentale 
US-stater. man har QSO med

Score: Antal QSO-points x antal multipliers.
Log: Der skal indsendes separat log for hvert bånd, sammen

tællingsliste, multiplier check-liste og en liste over det anvendte 
udstyr. Desuden noteres de udvekslede koder.

Deadline: Alle forsendelser skal være poststemplede senest 15. 
april 1984

Diplomer: Der er diplomer til top-scorerne i hver klasse i hvert 
land. Dog kræves min. 25 QSO s for at opnå diplom

Adresse: Logs sendes til:
RTTY World Championship Contest. The RTTY Journal, 
P.O Box RY, Cardiff. -CA 92008, USA

ARAKI ro2«:
ARAKI rundstrålere for 2 
m og 70 cm, med et solidt 
gain, i rustfrit stål og mas
siv eloxeret aluminium.

Model YA-285D for 2 m, 
gain 6.0 dB, længde 300 
cm. vægt 0,77 kg, 
pris.....................kr. 595,-

Model YA-485 for 70 
cm,
gain 5,0 dB. længde 116 
cm. vægt 0,53 kg, 
pris.....................kr. 525,-

|N | |—X I > Lønstrup. 9800 Hjørring

I \l IX ZA LJ 08 - 96 01 88
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/ Redaktion OZ1SWL (OZ-OR 1815). Eigil Juul Jensen, 
/ Tometosevej 134. 2730 Herlev.

Hvordan bliver jeg lytteramstør/radloamatør (4)
Efter omhyggelige overvejelser, både hvad angår antenner og 
udstyr, har du omsider besluttet dig - efter du tor sidste gang har 
konsulteret din XYL, forhandleren og evt en anden radioamatør 
Udstyret er købt og nu klar til at indtage pladsen på skrivebordet, 
eller det specielle operationsbord, bygget til formålet.

På plads i denne sammenhæng er ikke helt ligegyldigt. Det 
gælder om at udnytte den plads du har til rådighed bedst muligt, 
således alt omkring dig bliver operationsvenligt Når du sidder ved 
din station, skal du helst have de nødvendige redskaber lige ved 
hånden Efter min opfattelse bør stationen stå skråt til venstre for 
skrivepladsen, således det er muligt at betjene stationen med 
venstrehånden og benytte højrehånden til det den normalt er 
bedst til. nemlig skrivearbejdet.

Pas på ikke at anbringe for mange papirer o.l. lige foran 
stationen, et lille skub til stakken kan let komme til at rykke 
modtageren nogle kHz og så er den station du havde udvalgt dig 
bare væk. Husk knapperne på stationen er som regel meget 
følsomme, der skal ikke meget til at ændre Indstillingen

Ønsker du at hæve stationen lidt over bordet, så pas på det ikke 
bliver for meget. Du bliver hurtig træt i armene hvis betjeningen er 
placeret for højt oppe. Du kan med fordel bygge stationen skråt 
ned i bordel - men gør du det skal du være opmærksom på 
afkøling, der skal være luft ned til stationen.

Når man skal sidde i længere tid sammen med sin station, 
gælder det om al finde den bedst mulige placering af station, 
logbog, kladde og skriveredskaber - uden at det på nogen måde 
konflikter med hinanden.

Inden du overhovedet er nået så langt, har du naturligvis ført 
dine antennekabler, strømkabler og jordforbindelse frem til stedet 
hvor stationen skal stå Naturligvis har du undgået at bore for 
mange huller i loft og væg - du skulle nødig have ubehageligheder 
Så tag XYL med på råd her.

På dette sted i udviklingen er det man tager operationsvejled
ningen frem og når alt er tilsluttet, tilbringer man nogle timer 
sammen med stationen og afprøver de mange forskellige mulighe
der det nye instrument byder på.

Gå efter bogen Forsøg ikke på at springe over noget, vælg en 
frekvens hvor du ved der findes aktivitet Og hvor er det så?

Lad os lige et øjeblik standse op og se på de forskellige bånd og 
hvad man kan forvente at tinde på dem, afhængig af tidspunkt på 
dagen og årstiden

Vil man finde noget, »jage- noget er det nødvendigt man ved lidt 
om hvornår man kan forvente ■•byttet" viser sig på frekvensen 
Derfor er det ingen dårlig ide altid at lage sig en lille spadseretur 
på båndet - så ved man lidt om åbninger til de forskellige 
verdensdele

1,8 MHz (160 meter) minder meget om Mellembølgebåndet i sin 
udbredelse.

Signalerne følger den -mørke vej- Ønsker man gode forbindel
ser er de bedste åbninger her. hvis begge stationer befinder sig i 
mørke (aften/nat). Båndet er for et par år siden genåbnet for 
amatørtrafik og det nøjagtige frekvensområde er 1830-1850 kHz. 
Der må kun køres A1AAN (umoduleret telegrafi) på dette bånd

Ikke alle lande har lov til at køre på 160 meter.
3.5 MHz (80 meter) er i vinterhalvåret et meget fint DX-bånd, 

signalerne finder den -mørke vej- direkte til de dele af jorden der 
befinder sig i mørke.

I perioden mellem klokken 0200 og 0700 kan man opnå kontakt 
med både Nord- og Sydamerika. Australien kan også melde sig, 
man kan være heldig at opnå kontakt med Oceanien i tiden 
mellem klokken 0700 og 1000. De lange distancer kan også 
opnås om aftenen, men normalt er det umuligt for fjerntliggende 
stationer at trænge igennem de kraftige europæiske stationer der 
på denne tid fuldstændig behersker båndet.

80-meter båndet dækker området 3500-3800 kHz. men man 
skal være opmærksom på at båndet (l.h.t. båndplanen) er opdelt I 
specielle områder for telegrafi, telefoni, radiofjernskriver o.l.

Båndplanen vil senere blive omtalt her i OZ. Her og nu skal det 
blot nævnes, at telegrafistationerne findes i området 3500-3600 
kHz og lelefonistationeme i området mellem 3600 og 3800 kHz. 
For det meste er der livlig aktivitet på 80 meter og du vil I 
dagtimerne møde ikke så få danske radioamatører her.

Aktkiviteten er dog (dette gælder for de fleste bånd) størst i 
weekenden.

Det er på 80 meter EDR afholder den månedlige aktivitets-test 
(den første søndag i hver måned, januar undtaget) Se dette 
nummer af OZ under CONTEST-manager • og være med I a- 
testen.

Som tidligere nævnt er det nok på dette bånd du skal starte med 
at høste de første erfaringer om amatørradio og stifte bekendtskab 
med de mange forskellige forkortelser og udtryk der indgår i 
radioamatørens hverdag. Hen på eftermiddagen og ved aftenstid 
kan du modtage det meste af Europa og så er du godt på vej til at 
samle de første lande til logbogen Når først man er grebet af 
feberen, jager man land efter land - og lykken vil gennemstrømme 
din sjæl og krop efterhånden som landene vælter ind. Det vil du 
altsammen opdage efterhånden som du lytter dig frem på 
frekvenserne.

Foruden stationen, skriveredskaber og papir er et at de vigtigste 
redskaber nu en fortegnelse over de mange forskellige prefix. 
Prefixoversigter findes både i form af vægkorl og atlas i A4 
størrelse Ved henvendelse til: A/S Ahrent Flensborg (OZ1D) St. 
Hansgade 9. 4100 Ringsted, kan du få det du søger

OZ1D er mig bekendt, den eneste dør her i landet sælger denne 
form for speciel radioamatørlitteratur Se annoncerne fra Ahrent 
Flensborg her i bladet.

Inden vi afslutter denne måneds -Hvordan bliver jeg-, synes 
jeg vi lige skal se på:

De tre ITU regioner
En at de vigtigste opgaver ITU (International Telecommunication 
Union) varetager er at opdele og tildele frekvenserne til de mange 
forskellige radiotjenester. Dette er el uroligt vanskeligt arbejde, 
idet man hele tiden skal være opmærksom på at de mangeartede 
tjenester ikke konflikter med hinanden når der tildeles frekvenser. 
Frekvenserne som ITU varetager i.h.t. regulativerne strækker sig 
fra 9 kHz til 400 GHz. I forbindelse med frekvenstildeling og af 
administrative årsager er verden derfor delt op i tre regioner 
REGION 1 omfatter: Europa og Afrika, samt Mongoliet. Tyrkiet og 
hele USSR.
REGION 2 omfatter: Nord- og Sydamerika.
REGION 3 omfatter: Asien, Australien og Oceanien

Regionerne må ikke forveksles med ITU-zonerne. der ofte 
benyttes til CONTEST'S

Men det vender vi tilbage til.
Man skal også være opmærksom på, at frekvenstildelingen ikke 

er ens i de tre regioner. Eksempelvis har man i REGION 2 lov til at 
køre amatørtrafik i området 7.100-7.300, men også i området 
7.000-7.100 - nøjagtig det samme område som benyttes i REGI
ON 1 og REGION 3
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Jeg håber kortet over regionsopdelingen giver dig en fornem
melse af hvor grænserne går. Nu ved du da, at der også er noget 
der hedder regioner.

OZ-OR 2128
har haft en travl sommer og været optaget af skolen samt hvad 
deraf følger.

Nu er Henrik QRV igen, og fra ny QTH. Ret venligst på QTH- 
listen: OZ-DR 2128 Henrik Nielsen. Helgesvej 5. 3600 Frederiks
sund.

OZ-OR 2199
som også er OZ1FKV er flyttet til: Helligkorsvej 338. 1. tv. 4000 
Roskilde.

Det skal du også rette på QTH-listen.
Ole er foruden aktiviteterne på VHF og HF også meget aktiv på 

lytterfronten. Modtageren har han selv bygget og når han lytter 
foregår det med en ledning (8 meter) hængt op i stuen. Som Ole 
skriver, små vilkår for en lytteramatør - alligevel er der aflyttet trafik 
fra YB, JX, PY, XE, YV, LU. VK og ZS. Det er nok bevis for. at der 
ikke kræves særlig meget for at starte op som lytteramatør Ole 
skriver yderligere, det at man selv har bygget sit grej gør at man 
lærer en masse om teknikken bag det hele og det giver en 
personlig tilfredsstillelse at se det arbejde.

Ole kan varmt anbefale alle nybegyndere at starte som lyttera
matør, det er den rigtige vej.

Tak til Ole, der forøvrigt håber snart at blive rigtig QRV på HF • 
men senderen vil han afholde sig fra selv at bygge.

Grønlands Televæsen
siger dags dato (15. december 1983), at der ikke er udleveret flere 
WCY-kaldesignaler. udover de der var nævnt i decemberudgaven 
af SWL-spalten.

Dette til orientering for de der er interesseret i at vide hvor 
mange aktive OZ og OX WCY er der har været.

Tak til dem der gav os lov til at benytte det særlige kaldesignal, 
jeg er sikker på at jeg på alles vegne kan sige »Vi har haft det 
sjovt«.

Hvor mange stationer vi tilsammen har kørt, ved jeg ikke. Men 
det kan vi da få opklaret.

Om lidt begynder det at blive lysere - dagene tiltager. Hvor er 
det egentlig dejligt at tænke på.
Godt nytår til alle og tak for et godt WCY-år

Vy 73. Eigil

OZ-spot
Første QSO Danmark - Nordamerika
Det var den 28. november 1924 d/EC. Eigil Cohrt havde QSO med 
u1MY. Dette fremgår af en meddelelse i QST for januar 1925 på 
side 14 sålydende:

Add Denmark
Denmark became the eleventh foreign country for North Ameri

can Amateurs to work when d7EC in Copenhagen worked utMY, 
East Hartford, on Nov 28th with several messages in both 
directions. One to us:

ARRL HQ
HARTFORD CONN

GREETINGS FROM FIRST DANISH AMATEUR ACROSS
DANISH 7EC
d7EC's wave measured 105 m. at 1BHW
We hope tp pick him up often

Vy 73 de OZ8T, Borge

MODSTANDSSORTIMENT
Metalfilm 5% 'h W. 10 stk. af
hver værdi 10 11-1 Mil “f AA
iE12rækkeialt610stk................. I Wj
UDVIDET SORTIMENT
10 stk. af hver i området
1 11-10 Mfl i E 12 række H /] A
i alt 850 stk.......................................... I *TVj
SUPPLERINGSMODSTANDE
TIL SORTIMENT
modstandene sælges i ark med 10 stk. pr. værdi, - 
og mindste salg er 25 ark assorteret 
PRIS PR. 10 stk........................................
MODSTANDE LØSSALG
Metalfilm 5% 'h W (1 D-10 Mf l i E 12) 
10 stk. (ens værdi)....................................
100 stk ens værdi) ................................
Metalfilm 1% 0,4 W (10 n-1 Mil i E 96) 
1 stk...........................................................
10 stk. (ens værdi)........... ........................

2,00

3,50
15.00

1,50
6.00

Vi leverer overalt i landet pr. post.
(Efterkrav når der ikke er lorudbetalt)

Vi beregner intet ekspeditionsgebyr ■ kun den 
gældende posttakst * evt efterkrav

Der tages forbehold imod trykfejl og prisstigninger

« ■ Jiz ESTRUPSGADE 61 Af Lt 8600 SILKEBORG VV fX TLF. 06-82 6411 W W ■ % GIRO 311 5380

ELECTRONIC ApS

TILBUD
7400 1,75
7401 1.75
7403 1,75
7405 1,90
7408 1,90
7409 1,90
7412 1,90
7413 2,25
7420 1,75
7425 1,85
7427 1.90
7432 1.90
7438 1,85
7440 1,75
7447 5,00
7472 2.00
7482 5,00
7483 4,00
7486 1.75
7491 3,50
7492 3,50
7495 3,50

74122 2,00
74123 3,00
74125 2,25
74184 5,00
74197 5,25

TANTALER
3,3 mF-20 V 0.80
4.7MF-25V 1,00
6.8 prF-20 V 1.00
68mF-16V 4,00
100mF-3V 2,00

100 x1N4003 39,50
200 x 1N4003 59.50
100 x AF126 50,00

SORTIMENTER
Siemens MKH (MKT) kondensatorer 
Benafstand 7,5 mm E 12 
1 nF-1 pF. 5 stk af hver 
i alt 180 stk........................

Sortiment som ovenstående 
men i E 6 række
i alt 95 stk..............................

225
125

PHILIPS POLYESTER KONDENSATORER 
250 V 10 nF-1 pE E6 
(5 stk 10 nF-470 nF.
3 stk 680 nF. 1 pF)
i alt 61 stk................... 80,
PHILIPS KERAMISKE KONDENSATORER 
1 pF-4,7 nF i E 12 + 10nF 
5 stk af hver værdi 
i alt 230 stk...........................

MPSA14 1.00
BF 244 1.00
BFX89 5,00
U 1994 2,50
3N 141 5,00
3N204 5,00
BFR90 5,75
BFW93 5.25
BD535 2,25
BD536 2,25
MRF 604 10.00
2 N 3926 45.00
2 N 3927 60,00
MFC 8040 5,00
AA 144 0,50

140
Mini trimmer 10 mm 
liggende i værdierne 

2200-4700 
1K-2K2-10K 
22K-47K-100K
Pr. 10 stk. ens 7,50

X-TAL
4,433618 MHz 10,00
6,000000 MHz 10,00
8.86638 MHz 10,00

1000MF25V 3,50
4700^F25V 6,50

38 OZ JANUAR 1984



OZICJYJohn Hillerødve) 29 3330 Gorlose (02)278880

Åbningstider:
Mandag t o m tredag 09.00-17 30

Lørdag 09 00-12.00

IC-751 HF 
Pris: 15.900,00 kr.

IC-271A 2 M/25 W 
Pris: 8.950,00 kr.

TS-430S HF 
Pris: 11.200,00 kr.

FT-290 2MIC-R70 HF/modt. 
Pris: 8.650.00 kr.

TR-9130 2M 
Pris: 6.700,00 kr.

TR-9500 UHF 
Pris: 6.295.00 kr.

FT-230R 2M FM 
Pris: 3.695,00 kr.

R-2000 HF/modt.
Pris: 7.000,00 kr.

Krystaller fra 3 MHz og opefter - følgende oplysninger er nødvendige: 
Frekvens, hus, serie/parallel og pF.
Levering max. 8 dage. Pris pr. stk. kr. 50,-
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Ham-Master HM 2010
Ham master 2010 2 m - base SSB, CW og FM
Kvalitet til lav pris - Normalpris kr...........  6.399,00

MULTI 3000
Multi 3000 2 meter base - SSB. CW og FM.
Kvalitet til lav pris - normalpris kr............7.995,00

PCS-2000
Piezo PCS 2000 400 kan. - FM mobilcomputer 
normalpris kr. 3.900,00
Nu kun kr................................................. 3.359,00

T-1200 400 cha
10 memory, 4 watt - Scanning m.m. 
Normalpris kr..........................................  2.995,00

2 meter glasfiber 5/8 Caletti kun kr.

HC 1400 Memo
400 Cha. 25 watt - 3 memory m.m. 
Normalpris kr..........................................  2.895,00

280,00

MULTI 750/E
Multi 750/E - 2 m. FM/SSB 
Normalpris kr............................................4.995,00

Ring til os, og få de tekniske oplysninger 
Gerne på konto.

PA trin 3 watt input 30 watt 
output 2 meter, kun kr. 585,00

Generalagent for CB MASTER i Danmark ■ OZ6LZ

UG ELECTRONIC ENGROS/DETAIL 
SØMÆRKET 3 - UGGELHUSE - 8900 RANDERS 

TELEFON 06-49 52 99
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Hovedbestyrelse:
Kreds 1:
Jørgen Badstue. OZ9JB
Lindevang 27, 2660 Brøndby Strand 
tlf. 02 • 54 34 30

Kreds 2:
Bent Bagger. OZ6BL
Bregnerødvej 151. 3460 Birkerød
til. 02 • 81 44 35

Kreds 3:
Frede Larsen. OZ8TV
Bolstervej 2. 3700 Rønne
tlf. 03 - 99 91 77

Kreds 4:
Lerf Olsen. OZ5GF
Bogfmkevøj 7. 4800 Nykøbing Fl.
tlf. 03 - 83 91 70

Kreds 5:
Frits Thortoek, OZ1FT
Tåmvej 5. 5800 Nyborg 
tlf. 09 - 31 50 68

Kreds 6:
Carl V. Christensen, OZ8CV
Viben 44. 6270 Tønder 
tlf. 04 - 72 46 37

Kreds 7:
Keld Kirkeby. OZ6KV
Anne Maries Vej 4. Lind. 7400 Herning
tlf. 07 - 12 55 91

Kreds 8:
Chr. M. Verholt. OZ8CY
Trandbjerg Hovedgade 68. 8310 Tranbjerg J.
tlf. 08 • 29 36 11

Kreds 9:
Bjarne Andersen. OZ9NT
Skræddervej 16. Gærum. 9900 Frederikshavn
Tlf . 08 • 48 60 79

Landsforeningens udvalg m.v.:
Forretningsudvalg:
OZ1AT, OZ6KV og OZ9JB

P&T-udvalg:
OZ1AT. OZ8TV og OZ8CY

Teknisk udvalg:
OZ8CY og OZ8TV

VHF-udvalg:
OZ6BL. OZ7IS. OZ8SL. OZ1FMB og OZ5XN

Antenne-udvalg:
OZ9JB. OZ9OO. OZ1FT og 0Z1EMW

Museumsudvalg:
OZ6KV. OZ9SN og OZ6I

Bogudvalg:
OZ8CV og OZ1FT

PR-udvalg:
OZ5RB. OZ1FT og OZ8CV

Økonomiudvalg:
OZ1AT. OZ9QQ. OZ1FEQ og OZ8XX

Handicapudvalg og Hjælpefond:
OZ9NT. OZ6KV. OZ1FT og OZ5GF

Repeaterudvalgets formand:
Allan Nelsson. OZ5XN
Gasværksvej 10a. 5.. 1656 København V

Foredragsmanager: OZ9NT

Rævejagtsudvalgets formand:
J. Thede-Petersen. OZ8TU
Granvej 39. 3060 Espergærde

Presse- og Informationstjenesten:
Hans Bonnesen. OZ5RB
Birkebakken 25. 3460 Birkerod

EDR's kopitjeneste:
Ejv. Madsen. OZ7EM
Valstedvej 6. 9240 Nibe

QSL-bureau. udgående kort:
EDR s QSL-Bureau
Box 20. Nykøbing Fl.

QSL-bureau, Indgående kort:
EDR s QSL-Bureau
Solbjerghedevej 76. 9355 Ny-Solbjerg

EXPERIMEMT ERENPt

Landsforeningen Experimenterende Danske Radioamatører EDR,
stiftet 15. august 1927
Adresse: Postbox 79. 1003 Kobenhavn K. . Postgiro 5 42 21 16
Årskontingent til EDR udgør 216.00 kr. incl. tilsendelse af »OZ«.
Ved Indmeldelse betales et indskud på 20,00 kr. for tilsendelse af emblem m.v.

Landsforeningens kontor:
EDR. Borgmestervej 49b. 8700 Horsens
Forretningsfører Grethe Sigersted . til 05 - 62 18 34
Kontortid: Mandag-fredag kl. 9.00-15.00
(udenfor kontortid modtager den automatiske telefonsvarer besked)

Landsformand:
Anders Hjulskov Andersen. OZ1 AT
Ringvejen 101. 9850 Hirtshals tlf 08 - 94 22 24

1983- 1984
Tilbageblik
Vi har taget afsked med 1983 »Verdenskommunikationsåret« 
og hvad er der sket i dette år? Hvis man skulle nævne det hele, 
så skal der mange sider til, men jeg vil nævne et af højdepunk
terne:

Sommerlejren 1983 fik den største tilslutning nogen sommer
lejr nogensinde har haft. Der har nok aldrig været større 
radioaktivitet over det nordlige Djursland end i denne sommer. 
Humøret var højt og vejrguderne var med lejren til glæde for 
såvel deltagerne som for lejrkiosken. Det var bestemt et 
påskønsværdigt arbejde Randers afdeling havde gjort for os.

På selve lejren blev der i anledningen af Verdenskommunika
tionsåret anvendt kaldesignalet 0Z7WCY, og til tider var der rift 
om at få kontakt med lejrstationen.

Fremtiden
Der er et par 1984 nyheder, der fortjener en omtale.

Det ene kan du i dette øjeblik tage og føle på, det er dit 
medlemsblad »OZ« der har fået et nyt udseende. Redaktionen 
og OZ5RB har sammen med professionelle folk i et års tid 
arbejdet med denne opgave. Der blev på repræsentantskabs
mødet 1983 løftet lidt af sløret omkring denne ændring.

Inde i bladet er der også ændringer, de skal bidrage til at gøre 
bladets indhold mere overskueligt. Det vil nok vare et stykke tid 
inden vi er fortrolige med opsætningen, men vi vil uden tvivl blive 
glad for den.

Den anden store begivenhed i 1984 bliver EDR's KONGRES 
der vil blive afholdt i Herning. Denne kongres vil blive holdt over 
to dage og vi vil selvfølgelig også sørge for at vore ægtefæller, 
der ikke er radioamatører, kommer til at opleve Herning og 
omegn, imens vi andre er til kongres. Lørdag aften afholdes 
festaften med god spisning, underholdning og dans til midnat. Vi 
vil blive løbende orienteret her i »OZ«.

Til slut vil jeg på EDR's ledelse og egne vegne ønske alle et 
godt 1984, hvor vi i fællesskab skal hjælpe til at udbrede og 
styrke vor hobby.

OZ1AT, Anders
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Repræsentantskabsmøde i Odense den 9. okt. 1983
Formanden - OZ1AT bød velkommen med en særlig velkomst til 
tilhørerne og til de indbudte gæster. Han overbragte en hilsen fra 
OZ5GF. der er ude at rejse og fra OZ7IV. der havde måtte sende 
afbud pga. alvorlig sygdom i familien.

1. Valg af dirigent
OZ2WK blev valgt med akklamation og konstaterede, at repræ
sentantskabet var lovligt indkaldt

2. Resultatet af de afholdte valg, herunder evt. klagebehand
ling samt evt. supplering af de manglende HB-medlemmer 
l.h.t. § 9, stk. 4.
Dirigenten foretog navneopråb og konstaterede, at der var frem
mød! 63 repræsentanter/suppleanter. dvs. at almindeligt stemme
flertal kræver 32 stemmer og 2/3 stemmeflertal 42 stemmer.

Til stemmetællere blev valgt OZ8XX og OZ1FEQ
Der var ikke modtaget skriftlige klager over de afholdte valg.

OZ3SH mente dog ikke, at det udsendte materiale var i overens
stemmelse med EDR's love, idet kun halvdelen af en kreds's 
repræsentantskabsmedlemmer kan være valgt for 2 år. Resten 
må være valgt for 1 år, jvf. § 8. stk. 1 og 8 i vedtægterne. Han 
mente heller ikke, at resultatet havde været offentliggjort i OZ 
august og konkluderede derfor, at indsigelsesfristen på de norma
le 14 dage startede, da han modtog det udsendte materiale til RM, 
altså udløb indsigelsesfristen tørst på tirsdag, og han indgav 
derfor protest mod de afholdte valg. Han mente, at hvis man 
accepterede den udsendte liste, ville samtlige repræsentant
skabsmedlemmer i f.eks kreds 3 være valgt i 1983 og således i 2 
år. Hvis medlemstallet i kredsen faldt med 2 til næste år, ville de 
stadig kunne møde med 2 repræsentanter, selvom der så kun var 
100 medlemmer i kredsen.

OZ1AT gav OZ3SH ret i. at der kunne opstå et problem. Han 
0290men lovede, at HB ville udarbejde vedtægtsændringer til § 8 til 
næste RM. således at problemet kunne blive løst.

Dirigenten ville herefter sætte valgets lovlighed under afstem
ning, men det modsatte OZ3SH sig og sagde, at han straks ville 
forlade RM. såfremt RM fik mulighed for at stemme for valgets 
lovlighed og derved evt. vedtage noget, der var i strid med 
vedtægterne OZ3SH mente, at HB skulle følge de retningslinier, 
der tidligere har været gældende, således at halvdelen er valgt for 
2 år og halvdelen for 1 år.

OZ6I mente, at man skulle underkende valgets lovlighed, men 
acceptere resultatet under protest.

OZ5IH mente, at problemet var opstået fordi, der ikke står på 
listen for hvor mange år de enkelte er valgt. For f.eks. kreds 1 står 
der 3 fra 1982, der skulle havde været 6 De 3. der er valgt i år 
med færrest stemmer, skulle kun sidde for eet år, så stemte det 
Så kunne resultatet godkendes.

OZ1 FT mente det var en god idé. for hvis der sker et eller andet 
uforudset, så opstår denne situation. Han mente dog at kontinuite
ten. de 2 år. er det vigtigste, fordi det står direkte nævnt. Han 
mente desuden ikke rigtigt, at man kunne henvise til § 8. stk. 8 i 
denne forbindelse.

OZ1AT oplyste, at det omdiskuterede stykke papir, der hedder 
-EDR Repræsentantskabet efter valget 1983-. er et arbejdspapir, 
som var udsendt sammen med materialet til RM Det officielle 
valgresultat er udsendt fra revisorerne og det hedder »Referat af 
stemmeoptælling- og har været offentliggjort i OZ. OZ1AT bekla
gede, at han måske havde opført nogle på forkert grundlag og 
gentog sit tilbud om. at rette op på det til næste år

OZ3SH mente, at der skete sammenblanding af tingene. Det er 
rigtigt, at stemmeoptællingen har været offentliggjort i OZ. men det 
er ikke det samme som et valgresultat. Han gav desuden udtryk 
for. at han var skuffet over, at kreds 1 s HB-medlem ikke havde 
gjort opmærksom på problemet således, at man kunne havde 
diskutetet det på det netop afholdte HB-møde

OZ9JB oplyste, at emnet havde været diskuteret på HB-modet i 
går samt, at HB intet havde imod at rette listen som forslået af 
OZ5IH.

OZ3SH sluttede med at sige, at han på intet tidspunkt havde 
underkendt valgets resultater - kun fordelingen. Hvis HB ville gøre 
som skitseret af OZ5IH. retningslinierne herfor fremgår af OZ fra 
1977. så havde OZ3SH ikke flere bemærkninger.

Dirigenten spurgte om der efter denne debat var nogen, der Ikke 
kunne godkende de udsendte valgresultat. Det var der ikke. 
Resultatet blev godkendt

3. Formanden aflægger beretning
OZ1AT indledte med at bede RM mindes de amatører, der var 
afgået ved døden siden sidste RM. Det drejede sig om følgende: 
OZ1CMZ, OZ1NZ. OZ1BIY. OZ1VI. OZ1FUZ. OZ1AAY. OZ1AGF, 

OZ1BDB. OZ1AAI. 0Z2IW. OZ2VK. OZ2DR. OZ3LJ. OZ3G. 
OZ4EV, OZ4K. OZ4XB, OZ4H, OZ5VT, OZ5J, OZ5AT, OZ5OX. 
OZ6EH. OZ7AQ, OZ7B. OZ7SS. OZ7JW, OZ7MP. OZ8SM. 
OZ8BQ. OZ8MO. OZ9SK. OZ9GP. OZ9EP. OZ9BA. OZ9SA

Æret været deres minde!
OZ1AT henviste derefter til den udsendte beretning og gjorde 

opmærksom på. at han i år havde bedt de forskellige udvalg om 
selv at udarbejde deres beretning, da han mente, at det var bedst 
at udvalgene afgav deres egen beretninger.

Der blev herefter stillet spørgsmåirkommentarer til formandens 
beretning. OZ1CID spurgte om HB havde foretaget sig noget med 
hensyn til den nordiske licens siden mødet i januar, hvor man 
ventede på en henvendelse fra SSA til den svenske Telestyrelse

0Z1W kom med en længere redegørelse vedrørende OZtATs 
bemærkninger om evt. at forhandle med P&T om en 40 tegns CW- 
prøve Han gjorde bl.a. rede tor den historiske udvikling m.h.t 
radioamatørlicens-katagorier Hans konklusion var. at han syntes 
idéen var dårlig.

OZ6I henviste til OZIAT's bemærkninger om. at P&T ikke vil 
acceptere en overskridelse af de tilladte frekvensgrænser og 
orienterede om et eksempel med 225’er. der var blevet ploberet/ 
konfiskeret, fordi den kunne kore 81 kHz udenfor båndet. En 
anden lignende station, der kunne køre 91 kHz udenfor båndet, 
havde været hos Radioingeniørtjenesten i en månedstid, men var 
returneret med en bemærkning om, at det var for vanskeligt at 
gøre noget ved. OZ6I ville gerne vide, om den meget strenge 
overholdelse af båndgrænsen var noget nyt. som vi skal leve med 
samt, om det var lovligt at bære station væk. inden der forelå en 
kendelse

Dirigenten havde modtaget et skriftligt Indlæg vedrørende 
formandens beretning som han læste op. Det lød som følger:

»Vedrørende rævejagtudvalget, Ræveiagt-udvalgs-formands- 
beretningen rummer en henstilling til RM. Denne beretnings side 
5. RM bør tage stilling hertil og jeg foreslår, at følgende udtalelse 
bringes afstemning i forbindelse med afstemningen om landsfor
mandens beretning: »Idet RM tager rævejagt-udvalgs-for- 
mandens redegørelse til efterretning henstiller RM til HB:

1. at rævejagtudvalget fortsætter som hidtil med behørig årlig 
rapportering til HB/RM,

2. at HB optager en diskussion med udvalget om fremtidige 
forhold, idet man har specielt tilsigter, at der træffes nødvendige 
aftaler om økonomiske forhold »Underskrevet af 8NJ/RM for 
kreds 2«.

OZ9SN spurgte, hvorfor de 9 morseattester omtalt på beretnin
gens side 4 var blevet underkendt samt om resultatet af de nye 
prøver.

OZ8NJ ønskede ikke at starte en større debat om rævejagtud
valget. men ville dog påpege, at der var stor forskel på hvorledes 
tingene var udlagt dels i rævejagtudvalgets beretning dels i 
formandens beretning. Han gentog den netop oplæste skriftligt 
fremsatte udtalelse og påpegede, at ræveiagtudvalget var demo
kratisk valgt. Han anbefalede alle at stemme for udtalelsen.
OZ1AT svarede OZ1CID. at vedrørende nordisk licens var det 
rigtigt, at den havde været diskuteret på et mode med P&T i 
januar, hvor det blev oplyst, at man fra dansk og norsk side var 
klar, men at man stadigvæk manglede en henvendelse hos 
Televerket i Sverige fra SSA. EDR havde i denne anledning sendt 
et »kraftigt« brev til SSA. OZ1AT vidste, at man fra SSA s side 
havde forsøgt at tage sagen op igen, men der har været store 
forhandlingsproblemer mellem SSA og Televerket Disse pro
blemer skulle dog nu være overstået, og inden næste NARU- 
møde i marts har svenskerne haft det med på mode, og så håber 
vi, at det går igennem. Man kunne selvfølgelig havde gennemført 
aftalen med Norge, men der er problemet, at de ikke vil anerkende 
D-licensen. Man er dog enig om, at det på en eller anden måde 
skal fremgå af licenskvitteringen i hvilket land, man har lov til hvad

Til 0Z1W svarede OZ1AT. at han ikke kunne forstå, at han var 
imod en 40 tegns CW-prøve, når han nu gik så meget ind for CW 
Den gav jo netop adgang til CW - og kun CW - ikke til fone Ville 
man videre og på fone, måtte man aflægge en 60 tegns CW- 
prøve. Man havde forhørt sig hos P&T. om de i det hele taget ville 
forhandle en sådan licenskatagon. Det ville de godt Det er heller 
ikke i strid med de internationale regler, hvor der står, at man skal 
havde aflagt en telegrafiprove for al køre under 30 MHz

Til OZ6I sagde OZ1AT, at P&T siger, at de under ingen 
omstændigheder vil acceptere at fabriksfremstillet udstyr går uden 
for båndgrænsen P&T siger endvidere, at det må være forhand
lernes sag. at klare det problem En station kan naturligvis ikke 
fjernes uden kendelse, og det ved kontrollanterne sikkert også 
EDR havde klaget over, at kontrollanterne var lidt »hårdhænde- 
de». når de besøgte radioamatører, samt at vi »satte spørgsmåls
tegn- ved deres tekniske kunnen Dette medførte bl.a.. at der var 

42 OZ JANUAR 1984



en repræsentant fra kontrollanterne med til mødet samt, at P&Ts 
interne referat fra det omhandlede mode var blevet udsendt til alle 
kontrollanter

OZ1AT oplyste, at han bestemt ikke havde i sinde at slagte 
rævejagt udvalget, men han kunne ikke forstå, at 9 mand skulle 
mødes et centralt sted i Danmark for at planlægge en rævejagt 
med 19 hold Danmarksmesterskaberne, storjagterne osv er jo 
planlagt af de afdelinger i de områder, hvor jagterne afholdes 
M.h.t. det demokratisk valgte ræveudvalg vidste OZ1AT ikke, om 
der var nogen speciel måde at afholde det valg på. Han undrede 
sig over, at der i nogle kredse var 2 repræsentanter Rævejagtud
valgsmødet i 1981/82 havde kostet 2.372 kr og i det netop 
afsluttede regnskabsår havde mødet kostet 3.524 kr

M.h.t. de underkendte morseattester svarede OZ1AT. at de 
implicerede omkring disse morseattester var blevet orienteret om. 
at EDR’s landsstyre ikke længere kan acceptere deres underskrif
ter på en morseattest. De mennesker, der uheldigvis var kommet i 
klemme, havde fået tilbud om en ny morseprove hos kredsens 
HB-medlem OZ9JB på et bestemt tidspunkt på en bestemt dato. 
Der meldte sig ca. 8 og een bestod En del har dog senere bestået 
prøven. Der har ved morseprøver afholdt i den omhandlede 
lokalforening efter denne episode, været deltagelse af OZ9JB som 
censor. Desuden er der skiftet bestyrelse i lokalforeningen i 
mellemtiden. Det er beklageligt, at der var nogle, der kom i 
klemme her, men det privilegium som EDR har - nemlig at kunne 
udstede et offentligt dokument - må under ingen omstændigheder 
sættes over styr

0Z1W mente, at en amatør, der får en 40 tegns CW-prøve, vil 
være træt af det i løbet af 14 dage

OZ8NJ havde ellers lovet, at han ikke ville skabe stor debat om 
ræveudvalget, men OZ1 ATs sidste ord krævede dog. at der blev 
taget til genmæle OZ 1 ATs oplysninger om udgifterne var så 
afgjort ukorrekte. I diskussionen om emnet, har det også været et 
spørgsmål, om OZ1AT har kunnet dokumentere de påståede 
udgifter, der syntes at blive større og større for hver gang, han taler 
om dem. Det er Ikke korrekt. Det er heller ikke korrekt, at flere 
kredse har 2 repræsentanter i ræveudvalget. Det er der kun een 
der har. det er pga , at der dé findes den største aktivitet på 
området og at kredsen har en forholdsvis stor geografisk udstræk
ning. OZ8NJ var lidt ked at. at tage det op Igen, men der kunne 
sidde nogle svage sjæle i forsamlingen, der tog landsformandens 
ord for gode varer.

OZ1CID konstaterede, at man var kommet ind på 40 tegns hhv 
60 tegnsprøven, selvom det først skulle behandles under indkom
ne forslag. Hun kunne nu godt forstå, at 0Z1W nævnte det. fordi 
formanden i sin beretning om fremtiden i den grad manipulerede 
med repræsentantskabet ved at fortælle, hvad formandens indstil
ling var Man ved godt, at de forslag, der bliver stillet eller støttet af 
HB. også bliver vedtaget, så det var en snedig og smart måde at 
berøre det emne på. Det er direkte at manipulere med indkomne 
forslag, og hun syntes i hvert fald ikke, at RM burde godkende, at 
formanden gjorde noget sådant, men når han nu havde nævnt 
det, så undrede det OZ1CID, at han ikke også havde været inde 
på resultatet tra det udvalg, der skulle undersøge konsekvenserne 
ved nedsættelse af kontingentet til folkepensionister, jvf. referatet 
af repræsentantskabsmodet 1982, side 14. Hvem sidder i det 
udvalg, hvad er de kommet frem til og hvordan Det havde været 
relevant at høre om det. i stedet for at manipulere med de sager, 
der var indkommet som forslag

OZ1DHQ savnede en ting i formandens beretning, nemlig en 
rapport fra World Communication Conference i Chile i perioden 
14 • 18. august, som han formodede, at formanden havde 
deltaget i. Hvorfor havde man sendt en repræsentant, hvem var 
med og hvad havde det kostet.

OZ1AT beklagede, at OZ8NJ ikke troede på de oplyste tal. men 
tallene • i hvert fald det fra 1982/83 ■ var indhentet hos revisorerne, 
da regnskabet lå hos dem på det aktuelle tidspunkt.

Til OZ1CID oplyste OZ1AT. at uanset om forslaget var kommet 
fra OZ6UP eller ej. havde det været omtalt i hans beretning. Det 
var ikke et spørgsmål om at manipulere Det forslag var først 
fremkommet efter, at del havde været diskuteret i HB I USA har 
man, så vidt OZ1AT var orienteret, 3 forskellige CW-licenser, 
nemlig 35 tegn. 60 tegn og 75 tegn. Det var ingen katastrofe at 
Indføre en 40 tegns prøve. Man kommer jo ikke længere, 
medmindre man tager en 60 tegns prøve OZ1AT håbede, at der 
ville komme flere CW-licenser på denne måde

Med hensyn til et evt pensionistkontingent kommer det senere. 
Det har imidlertid været meget vanskeligt, da man jo ikke ved hvor 
mange at foreningens medlemmer, der er pensionister.

OZ1AT sagde til OZ1DHQ. at han håbede, at han kunne forstå 
en aprilsspøg Der havde naturligvis ikke været sendt nogen 
repræsentanter til Chile - hverken formand eller andre. Det ville 

ikke havde været rimeligt, at belaste EDR med en sådan udgift.
OZ9SN mente, at den beslutning som HB for år tilbage havde 

krænget ned over hovedet på lokalafdelingerne om, at der skulle 
være et HB-medlem til stede eller at HB-medlemmet skulle 
underrettes ved morseprøver. skulle havde forhindret den opståe
de situation med de underkendte morseattester. men den beslut
ning var åbenbart ikke en pind værd Han ønskede, at henlede 
RM's opmærksomhed på. hvor meget der bliver krænget ned over 
hovedet på lokalforeningerne af HB. OZ9SN plejede da også 
gerne at rette kredsrepræsentanten, når denne holdt foredrag for 
nye medlemmer og orienterede om EDR’s opbygning. Repræsen
tanten plejede at tegne kasser med repræsentantskabet øverst og 
HB nedenunder Disse kasser burde byttes om. Der blev vedtaget 
mange ting i årets løb. som OZ9SN mente burde havde været 
forelagt repræsentantskabet til afgørelse. For nogle år siden fik 
lokalafdelingerne også trukket ned over hovedet, at medlemmer
ne i deres bestyrelser skulle være medlem af EDR’s landsforen
ing. Man havde også fået krænget ned over hovedet, at omtale at 
kandidater til HB ikke må komme i OZ. Det kan ikke være helt i 
skoven med en omtale . da der var indkommet et forslag fra 
OZ1CED, der netop efterlyste en sådan omtale. Det sidste nye 
man nu havde fundet på var. at lokalafdelingerne ikke måtte 
meddele i OZ, når de skulle afholde generalforsamling. Men det 
kom man nok tilbage til. Endelig havde OZ9SN Ander s ord tor. at 
hvis RM skulle være så slemme, at vedtage noget, der ikke rigtigt 
passede HB, så ville HB gå samlet. Det ville OZ9SH kalde 
pression på repræsentantskabet og dets medlemmer Hvis der 
blev vedtaget noget, det ikke passede HB. så ville de rejse sig alle 
sammen og gå Så vi tor ikke stemme imod HB - for så har vi 
hverken redak. - - så har vi intet HB mere

OZ1W meddelte, at han kendte mange, der havde fået en 40 
tegns prøve, der i dag korte 2 m lone, men ingen korer CW 40 
tegn er for lidt.

OZ1CID mente, at man fra OZ1 AT s og HB’s side blev ved med 
at manipulere med det forslag, der skulle behandles under 
indkomne forslag. Man ved af erfaring, at når der holdes kredsmo
de og man ser formandens beretning, så tager man meget hensyn 
til hvad og hvad HB mener Hun mente man skulle vente med at 
debattere det til under pkt 9.

OZ1CID kommenterede desuden antenneudvalgets beretning 
og den deri omtalte første landsretssag. hvor dommen jo Ikke gav 
amatoreren lov til at opsætte antenner. Hun mente, at man matte 
gå helt andre veje for at få lov til at sætte antenner op Man 
forhandler med Lejernes Landsorganisation, og tår at vide fra 
Boligministeriet, at man ikke længere kan nægte radioamatører at 
sætte antenner, men at domstolene har det afgørende ord 
Licensbestemmelserne giver ret til bånd og effekter, men hvad 
nytter det uden antenner OZ1CID opfordrede kraftigt antenneud
valget til at gå den politiske vej. idet hun mente, at det var den 
eneste vej, man kunne få noget igennem på. Forhandlinger med 
Boligministeriet og ministeriet for Offentlige Arbejder burde resul
tere i en lovgivning for opsætning af antenner, også selvom det 
tog lang tid. OZ1CID ville desuden gerne have oplyst hvem, der 
var medlem i det nu sammenlagte udvalg for EDR s handicapud
valg og hjælpefond. Hvorfor havde OZ3WP ikke fået oplyst, at han 
enten ikke mere var medlem i handicapudvalget eller, at han var 
overflyttet til et omstruktureret udvalg

OZ1CID havde også en væsentlig ting, som hun mente 
formanden havde glemt. Det var, at lokalafdelingerne ikke mere 
kunne indkalde til generalforsamlinger i OZ

Dirigenten henstillede, at der kun blev debatteret relevante ting 
under de respektive dagsordenspunkter

OZ8NJ mente, at kredspengene, der var nævnt i tormandens 
beretning, burde præciseres lidt mere, hvad det var for nogle, hvor 
store de var og hvem der disponerede over dem. OZ8NJ oplyste 
endvidere, at han var den ene af de to foredragsholdere, der ikke 
mere ville holde foredrag Grunden var roderiet med skattebereg
ningen af vederlag og kørselsgodtgørelse. Han mente dog ikke, at 
problemet burde være så stort, idet skattevæsenet anvendte en 
formular, der hed S74. der burde forretningsføreren kende 
Museumsudvalget V/OZ6KV havde underskrevet beretningen 
med xp.u.v.", dette ville OZ8NJ gerne have streget.
OZ1BLV mente, at man skulle arbejde for at få nedsat antenneud
valg i de forskellige boligforeninger Han oplyste bl.a.. at der hvor 
han bor. er der et udvalg, hvor alle antennesager går igennem. 
Man forlanger kun. at man skal have en forsikring, der dækker evt 
skader på tag m.m. I andre boligforeninger forlanger man et 
depositum indbetalt. Der var udarbejdet en speciel ansøgnings
blanket Man havde fået hjælp fra EDR Frederikshavn afdeling til 
udtømningen af denne Ordningen med et sådant antenneudvalg 
fungerede upåklageligt. Han anbefalede derfor, at man modte op 
til beboermøder, evt indsamlede underskrifter fra naboer samt, at 
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man ikke -stak noget under stolen«. OZ1BLV kommenterede 
desuden 40 tegns prøven og mente, at det var bedre at lære 60 
tegn med for stor afstand og så afkorte afstanden, til det var rigtig 
speed 60

OZ1AT undrede sig over, at OZ9SN var utilfreds med, at 
bestyrelsen i en lokalafdeling skulle være medlem af EDR. så det 
ønskede han slet ikke at kommentere. M.h.t. oplysning om HB- 
kandidater i OZ. så afhænger en sådan information |O fuldstændig 
al den person, der laver den. OZ1AT mente, at man burde gå til 
valg på det. man var kendt for: Opførsel på båndene, evt indsats i 
lokalafdelingerne osv.

Til OZ1CID. der var forundret over, at man tog så meget hensyn 
til HB's mening, svarede OZ1AT, at det var han glad for. Han ville 
være meget ked af det. hvis han var med til at lede en bestyrelse, 
som man ikke havde tiltro til. OZ1AT var glad for, at man havde 
tiltro til det HB gør HB havde taget stilling til pensionistkontingen
tet. men det bør først debatteres under det relevante punkt. 
»Licensbestemmelserne giver ret«, havde OZ1CID sagt Det var 
rigtigt, svarede OZ1AT, men hans kørekort gav han også lov til at 
færdes på vejene, men der var visse veje han ikke måtte færdes 
på Det var rigtigt, at det med antenner var vigtigt, med det nyttede 
ikke, at gå til en højere myndighed så længe en retssag var 
løbende Vi ved. at alle retssager tager lang tid Vi ved også, at der 
er ting, der skal tages op

M.h.t. OZSNJ's spørgsmål om kredspenge, svarede OZ1AT, at 
man var berettiget til 2 kr. pr. medlem i kredsen. Det er kredsens 
HB-medlem og repræsentantskabsmedlemmer, der bestemmer, 
hvad de skal bruges til De skal blot bruges inden den 31 marts 
1984 En kreds havde brugt dem til indkøb af pokaler til den bedste 
Field-Day station i kredsen, en anden kreds havde brugt dem til en 
udflugt til en kreds i den anden ende al landet M.h.t. OZtCID s 
spørgsmål om OZ3WPs medlemskab i handicapudvalget, så var 
han medhjælp i udvalget og ikke udvalgsmedlem OZ1AT takkede 
endelig OZ1BLV for oplysningerne vedrørende opsætning af 
antenner i boligforeninger

OZ9NT svarede OZ1CID. at formand for handicapudvalget var 
han selv, og at han tog sig af kreds 8 og 9. OZ6KV tog sig af kreds 
6 og 7 OZ1FT af Fyns-området og Nord-vest-sjælland. OZ5GF 
har så resten af Danmark. OZ9NT beklagede, at det ikke fremgik 
af beretningen, hvem der var medlem. Det havde imidlertid stået i 
HB-referatet, der var blevet udsendt så hurtigt, at han på grund af 
sin sommerferie ikke havde nået at underrette alle nuværende/ 
forhenværende medlemmer al h|ælpefondet om det skele Dette 
beklagede han også

OZ9NT svarede OZ8NJ, at han håbede de kunne tale om det 
med at holde foredrag igen pr 1 april 1984. da der så kom nye 
regler. OZ9NT s bemærkning om at tjene penge på sin hobby, var 
ikke møntet på OZ8NJ. men på andre, der sommetider henvendte 
sig til OZ9NT. Hvis man vil tjene på sin hobby, så er det Ikke 
længere en hobby, mente OZ8NT Man får i øjeblikket 300 kr for 
at holde et foredrag Det tager skattevæsenet noget af Hvis man 
ikke fremlægger dokumentation for sin kørselsgodtgørelse, f.eks. 
togbillet, betragter skattevæsenet også det som indtægt

OZ1CID oplyste, at hun ikke havde ment, at man skulle have 
gået ind i en anden lorhandlingsform i den aktuelle antennesag, 
medens den var løbende, men hun anbefalede HB fremover at 
gøre det Sagen er, at alt for mange, advokater, dommere m.v.. er 
for dårligt oplyst om, hvad amatørradio er. Mange tror f.eks.. at 
man kan bruge et fællesantenneanlæg. Hun efterlyser svaret på. 
at lokalafdelinger ikke mere kan få deres indkaldelse til generalfor
samling og indkomne forslag i OZ.

OZ9JB svarede, at vedrørende morseattester var det da godt, at 
man havde fået indfort den bestemmelse om. at HB-medlemmer 
skal orienteres om afholdelse af morseprøver. for det var jo netop 
den manglende anmeldelse, der startede sagen. Det var en 
nærmere undersøgelse af. hvorfor prøven ikke var anmeldt, der fik 
sagen til at rulle Med hensyn til hvordan vi i fremtiden skal kigge 
på antenneproblemer, så havde HB netop diskuteret det i går. og 
havde samme indstilling som OZ1CID nemlig, prøve at påvirke 
bestemmelser og lovgivning. OZ9JB orienterede derefter kort om 
den aktuelle antennesag. der netop havde været for Landsretten

OZ8NJ takkede for oplysningerne om kredspengene og lovede, 
at de nok skulle blive brugt. Han oplyste desuden, at hans lokale 
skattevæsen -trods alt- også var en slags mennesker, og de 
forlangte ikke dokumentation for en 2 kl. togbillet hvis de kunne se. 
at en kørselsgodtgørelse ikke dækkede over en skjult aflønning 
Det er arbejdsgiveren, ikke lønmodtageren, der skal oplyse om 
det

OZ1AT kendte ikke noget til, at lokalafdelinger ikke mere måtte 
indkalde til deres generalforsamlinger i OZ. HB s indstilling var. at 
man gerne måtte komme med indkaldelsen og dagsordenen til 
generalforsamlingen, men der er ikke plads i OZ til. at gengive evt. 

indkomne forslag eller vedtægtsændringer. Det må afdelingen 
selv oplyse deres medlemmer om. Det var det. der var vedtaget 
HB har ikke vedtaget, at indkaldelse og dagsorden for en 
lokalafdelings generalforsamling ikke kan blive offentliggjort I OZ

OZ1CID oplæste fra en skrivelse som Københavnsafdelingen 
havde modtaget fra HB: »Jeg skal hermed meddele Jer. at EDR s 
HB på sit mode den 4J5. juni 1983 har godkendt afdelingens 
vedtægter på nær § 11. stk. 3. jvf. tidligere fremsendt skrivelse-. 
den var bl.a. om, at man ikke mere ville offentliggøre forslag til 
behandling på en generalforsamling Så det var åbentbart kun 
dét. det drejede sig om. OZ1CID mente, at det var for dårligt, at 
HB havde nægtet at godkende den paragraf i Københavnsafdelm- 
gens vedtægter. Bestemmelsen havde stået i afdelingens ved
tægter i årevis og havde ikke tør givet anledning til problemer. 
Grunden til HB's pludselige skiften standpunkt var. at afdelingen 
efter 50 års løbende lapperier på de oprindelige vedtægter, 
besluttede at få dem afløst af nye mere overskuelige Med 
afdelingens 300 medlemmer og mange aktiviteter, så måtte 
afdelingens vedtægter naturligvis fylde lidt mere end en flueklat. 
Det var blevet til 3 spalter i februar OZ. Så der var absolut ingen 
grund til panik, for det var en engangsforeteelse efter 50 års 
lapperier Vedtægterne var grundlaget for en lokalafdelings eksi
stens, ligesom EDRs vedtægter var grundlaget tor det. man 
foretager sig på RM EDR s egne vedtægter kræver jo også - i § 
24 - en sådan offentliggørelse, men det mente OZ1CID så heller 
ikke skulle fortsætte, der burde jo være lige ret for alle. OZ1CID 
fortsatte med at sige, at spørgsmålet var. om HB i det hele taget 
kunne nægte at godkende en sådan vedtægtsbestemmelse. Det 
mente man ikke i Kobenhavnsatdelingen RM kan. som forenin
gens øverste myndighed, i princippet beslutte næsten hvad som 
helst, også at vedtægtsændringer ikke fremover må trykkes i OZ 
eller for den sags skyld, at ikke må indeholde afdelingsstof 
OZ1CID mente, at § 7. stk. 2 i EDR’s vedtægter skulle forstås 
således, at HB alene skulle sikre, at en lokalafdelings vedtægter 
holder sig inden for EDRs formålsparagraf OZ1CID mente 
videre, at HB var på vildspor, når de brugte bestemmelsen til 
noget helt andet end dens oprindelige formål Spørgsmålet om 
afdelingsvedtægter skal til godkendelse er slet ikke fastsat i EDR s 
vedtægter såfremt afdelingens vedtægter opfylder EDRs for
målsparagraf. Mere principielle spørgsmål som OZ1CID absolut 
mente, at dette var. burde altid forelægge foreningens højeste 
myndighed til afgørelse og burde ikke afgøres af HB alene. Det må 
være formålet med et repræsentantskab, ellers blev repræsen
tantskabet reduceret til et ekspeditionskontor og det var vel ikke 
meningen. Dette var en principiel sag, fortsatte OZ1CID, fordi det 
var et indgreb i en hævdvunden ret for landets afdelinger. Det var 
det fordi ændnngen medførte store udgifter for de enkelte afdelin
ger og medførte en grundlæggende ændring i OZ s funktion som 
serviceorgan for medlemmerne og deres lokalafdelinger, og det 
var det. fordi det muligvis bevægede sig på grænsen af EDR s 
formålsparagraf. § 2. stk. 1 nr 2. om at virke tor amatonadioens 
udvikling. Dansk amatørradio og radioamatører udvikler sig først 
og fremmest i EDRs lokalafdelinger Dette arbejde er EDR 
forpligtiget til at hjælpe Det sker ikke, hvis der pålægges 
lokalafdelingerne ekstra arbejde og store udgifter Disse ressour
cer burde anvendes til at sikre fortsat dynamik og tilgang af nye 
medlemmer. OZ1CID meddelte, at man ikke kunne acceptere den 
afgørelse HB havde krænget ned over ørerne på Københavnsaf
deling. Det var ikke rimeligt, at man ikke kunne få sådan nogle ting 
i vort blad - det burde i hvert fald være vort blad - OZ1CID 
henstillede derfor til RM. »at RM bekræftede, at de enkelte 
lokalafdelinger stadig kunne få indkaldelse til generalforsamling 
og ekstraordinær generalforsamling samt indkomne forslag til 
disse trykt i OZ. såfremt dette kræves af den enkelte afdelings 
gyldigt vedtagne vedtægter«. OZ1CID sluttede med at minde 
OZ1AT om. at han talte om pladsen i OZ. For nogen tid siden var 
der én, der skrev i OZ: Tænk hvis hver eneste lokalafdeling skrev 
10 linier afdelingsstof - hvad det ville fylde! - og OZ6PN svarede, at 
det ville være glædeligt, så ville han sætte nogle flere sider I OZ - 
det kunne man gøre med sådan noget her

Dirigenten opsummerede. at der var 3 ting til afstemning, nemlig 
formandens beretning samt to indkomne forslag fra hhv. OZ8NJ 
og OZ1CID. Han spurgte, om forsamlingen ønskede at tænke over 
fremsatte forslag under middagen eller om man ønskede afstem
ning. Der blev ønsket afstemning.

OZ1AT sagde til OZ1CID. at han var ked af at hore, at hun 
mente RM var gjort til et ekspeditionskontor. Han ville dog også 
være ked af. at visse afgørelser skulle forsinkes, fordi HB skule 
spørge RM om sager, som HB godt mente, de selv kunne afgøre. 
Såfremt RM skulle forkaste en afgørelse, der var taget af HB, ville 
HB naturligvis fuldt acceptere det - også uden at forlade salen. 
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0Z1AT havde oplyst OZ9SN om, at såfremt RM vedtog noget, der 
gik stærkt imod HB's principielle standpunkt, så kunne chancen 
for at HB gik være til stede. Selvfølgelig er der mange ting, hvor 
RM kunne gå imod HB. men naturligvis går HB ikke bare uden 
videre. HB har nogle »mærkesager«, hvor det godt kunne være, at 
der kunne »ske et eller andet«, såfremt man rørte ved dem. 
OZ1AT understregede, at dette ikke var ment som en trussel 
således, at man bare havde at stemme ja til alting. OZ1AT sagde 
til slut, at der findes 68 afdelinger i landet, og det ville fylde en hel 
del mere i OZ. hvis indkomne forslag skulle med i OZ og byrden, 
som OZ1CID havde talt om, var der. uanset om man var en stor 
eller en lille afdeling.

Dirigenten stillede herefter OZ8NJ's henstilling til afstemning. 
17 stemte for. 7 stemte imod. Forslaget blev vedtaget.

Derefter blev OZICID's forslag sat til afstemning Der blev 
forlangt skriftelig afstemning. 16 stemte for. 44 stemte imod. 3 
stemte blankt Forslaget fremsat af OZ1CID blev forkastet

linder optællingen af de ovenfor nævnte stemmer blev mødet 
suspenderet medens OZ8CV præsenterede EDR's Forlag ApSs 
første bogudgivelse »Amatør Radio Teletype« samt lykønskede 
de to forfattere OZ1AKD Karsten Jensen og OZ1BVA Kenneth 
Christensen med resultatet samtidig med. at han overrakte 
forfatterne og landsforeningen hver et eksemplar af bogen. 
OZ8CV takkede forfatterne for godt samarbejde og oplyste - som 
den gode PR-mand han er - at bogen kunne købes under RM 
samt, at forfatterne ville signere den. såfremt man ønskede det.

Derefter præsenterede dirigenten OZ's nye tekniske redaktør. 
OZ1AWJ Sven, der havde fungeret som suppleant under 
OZ7AQ's sygdom. .

Herefter blev mødet genoptaget og formandens beretning blev 
sat under afstemning. 60 stemte for. 3 stemte imod. Formandens 
beretning blev vedtaget.

Herefter blev mødet hævet for middagspause
Dirigenten åbnede mødet efter middagspausen med at sige, at 

han var blevet gjort opmærksom på det modstridende i, først at 
fastsætte kontingentets størrelse for derefter at behandle et evt 
pensionistkontingent under indkomne forslag. Derfor foreslog han, 
at de forslag, der var indsendt af OZ1CID, OZ1HKR og OZ6BT. 
blev behandlet imellem pkt. 4 og pkt. 5. da det var blevet oplyst, at 
et evt. pensionistkontingent ville få indflydelse på fastsættelse af 
kontingentet under pkt. 5. Ingen havde noget at indvende imod 
det. Derefter gik man over til: 4 

4. Fremlæggelse af det reviderede regnskab
OZ1CID efterlyste det reviderede regnskab OZ6PN fremlagde på 
forretningsførerens vegne regnskabet, som alle havde fået tilsendt 
sammen med RM-papirerne. Det havde ligeledes været trykt i OZ. 
Sammenholdes budgettet med regnskabet konstateres, at over
skuddet er langt større end budgetteret. Det skyldes bl.a.. at 
indvundne renter er langt større end budgetteret. På udgiftssiden 
er der budgetoverskridelser på møder og rejser og administration. 
Øvrige poster følger budgettering temmelig godt. De Indvundne 
renter bør ses i relation til den store post bankkonti, hvor en stor 
del står placeret til højeste indlånsrente. Det var en »tyrk«-fejl i 
passiver/kreditorer/moms. idet stregen under de 25.659 kr., der 
var ført ud, ikke skulle være der. Regnskabet var revideret og der 
forelå revisionsrapport til mødet.

OZ1DLY måtte konstatere, at der ikke var foretaget revision. 
OZ6PN havde skrevet, at der ikke var foretaget revision. Reviso
rerne havde skrevet: Bl.a. pga. den korte tid. der var til rådighed, 
var der ikke foretaget en egentlig revision, men at der var enkelte 
ting at bemærke.

OZ1DHQ stillede forespørgsel til udgifterne på 19.480 kr. under 
rejser og møder, formand og HB og til de 25.819 kr. under rejser 
og møder i øvrigt.

OZ6MK efterlyste HB's kommentarer til revisionsrapporten. Der 
måtte drages nogle konsekvenser af den.

OZ8JE mente, at EDB-udgifterne var for store. Man skulle 
måske snart overveje, at anskaffe noget EDB-udstyr selv M.h.t. 
revisionsrapporten mente OZ8JE, at det var et »regnskabscir- 
kus«. der foregik. Han mente nok. at det måtte der gøres noget 
ved. Der var trods alt én. der fik løn for det arbejde.

OZ2SQ stillede spørgsmål til den store budgetafvigelse på 
afskrivninger 32.943 kr. ctr. 10.000 kr. Han efterlyste desuden 
budgettet for 83/84. da han kun havde budgettet for 84'85.

OZ9SN sagde, at der i dagsordenen stod »Fremlæggelse af de 
reviderede regnskab«. Han fandt ingen steder det reviderede 
regnskab, og anbefalede, at RM stemte imod godkendelsen af 
regnskabet.

OZ1DLY stillede følgende spørgsmål til formanden: »Er EDR's 
regnskab vokset forretningsføreren over hovedet?«
OZ6PN gjorde rede for diverse posteringer under afskrivninger, og
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han mente bestemt ikke, at regnskabet var vokset EDR over 
hovedet. Det kan sagtens styres De bemærkninger, der lå i 
revisionsrapporten skyldtes, at rapporten var udformet efter at 
regnskabet var lavet at OZ6PN. Der var netop blevet indført en ny 
procedure, således at der i april måned skal foreligge udkast til 
regnskab. Dette skal revideres, derefter skal rettelser, lejl og 
mangler indsættes i regnskabet således, at det virkelig bliver er 
revideret regnskab, der bliver sent ud til RM og bliver trykt i OZ 
OZ1 AT oplæste udgifterne og budgettallene vedrørende møder og 
rejser fra specifikationen til resultatopgørelse tor 1982/83. HB 
havde gennemgået revisionsrapporten på det netop afholdte HB- 
møde. Det nyvalgte økonomiudvalg vil gennemføre nogle faste 
forretningsgange vedrørende regnskabet Udvalget består af 
OZ1AT og OZ9QQ med velvillig assistance af OZ8XX og OZ- 
1FEQ. Umiddelbart efter mødet her. ville der blive indkaldt til 
økonomiudvalgsmøde.

OZ6MK mente, at det ville havde været mere hensigtsmæssigt 
med en teletonbogsan nonce i de landsdækkende telefonbøger i 
stedet for en annonce i en lokal telefonbog i Horsens. Køben
havnsafdelingen blev ofte ringet op. fordi man havde oplyst deres 
telefonnummer fra Telefonhuset, når vedkommende i virkelighe
den skulle havde haft fat i landsforeningen

OZ1AT svarede, at annoncen i den lokale telefonbog ville 
ophøre. Den var et levn fra OZ3FM’s tid. Forretningsføreren havde 
fået besked på, at den ikke skal fornyes. OZ1AT vidste, at hans 
nummer stod i bl.a. KTAS's telefonbog, det gjorde Grethes også. 
Han kunne således kun beklage hvis man tog fejl på Telefonhuset 
og ved en fejltagelse opgav Københavnsafdelingens nummer.

OZ2SQ efterlyste endnu engang budgettet 83/84.
OZ1AT orienterede om, at det budget, der skulle ses på i dag. 

var budgettet 84/85 nemlig det, der trådte i kraft 1 april 1984 For 
år tilbage fandtes alle tre spalter, men der var blevet henstillet fra 
RM om at ophøre med det. da det virkede forvirrende

OZ8NJ gentog OZIDHQ's spørgsmål om udgifter til møder og 
rejser, som han ikke mente, at OZ1AT havde svaret på Derud
over udtrykte OZ8NJ sin glæde over, at man havde fået nogle 
revisorer, der tog deres arbejde alvorligt. Når man læste revisions
rapporten kunne man ikke lade være med at tænke, at det nok 
ikke var første gang, der foregik sådanne mærkværdigheder. 
OZ8NJ var fyldt med en stille undren over, at OZ1 AT tidligere på 
mødet og med stor fasthed havde slynget nogle tal ud vedrørende 
nogle udgifter

OZ9SN spurgte om udgifterne til sekretær 6 000 kr. og til 
materialeforvalter 3.000 kr. skulle forstås således, at de fik løn. og 
hvad var det for nogle materialer denne forvalter forvaltede 
OZ9SN påpegede endnu engang, at regnskabet ikke var revideret 
for. som der stod i revisionsrapporten, »på grund af den korte tid vi 
havde til rådighed, er der ikke foretaget en egentlig revision«. 
OZ9SN gad også vide, hvor regnskabet havde været i de 5 
måneder fra regnskabsårets slutning den 31. marts og til reviso
rerne modtog det den 28. august. OZ9SN mente derfor stadig 
ikke, at man kunne godkende det reviderede regnskab.

OZ1AT oplyste, at matrialforvalteren bl.a. tog sig af vedligehol
delse af hjælpefondens ting, vedligeholdt ting på kontoret, han 
mangfoldiggjorde alle de papirer, man arbejde med i forretningen, 
han hjalp forretningsføreren med at pakke til posthuset osv.

Dirigenten sagde, at det var blevet fremført, at man ikke kunne 
godkende regnskabet pga. den af OZ9SN citerede bemærkning 
fra revisionsrapporten. Han spurgte derfor revisorerne om de 
havde underskrevet regnskabet

OZ6PN brød ind og sagde, at han mente at revisorerne havde 
givet den påtegning af ren og skær beskedenhed. OZ6PN mente, 
at de havde vendt og drejet hvert bilag i den ca. 1/4 m3 store kasse 
med bilag. OZ6PN ville derfor som menig medlemt opfatte 
regnskabet som revideret

Dirigenten gentog spørgsmålet om revisorerne havde under
skrevet regnskabet. Det havde de ikke. Dirigenten oplyste, at det 
skulle være et underskrevet regnskab, der gik til afstemning, og 
hvis det blev underskrevet måtte man betragte det som revideret.

OZ8XX oplyste, at forbeholdet var taget, fordi revisorerne ikke 
med det system, der var gældende i dag. kunne have revideret 
regnskabet sådan som de helst ville. Derfor var oplægget med 
rapporten ligeså meget det, at revisorerne gerne ville ændre 
forretningsgangen i foreningen Rent faktisk var regnskabet revi
deret. Revisorerne ville derfor godt underskrive regnskabet

Revisorerne skrev herefter regnskabet under.
Dirigenten stillede herefter det reviderede regnskab til afstem

ning. 58 stemte for, 2 stemte imod. 3 undlod at stemme.
Derefter gik man over til behandling af de 3 forslag om evt. 

nedsættelse af kontingentet til pensionister, der var indsendt af 
OZ1CID. OZ1HKR og OZ6BT.
OZ1CID mente, at de 3 forslag næsten gik ud på det samme. Hun 
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mente også, at det forslag hun var kommet med var meget 
konkret, da det kunne sættes direkte ind i vedtægterne. Forslaget 
fremsat af OZ1HKR omfattede kun folkepensionister Forslaget fra 
OZ6BT handlede kun om »ældre pensionister-. OZ1CID mente 
derfor Ikke, at man kunne slå dem sammen selvom de var næsten 
ens. Hun mente, at EDR skulle tage hensyn til de medlemmer, der 
var pensionister - og det ville sige alle pensionister. Hun vidste 
godt, at man fra EDR sagde, at man ikke vidste hvor mange 
pensionister, der var. Det vidste man heller ikke I sin tid. da man 
indførte pensionistkontingent i Københavnsafdelingen, men man 
bad nye gamle medlemmer om at oplyse deres fødselsdata ellers 
på anden måde dokumentere, at de var pensionister. Der var 300 
medlemmer i Københavnsafdelingen og af disse var de 20% 
pensionister. Der havde nok ikke været så mange, hvis ikke man 
havde haft det nedsatte kontingent 10% var folkepensionister og 
10% var andre pensionister EDR ville naturligvis miste noget 
kontingent i første omgang, men der var mange pensionister, der 
havde givet udtryk overfor OZ1CID om. at de ville melde sig ud, 
hvis de ikke fik en rabatordning, andre havde sagt, at de ville 
melde sig ind. hvis der kom et nedsat kontingent Grunden til at 
OZ1CID havde foreslået 2/3 kontingent var. at det burde dække 
OZ og lidt til. og det mente hun det gjorde på denne måde. Hun 
anbefalede stærkt, at man stemte for forslaget

OZ6BT sagde, at hvis man mente, at det blev for dyrt med en 
ren pensionistnedsættelse, så kunne man koble en anciennitets
ordning på et evt. nedsat kontingent.

OZ8JE udtalte, at man på kredsmødet i kreds 9 var blevet enige 
om, at man gerne ville bibeholde den ordning, man hele tiden 
havde haft. tie. der har behov for at lå nedsat kontingent kunne 
ansøge om det. og det var hans opfattelse, at sådanne ansøgnin
ger blev behandlet meget alvorligt. Når en pensionist havde råd til 
at købe en radio til 5.000-10.000 kr. måtte han/hun også have råd 
til at betale sit kontingent til EDR

OZ2SQ mente, at flere pensionister der meldte sig ud. des 
mindre indtægter fik man, det kunne man så konpensere lidt på 
ved at sætte kontingentet ned og så prøve at holde på dem.

OZ3SH oplyste, at man ikke bare uden videre kunne indsætte 
det som OZ1CID havde foreslået i § 4. Det gav »kludder i 
mekanikken« Han foreslog derimod følgende som § 3, stk 1b: 
»Der er 4 medlemskategorier« plus følgende nye afsnit efter 
afsnittet om aktive medlemmer: »Pensionister - enkeltpersoner, 
bosiddende i Danmark, herunder Færøerne og Grønland, der 
modtager pension fra det offentlige og er eller har været medlem 
al EDR i mindst 5 år. »De to sidste linier i 1b ændres til: »RM kan 
fastsætte forskellige kontingent for de 4 medlemskategorier, dog 
således at pensionistkontingentet ikke overstiger 2/3 af det fulde 
kontingent«. Man kunne også lave en yderligere tilføjelse for 
nyindmeldte pensionister nemlig: »Personer, der modtager pensi
on fra det offentlige, men som ikke tidligere har været medlem I 
EDR, betaler fuldt kontingent de/det første ?? år« Der var ikke 
taget højde for familiekontingentet. Hvis forslaget blev gennemført, 
ville der ingen ændring ske for de medlemmer, hvor både mand og 
kone var pensionister, idet de i øjeblikket betaler 1 113 kontingent. 
Ved den evt nye ordning ville de komme til at betale 4/3 
kontingent, hvis der ikke blev taget hensyn til familiekontingentet. 
Skulle denne ny ordning således også omfatte det. der stod i § 4, 
stk. 3 om familiekontingentet.

OZ1CID mente, at det med at ansøge om nedsat kontingent 
ikke var en pind værd, undtagen for de medlemmer, der sad på et 
plejehjem og fik udbetalt 200 kr. om måneden i lommepenge. 
Andre kan ikke - ved at henvende sig til HB - få nedsat kontingent. 
Det var blevet forsøgt flere gange, det var u-lad-sig-gørligt - og 
dette ville HB sikkert bekræfte. At en pensionist kunne købe en 
station til 10.000 kr. og så ikke havde råd til at være medlem i 
EDR. mente OZ1CID ikke kom EDR ved. Vi skulle Ikke blande os i 
pensionisternes købekraft Det var dyneløfteri - (latter/uro) • 
OZ1CID anmodede om ro og lortsatte, at m.h.t. anciennitet syntes 
hun det var en dårlig ordning, at man skulle give rabat til de 
pensionister, der var i foreningen. Det fik man jo ikke nye 
medlemmer af Men det var måske også ligemeget. Det kunne jo 
være, at nogen havde bidt sig fast i. hvad OZ6PN havde skrevet i 
juli 1979: »Med risiko for at blive kaldt småborgerlig kapitalist og 
det der er meget værre, vil jeg vove at påstå, at hvis en 
radioamatør ikke har råd til at betale, hvad det koster at være 
medlem af EDR, har EDR slet ikke brug tor vedkommendes 
medlemskab« OZ1CID mente, at det så sløjt ud for EDR. hvis 
man havde den indstilling. Hele § 3 omhandlede de forskellige 
medlemskategorier § 4 omhandlede kontingentet Derfor skulle 
forslaget deles op. som OZ1CID havde gjort. Det med familiekon
tingentet skulle selvfølgelig stadig være gældende

OZ3SH mente ikke det var rigtigt, hvad OZ1CID sagde 
Fastsættelsen af kontingentet findes i 1b. sidste 1 1/2 linie, hvor 

han mente, at »tre« skulle rettes til »fire«. OZ3SH mente videre, at 
man kunne hente nogle forhenværende medlemmer tilbage, hvis 
man fulgte hans forslag om ancienitet.

OZ1AT sagde, at HB var en lille smule delt m.h.t. kontingent
nedsættelse til pensionister. HB havde forsøgt - ved bedste skøn - 
at finde frem til hvor mange, det kunne dreje sig om. HB's skøn 
var. at det ville dreje sig om ca. 900 personer. Disse 900 personer 
ville - hvis man regnede med 2/3 kontingent - give 49.000 kr. i 
mindre indtægt. HB havde intet imod, at man evt. vedtog dette, 
men ville påpege, at man stadig kunne søge om helt eller delvist 
nedsat kontingent Til OZ1CID, der havde spurgt om hvilket 
kriterium HB fulgte, svarede OZ1AT, at HB altid havde fulgt det 
kriterium, at personen skulle modtage det fulde folkepensionsbi
drag således, at han/hun ikke havde ekstra indtægt. I de 90% at 
de tilfælde, man havde behandlet i HB, havde man enten nægtet 
at oplyse noget om sin økonomi eller også havde man oplyst, at 
man havde anden indtægt. Skulle man nedsætte kontingentet for 
pensionister skulle beløbet jo findes et andet sted Det havde HB 
også kigget lidt på, og det ville komme til at betyde, at de 
resterende medlemmer skulle have en kontingentforhøjelse på ca. 
10 kr.

OZ5WT mente, at man skulle stemme om nedsættelse til 
pensionister eller ej og så bagefter finde ud af hvilke vedtægtsæn
dringer, der skulle ske. Derudover mente han, at det ikke bare blev 
49.500 kr. man kom til at savne i kassen, man fik også forøgede 
administrationsomkostninger med at holde styr på, når pensioni
sterne blev pensionister OZ5WT mente derfor, at alle skulle 
betale fuldt medlemskontingent og alle nyde de rettigheder, som 
det gav

OZ7IS oplyste, at på kredsmødet i Lejre var man blevet enige 
om. at det ikke var værd at ændre på Det drejede sig om 72 kr 
Det måtte være pebernødder - også for en pensionist. Hvis man 
ikke havde råd til det, havde man heller ikke brug for EDR 
Derudover foreslog han. at ordet »herunder« mellem ordene 
»Danmark« og »Færøerne« burde fjernes, så der kun stod »,« 
(komma).

Dirigenten oplyste, at man nu havde 4 forslag nemlig fra 
OZ1CID. OZ1HKR. OZ6BT og OZ3SH. der alle omhandlede »det 
samme princip«. Han forslog derfor, at man skulle foretage en 
principafgørelse om følgende: »Ønsker forsamlingen, at der skal 
indføres et særligt pensionistkontingent, der skulle være lavere 
end det almindelige kontingent«. Ja = ønsker et lavere pensionist
kontingent, nej = onsker ikke et lavere pensionistkontingent Der 
blev forlangt skriftlig afstemning. Der var 13 ja-stemmer og 50 nej- 
stemmer Forslaget blev forkastet. Forslagene indsendt af OZ- 
1CID. OZ1HKR og OZ6BT samt det af OZ3SH fremsatte måtte 
derfor betragtes som uigennemførlige.

Tilbage var forslaget fra OZ7IS om at slette ordet »herunder« i § 
3. stk. 1b. 2. linie. 3. sidste ord.

OZ6I gjorde opmærksom på. at noget lignede gjorde sig 
gældende lidt længere nede i samme stk.

OZ7IS svarede, at det gjorde det ikke. Der skulle slettes ordene 
»herunder Færøerne og Grønland«, hvilket han foreslog.

Der var kommet en indsigelse til dirigenten om. at man ikke 
kunne behandle OZ7ISs forslag, da det ikke var indsendt, men 
dirigenten oplyste, at det var almindelig foreningspraksis, at man 
kunne behandle ændringer i §§ man i forevejen havde oppe til 
diskussion. Dirigenten satte herefter de 2 af OZ7IS foreslåede 
ændringer under afstemning. Forslagene blev enstemmingt vedta
get (Referatet fortsættes i næste nr.)

OZ-spot____________
Årets gode nyhed
Dansk Elektrotekniske Komite har meddelet. at der bliver startet et 
projekt med det formål, at lave normer for indstrålingsimmmitet for 
elektronisk udstyr.

Teknologirådet har bevilget 1,3 mill. kr. og der er samlet over 1 
mill. kr. ind hos industrien Det er firmaerne: Crone & Koch. FL 
Smidth. NUT elektronik. B&O. ITT Kirk, Regnecentralen. GTO. 
Dansk ESSO. Oliebranchens fællesrepræsentation. Danfoss. 
P&T. KTAS, JTAS & FKT, der har ydet bidrag

Radioamatørerne vil gerne sige tak for hjælpen, idet vi forhå
bentlig indenfor en overskuelig fremtid får grænser for. hvor 
dårlige husholdningselektronikken må være.

D E.K s tidsplan strækker sig tu 1985. men det er også et storre 
arbejde

EDR vil selvfølgelig tilbyde arbejdsgruppen hjælp i torm af det 
erfaringsmateriale radioamatørerne har om indstrålingsproble- 
meme. OZ8CY
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KENWOOD SMUKT DESIGN
FREMRAGENDE TEKNIK

TS 930 S

Er du CW AMATØR?
Så er 930 S for dig * Full BK * Ingen relæstøj * Diode skift * Variabel CW RX * AF tune (peaker 
tonen) * Pitch controlvariabel tone frekvens (BFO) * Dobbelt VFO * Og ikke mindst, let og
overskuelig betjening.

2 ÅRS 
GRATIS 
SERVICE

DANSK 
VEJLEDNING

DATA: Modtager 100 KHz - 30 MHz * 4 MFer (1. MF 44.95 MHz) * RX-SSB Slopetune (dvs. 
variabel filtre) * Notch * 2 NB systemer op til 16 Memory * 10 Hz digitaludlæsning * Processor * 
Monitor * RIT * Kan sende på et bånd og lytte på et andet * UP/DOWN step * Indb. 
strømforsyning * Full transistoriceret.

KENWOOD SMUKT DESIGN
FREMRAGENDE TEKNIK

TS 430 S

Skal du OGSÅ være HF mobil så TS 430 S

2 ÅRS 
GRATIS 
SERVICE

DANSK 
VEJLEDNING

DATA: RX 150 - 30 MHz * 1 IF 48 MHz * 2 VFOer * RIT * IF shift * Dobbelt balancert blander * 
UP/DOWN step -10 Hz * Speech Processor * All Mode (FM ekstra) * Variabel Notch * 12 Volt * 
Full Transistoriceret * 8 Memory * Program Scan * Memo Scan.

KENWOOD ÅRHUS FORHANDLER

AMATØRRADIO
QRFNAVEJ 271 ■ 8240 RISSKOV

(06)17 3300

OZ1CIA
FLEMMING CARLSEN
Åbningstider:
Mandag-fredag kl. 7,30-16,30 
(evt. aftale lerdag eller aften).

POSTGIRO 6 22 48 14 REG. NR 62 670
BANK DEN OANSKE BANK LYSTRUP AFD
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2m - 70cm - 23 cm
ANTENNER

6,5 kg
også som PBM 10/2M

4,7 kg
også som 5XY og 10XY

2,7 kg
også som Q6/2M og Q8/2M

JAYBEAM antenner er et »must« for 2M og 70CM DX'eren! Alle yagis er opbygget på bom med 
cirkulært tværsnit. Dette forhindrer brud som følge af materialspændinger, som kendes fra 
antenner med rektangulært tværsnit i bommen. Indbygget balun og lukket hus for kabeltilslutning 
sikrer perfekt SWR og fuld beskyttelse mod fugtindtrængen i kablet.
Støbte elementbeslag, meget kraftige galvaniserede mastbeslag og førsteklasses aluminium 
sikrer mange års perfekt funktion. JAYBEAM er bygget til dansk klima.

D8/2M
12,3 dBd
2,8 m
4,1 kg
også som D5/2M og D8/70CM

DC1/WB
100-470 MHz
3 kg

6Y/2M/12Y/70 cm 
Kombiant
8,5 dBd på 2 m 
12 dBd på 70 cm
2,2 m bom 
Vægt 2,7 kg

Ovenfor er vist et udsnit af JAYBEAM's program i kvalitetsantenner.
NYHED: Letvægts-yagis til 2M med lav vægt og lille vindareal, 5, 8, 10 og 16 element til 
moderate priser
Ring eller skriv efter JAYBEAM kataloget med alle data for hele programmet.

-NORAD Lønstrup

9800 Hjørring 08-96 01 88
Vy 73 de OZ4SX. Svend
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Kreds 1 Kreds 1
Amatørnyt via Søborg-repeateren fra OZ5EDR.
(R4) 0Z9REE. frekvens 145.700 MHz, hver torsdag kl. 21.00 
DNT Stof sendes til OZ1JSN. Peter Stephansen. Tårnvej 159. 
3.tv . 2610 Rødovre, tlf. 01 - 70 82 29
AMAGER
Call: OZ7AMG. OZ8CPU
Giro: 6 27 71 28.
Lokale Søvang Allé 7B, 2770 Kastrup.
Møde: Hver torsdag kl 19.30. hvis intet andet er bemærket
Fmd.: OZ9BD. Bjarne Jensen, Drogdensgade 11 st./tv..
2300 København S. tlf. 01 • 58 93 65
Sekr.: OZ9JB, Jørgen Badstue. Lindevang 27.
2660 Brøndby Strand, tlf. 02 ■ 54 34 30.
Kass.: OZ1JFW, Flemming Lamberth. Prags Boulevard 8. 3.th. 
2300 København S., til. 01 - 54 46 82.
Når man går ind i et nyt år, kan man ikke lade være med at 
spekulere over, hvorledes det vil komme til at forme sig Det mest 
sandsynlige vil være, at udviklingen fra det forgangne år vil 
fortsætte Dette vil jeg håbe også vil være tilfældet for os. Vi er 
nemlig inde i en god udvikling med stigende medlemstilgang og 
øgede faciliteter Vi råder efterhånden over alle de almindeligste 
måleinstrumenter, nemlig universalmeter, oscilloscop. målesen
der og rorvoltmeter. Vi ønsker os nu en frekvenstæller, og det 
kommer jo nok Velkommen 1984 og velkommen i Amagerafdelin
gen Godt nytår
Program
26 januar: Klubmøde Eventuel bytning af julegaver.
2. februar: RTTY demonstration. Vi skulle nu være køreklar på 
RTTY med klubstationen Maskineriet demonstreres og der vil 
blive givet instruktion i brugen Vil du have kørekort til vort RTTY 
grej, så er det i dag du skal komme.
9. februar: Klubmøde
16 februar: OZ1FQ viser, hvorledes man anvender et oscilloscop 
til mange forskellige praktiske målinger Nu da vi har fået vort eget 
oscilloscop. var det måske en god idé at se. hvor meget forskelligt 
et sådant instrument egentligt kan bruges til
23 februar: Klubmøde
1. marts: Auktion. Reserver allerede nu denne aften til et af årets 
højdepunkter: Den årlige auktion. Nærmere i næste OZ.

Vy 73 de OZ9JB. Jørgen

GLADSAKSE
Call: OZ2AGR
Lokale: Grønnegården, Dynamovej 1-3. 2730 Herlev
Postadr: Postboks 22, 2730 Herlev.
Afd girokonto: 4 25 18 73
Møde: Tirsdag kl. 19.00
Fmd.: OZ1CKT. A. Schroder-Pedersen, Gammelmosevej 125, 
2800 Lyngby, tlf. 02 - 98 41 60.
Sekr.: OZ1DBO. Peter Marlau Knudsen, Baunehojvej 11. st.th. 
2800 Lyngby
Kass.: OZ1EQZ, Johnny V. Østerberg, Anishaven 3. 3.th.. 
2730 Herlev.

HVIDOVRE
Call: OZ7HVI og OZ7TST (Contest-gruppen) 
Lokale: Byvej 56, 2650 Hvidovre.
tlf. 01 • 49 88 73.
Møde: Tirsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1ADX, Mogens Griis. Krogstensallé 52 A,
2650 Hvidovre, tlf. 01 - 78 25 47
Red.: OZ1HKR, Poul Erik Johansen. Landlyst Vænge,
2635 Ishøj, tlf. 02 - 73 73 84
Kass.: OZ8XX Per Gregersen. Ny Mæglergårds Allé 2.
2660 Brøndby Strand, tlf.: 02 - 54 63 23.
Afd. postadresse: Postbox 14. 2650 Hvidovre.
Giro: 06 28 29 11

Som det fremgik af OZ december nummeret afholdes der ordinær 
generalforsamling tirsdag den 24 januar 1984 kl 19 30 i Salen. 
Avedøre Bibliotek. Hjulmagerporten. Forslag til behandling på 
generalforsamlingen skal være foreningen skriftligt i hænde se
nest 8 dage før d vs. den 17. januar 1984.
Printrummet er nu fuldt funktionsklart, og står til rådighed for alle 
medlemmer, der ønsker at benytte det. Kontakt OZ1ADW Arne 
eller OZ1CJO Bent for instrukser i brugen af det
Den 14. februar afholder vi auktion for foreningens medlemmer. 
Her får du chancen for at rydde ud i shacket og få plads til nye ting

Program
Tirsdag 17. januar Lyn-byggeprojekt - OZ1AFF
Tirsdag 24. januar: Ordinær generalforsamling - se ovenfor 
Tirsdag 31. januar: Klubaften - Udlevering af Medlemsmeddelel
ser og kontingentopkrævning for 1984
Tirsdag 7. februar: Klubaflen - Aktivitetstest på VHFI
Tirsdag 14. februar: Auktion

Vy 73 de OZ1HKR Paul Erik.

KØBENHAVN
Call: OZ5EDR. OZ5KBH
Klubhus: Radioamatørernes Hus. Theklavej 26. 2400 Kbh NV . 
tlf. 01 - 87 83 88.
Møde: Hver mandag kl. 19.30
Fmd : OZ1CID. Hanne Nielsen. Hvidovrevej 468. 1./tv„
2650 Hvidovre, tlf. 01 - 78 44 87
Næstfmd.: OZ8JG. Johan Grandt. Prinsessegade 93. 4.7th., 
1422 København K . tlf. 01 - 54 92 42.
Kasserer: OZ1HFW. Alex Nielsen. Herlufsholmvej 5. 2720 
Vanløse
Sekr.. OZ1EMW, Helge Bulow Hansen. Solbakken 26. 
2840 Holte, tlf. 02 - 42 05 22.
Afdelingens giro: 5 05 97 55.
QSL-adresse: Postbox 96. 1004 København K.

Siden sidst:
Når dette læses er vi allerede godt inde I det nye år. men da dette 
skrives 4 december, er juleræset dårligt begyndt for alvor. Den tid 
den glæde. Jul eller ej må vi her imidlertid fremhæve de billeder 
som SM7DO havde hjembragt fra USA og Sydamerika, og 
billederne fra OZ1CXG, OZ1BMW. OZ1BOI og SM7DOs DX- 
pedition til Morokulien. Den førstnævnte serie havde tidligere 
været vist på en Old Timer Aften, også med stor succes. Det var 
ikke svært at lade sig imponere af den storslåede sydamerikanske 
naturskønhed, og af billederne fra SM7DO's besøg hos nogle 
amerikanske hams. Sikke condxlll Her var pragtantenner og 
udstyr som kunne give DR pæn konkurrence. Var det ikke noget 
med en nydelig lille 60 meter mast til antennerne, dem var der 
indtil flere af på billederne - Eller hvad med et schack på størrelse 
med flere danske parcelhuse, og en antennefarm over et areal 
som et mellemstort dansk landbrug?

Program
Mandag 16.1: Klubaften og rævejagtsmøde. (Se nedenfor).
Mandag 23.1: FM på 10mtr-båndet, foredrag V/OZ9TM. Ole 
Mandag 30.1: Klubaften og CW-gruppemøde.
Mandag 6.2: -Teknisk marked- (se nedenfor)
Mandag 13.2: Klubaften.
Mandag 20.2: Tag dit hjemmebyggede grej under armen, og lad 
os andre se at der stadig findes »selvbyggende radioamatører«.

Rævejagt
På afdelingens anliggender var der en del ønsker om aktiviteter på 
dette specielle område. Den 16 januar vil man prøve at fastlægge 
det grundlag, der skal arbejdes videre på: Er der tilstrækkelig 
tilslutning til et byggeprojekt vedr. rævemodtagere, skal vi afholde 
rævejagter?, etc Nogle ihærdige sjæle har allerede været på jagt
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efter diagrammer, print med mere, og vil fremlægge materialet den 
pågældende aften.
Er du inkarneret rævejæger, eller en der kunne tænke sig at blive 
det. bør du møde op i din afdeling den pågældende aften, og 
derved sikre at et godt initiativ ikke lider skibbrud på grund af for 
ringe tilslutning.
Teknisk marked
At nogle kaldet »Persisk Gedemarked-, er afdelingens forsøg på 
at rette op på nogle mindre hensigtsmæssige forhold ved de 
hidtige auktioner. Vi kan med ret stor sikkerhed sige at der ikke vil 
blive solgt geder mandag den 6. februar (alene stanken forbyder 
det), men ellers er der i vidt omfang frit slag Udbuddet, kvalitet 
regulerer vel også sig selv alt etter hvor meget de pgl. sælgere 
ønsker at tage med sig hjem bagefter.
Princippet i nyordningen er, at den enkelte sælger efter aftale med 
formanden får et eller 2 borde til disposition, som de »gode tilbud
så kan anbringes på. Man fastsætter selv sine priser. De 
procentvise (tvungne) bidrag til afdelingskassen er de samme som 
hidtil er opkrævet ved auktionerne.
Altså: Frem med de gode ting, og til køberne: kom med købelysten 
hjemmefra, så vi kan få en flyvende start på auktionernes afløser 
Interesserede sælgere kan henvende sig til OZ1CID. Hanne, 
senest mandag den 30. januar
Laboratoriet:
Lab har fortsat åbent hver tirsdag fra ca. 19.30-21.30. Teknisk 
hjælp til selvhjælp ydes medlemmmerne af bl.a, OZ6IA. Knud, 
samt ofte OZ2VB, Peter, og Jørgen H.
Specielt for nybegyndere:
Er du nybegynder inden for teknikkens verden, og gerne vil bygge 
en modtager for 20 mtr. HF-båndet, vil OZ2VB. Peter, fortsat 
gerne hjælpe dig tirsdage aftener eller efter aftale. Vi gør 

opmærksom på at dette tilbud gælder for afdelingens med
lemmer.
Huset:
Mange medlemmers (dyb)sorte samvittighed. Det er faktisk ret 
deprimerende for Tordenskjolds soldater, at der ikke er mere vilje 
til konstruktivt husarbejde hos medlemmerne. Arbejdet med huset 
er faktisk på det nærmeste gået i stå, men vi må da håbe at 
afdelingens 100 år gamle hus ikke falder ned om ørerne på os 
inden folk kommer i omdrejninger
X-tal banken
Mangler du krystaller til dit projekt, eller har du nogle I overskud 
som andre kan få glæde af, kan du fortsat henvende dig til 
OZ2VB. Peter, eller Jørgen Hansen.
Blblloteket/gl. OZ'er
Efterhånden er der samlet en del komplette årgange af OZ 
sammen (også ældre), der er til salg. Henvend dig til OZ1BMA. 
Poul Erik eller OZ1EZB. Frank
CW-trænlng på HF
Datoerne er denne gang onsdag den 18 januar og onsdag den 
15. februar. I øvrigt henvises til afdelingsspalten i OZ for oktober 
1983

Vy 73 de OZ1EMW. Helge
SØLLERØD-NÆRUM
Fmd.: OZ4ET, Eigil Thomsen, Stendyssevej 17. Gundsømagie, 
4000 Roskilde, tlf 02 - 38 87 64
Kass.: Henning Møller Sørensen. Egehegnet 70.
2850 Nærum, tlf. 02 80 52 68
Sekr.: OZ1FIO, Mogens Landt Jensen, Klingseyvej 14.
2720 Vanløse, tlf. 01 • 74 40 84.
Afdelingens postadresse er postbox 76. 2850 Nærum

Kreds 2 Kreds 2
Nyhedsbulletin/afdelingsnyt hver mandag kl. 19.00 via OZ9REH. 
Stof sendes til OZ1FOF. William Skjernaa Jacobsen. Gribskov- 
vænget 11, Gadevang, 3400 Hillerød, tlf. 02 - 25 18 09.

KREDSARRANGEMENT
Det årlige kredsmøde i kreds 2 afholdes torsdag den 15. 
marts 1984 kl 20.00 i Birkerød afdelingens lokaler, 
Storevang 4. 3460 Brikerød.

OZ6BL

BIRKERØD
Call: OZ5BIR
Lokaler: Eskemosegård, Storevang 4.
Møde: Hver torsdag kl. 19.30
Giro 6 73 90 08 (kass.).
Fmd.: OZ1GAP, Jens Vahl. Søllerød Park 16-15,
2840 Holte, tlf. 02 - 80 79 17.
Sekr.: OZ6XV. Eigil Møigaard, Nordtoftevej 72.
3520 Farum, tlf 02 - 95 27 74
Kass : OZ9VA. Arne H Jensen. Gyvelbakken 25.
3460 Birkerød, tlf. 02 - 81 75 93.
Program
12. januar: OZ1DXI Thejs Rasmussen vil fortælle om elektronik, 
radar og flyvning. Der gemmer sig noget meget interessant bag 
det!
26. januar: OZ9VA Arne Jensen fortsætter med foredrag om 
baluner - altså anden halvdel af emnet, der blev taget op I 
december 1983.
9 februar, demonstration al printfremstilling på afdelingens nye 
apparatur og i de nye lokaler
- og i marts.
1. marts: OZ5RB Hans Bonnesen fortæller om eftersøgningen i 
Madum sø i Nordjylland af engelsk radiomateriel, nedkastet under 
den 2. verdenskrig

De øvrige torsdage er der almindelig klubaftener.
Morseundervisningen foregår hver lørdag kl. 11-13 og D-licensun- 
dervisningen onsdag aften.
Endelig bygges der videre på QRP-projektet hver mandag kl 
19.00.

Vy 73 de OZ6XV. Eigil

FREDERIKSSUND
Call: OZ6FRS
Lokale: Foreningscenteret Pedersholm, Roskildevej 163.
Postadr: Postbox 6. 3600 Frederikssund
Møde: Hver onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1AKY, Jens Christensen. Borgmestervænget 3.
3600 Frederikssund, tlf. 02 - 31 41 21.
Sekr.: OZ1ASO. Niels Erik Tohholm. Bybakken 124,
3600 Frederikssund, tlf. 02 - 31 64 10.
Kass.: OZ1BBN, Ragna Weidinger, Åbjergvej 10.
3600 Frederikssund, tlf. 02 - 31 49 00.
Afd. girokonto: 1 62 50 39
Så skriver vi 1984, et år med ekstra skub i, og alle har 
forhåbentligt haft nogle gode stunder i de forgangne højtider.
Program
Onsdag den 18 jan : OZ1ANC. Jørgen har lovet at fortælle om 
mikroprocessorer.
Onsdag den 25. jan.: Klubaften samt »Teknik og Praktik-
Onsdag den 1. feb : Denne atten holder OZ9VA. Jens, foredrag 
om emnet Balun’s, et emne vi alle kan have glæde af at vide mere 
om.
Onsdag den 8. feb : Klubaften samt »Teknik og Praktik-
Onsdag den 15. (eb.: OZ8NJ, Niels, vil •■fortsætte- sit foredrag, 
specielt om indgangstrin og oscillatorer.
Onsdag den 22. feb.: Klubaften samt »Teknik og Praktik-, 
Onsdag den 29. feb : Efter vore love indkaldes hermed til ordinær 
generalforsamling; dagsorden ifølge lovene.

Vy 73 de OZ5FX. Freddy
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HELSINGØR
Call: 0Z8QRV 0Z8ERA (contest call).
Lokale: Lille Godthåb. GI. Hellebækvej 63. 1. sal.
Møde: Hver tirsdag kl. 20.00.
Fmd : OZ8ZE, Ib Lundblad, Ørnholmvej 32
3070 Snekkersten, tlf 02 - 22 09 47.
Sekr: OZ8TU. Jochim Thede. Granvej 38,
3060 Espergærde. tlf. 02 • 23 41 85
Kass.: OZ8RY. Aage Lehmann. Rungstedvej 69.
2960 Rungsted Kyst. tlf. 02 - 86 25 73.
Siden sidst
Efter tømning af forslagskassen var der to forslag fra medlem
merne,
1. Anskaffelse af en ny moderne 2-meter station.
2. Udvidelse af klublokalet.
1 Bestyrelsen var enig med medlemmerne, og ville imødekomme 
det første forslag om anskaffelse af en ny 2-meter station Da der 
var økonomisk dækning herfor, bad bestyrelsen VHF-udvalget 
tage sig al sagen og komme med forslag om hvad man kunne 
tænke sig. VHF-udvalget indstillede at der skulle købes en 
Kenwood Den nye station er nu i klubben, lad os håbe den bliver 
brugt flittigt, bl.a. til aktivitetstesterne. Brug stationen med omhu, 
den har været dyr. og den skal holde i mange år
2 . Adskillige medlemmer er misfornøjet med de til tider trange 
pladsforhold, og har henstillet at der gøres forsøg på at udnytte 
loftet. Da der næppe kan ventes bevillinger fra kommunen (men 
måske idrætsudvalget) må vi nok selv sorge for den væsenligste 
finansiering. Det kan gøres på følgende måder:
1. Banklån. Ikke praktisk på grund af rentebyrden
2. Kontingentforhøjelse. Upopulært, især af de medlemmer der 
ikke regelmæssigt kommer I klubben
3. Gaver fra medlemmerne, øremærket til udvidelse af klublokalet 
4. Obligationslån fra medlemmerne til senere tilbagebetaling.
5. Sidste udvej vil være klubbens egen finansiering fordelt over 4-5 
år. afhængig af overskud
På nuværende niveau vil det forventede årlige overskud til 
disposition for et byggeri være ca. 3-4000 kr.
Forslag til udvidelse (fra bestyrelsen).
Senderrummet inddrages ved fjernelse af væggen med tavlen. 
Bordet bevares, rummet udnyttes til opbevaring af al vor litteratur 
Loftet udbygges efter model for de andre lokaler, dog foreslås 
gavlen udnyttet som senderrum, idet der indsættes 2 vinduer for at 
skaffe lys i lokalet. Afgrænsning af senderrum indad sker med en 
væg isat glasruder, samt dør med glas Derved er der mulighed for 
fred og ro i senderrummet, hvilket er nødvendigt under tester 
Det er en af de ting medlemmerne skal tage stilling til I den 
nærmeste fremtid Bestyrelsen vil meget gerne høre dit synspunkt 
herom, og vi satser på en eller anden vedtagelse ved forårets 
generalforsamling.
Program
Rævejagter, søndag formiddage kl. 10-11.30 Se datoerne på 
opslagstavlen i klubben
HF test på 80-meter CW og Phone Den første søndag i måneden 
kl. 9.45-12.00. Hvem vil være med til denne spændende aktivitet? 
Tilmelding til D-licens kursus lørdag den 21. januar kl. 10.00 ved 
OZ1GMR, Jonna.

Til sidst udbeder bestyrelsen sig forslag Ira medlemmerne om 
hvilke aktiviteter man ønsker.
Alle medlemmerne ønskes et godt nytår.

Vy 73 de OZ8TU. Kim
HILLERØD
Call: OZ1EDR.
Lokale: Byskolen. Carlsbergvej. Kælderen.
Postadr.: Postboks 203, 3400 Hillerød.
Møde: Hver tirsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ6UP Knud Pind. Hyllestykket 10.
3230 Græsted, tlf. 02 - 11 55 10
Sekr.: OZ1CKB Steen Brenøe-Hansen. Funkevej 11,
3400 Hillerød, tlf 02 • 25 57 59
Kass.: OZ6AN Carl Andersen. Jagtvej 13 B.
3400 Hillerød, tlf. 02 - 26 27 08.
Afd. girokonto: 2 26 78 96. Hillerød.
Siden sidst:
Den 22. november havde vi en filmaften, hvor vi så diverse film 
bl.a. en fra nogle af de gamle EDR sommerlejre, det var sjovt at se 
hvordan det foregik dengang. Nogle af den lidt ældre generation 
kunne nikke genkendende til gamle ansigter
Den 29. november var der demonstration af printplade- og 
forpladefremstilling som var et stort tilløbsstykke Ved denne 
lejlighed blev vort nye printfremstillingsudstyr indviet således, at vi 
nu selv kan lave vore print; det er meningen at vi vil opbygge et 
printpladebibliotek.
Den 6. december kørte vi som sædvanlig, den første tirsdag i 
måneden, test fra afdelingen
Den 13. december havde vi juleafslutning, hvor vi hyggede os med 
glogg. småkager og vafler der var bagt af OZ1CRY, Ellen-Sofie.
Program:
17. januar: Løst og fast om operationsforstærkeren 741 hvor vi ser 
på. hvor den kan bruges i praktiske opstillinger.
24. januar: En aften med emnet antenner hvor vi også skal gøre 
status med hensyn til fremstillingen af Field Day antenner
31. januar: Aim. medlemsaften hvor vi hygger os over en kop 
kaffe. Har du et særligt emne du gerne vil have bragt op denne 
aften, er du meget velkommen til at komme frem med dette.
7 februar: Aktivitetstest.

14. februar: Byggeaften Hvad denne aften særligt byder på 
kendes ikke i skrivende stund.
21. februar: Ekstraordinær generalforsamling. Som det blev vedta
get på den ordinære generalforsamling indkaldes nu til ekstraordi
nær generalforsamling, hvor eneste punkt på dagsordenen er en 
revision af vedtægterne, nærmere herom i den direkte meddelelse 
til medlemmern. vy 73 de OZ1CKB. Steen

STENLØSE
Lokale: Højdevej 15. 3660 Stenløse
Fmd.: OZ9QY. Gerhard Nielsen, Højdevej 15.
3660 Stenløse, tlf. 02 ■ 17 23 48
Sekr.: OZ1EXF. Morten Jørgensen. Damgårdsvej 4,
3660 Stenløse, tlf. 02 • 17 06 38.
Kass : OZ1BFG. Erik Markussen. Dyrlægegaards Allé 29.
3600 Frederikssund, tlf. 03 - 31 17 80.

Kreds 3 Kreds 3
BORNHOLM
Call: OZ4EDR.
Klubhus: Norrekås. Rønne
Møde: Tirsdage kl. 19.30 Klubaften. Søndage 9-12: Drop in.
Fmd.: OZ4DZ, Rose Hansen, Sigynsvej 49,
3700 Rønne, tlf. 03 - 95 19 58
Kass.: OZ1CFT. Michael Pedersen, Stettestræde 15,
3700 Rønne, tlf. 03 - 95 30 92.
Sekr.: OZ1GAT. Carsten Lind. Malmøvej 24.
3700 Rønne, tlf. 03 - 95 33 25.

ØSTBORNHOLM
Call. OZ4HAM
Klubhus: -CQ«. Rosenørnsallé 2. Østermane.
Møde: Onsdage kl. 19.30
Fmd.: OZ4OW. Kjeld O. Nielsen, Årsballe By 34.
3700 Rønne.
Sekr.: OZ1GBY. Bjarne Hansen. Kirkebyvej 27.
3751 Østermane, tlf. 03 - 97 07 28
Kass.: OZ1GQR. Bjarne Rasmussen,
Fejlerevej 14, 3782 Klemensker, tlf. 03 - 96 66 64
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Kreds 4 Kreds 4
HASLEV
Call: OZ7HAS.
Lokale: Jernbanegade 42. 4690 Haslev
Fmd.: OZ7UO, Ole Sten. Bråbyvej 68.
4690 Haslev, tlf. 03 - 69 12 26.
Kass.: OZ1CHH, Allan Hansen, Søndergade 19,
4690 Haslev, tlf. 03 - 69 22 99.
Sekr.: 0Z7ZB. Jørgen Pedersen. Troldhøjen 15.
4690 Haslev, tlf. 03 - 69 19 71.
Program
10/1: Klubaften
24/1: Byggeprojekt

7/2: Byggeprojekt
11/2: Besøg på Greve Falck-station. (Tilmelding senest 18/1 til 
OZ1AHV)

Vy 73 de OZ7ZB. Jørgen

HOLBÆK
Call: OZ1HLB.
Lokale: Sejergårdsskolen, Tølløse.
Postadr: Formanden Giro: 1 21 49 85
Møde: Onsdage, hveranden i måneden.
Fmd.: OZ1HSO, Søren Larsen. Broskovhuset. Astrupvej 72,
4340 Tølløse, tlf. 03 - 48 66 67.
Sekr: OZ4UA, Per Appel. Chr. Hansensvej 7.
4300 Holbæk, tlf. 03 - 43 00 14.
Kass.: OZ1IJZ. Erik Larsen, Kalundborgvej 395,
4532 Gislinge. tlf. 03 - 46 02 01.
Som nævnt i sidste nr. al OZ afholdte vi bestyrelsesmøde i 
afdelingen den 25/11
Det kan oplyses at vi for tiden arbejder med vort lokaleproblem, 
idet der er en lille mulighed for, at vi kan få et lokale i Holbæk by, 
men intet er sikkert endnu.
Derudover arbejder vi med et projekt omkring Rævesender/ 
modtager bygning. Den 1/2-84 vil OZ1HSO og OZ4UA holde en 
måleteoriaflen.
Bestyrelsen arbejder også med klubbens 25 års jubilæum, som 
finder sted her til foråret.
Der er ved at blive udarbejdet et sæt vedtægter, samt et program 
om forårets aktiviteter. Disse vil blive tilsendt jer hurtigst muligt.
Da vi har fået en del nye medlemmer, ønsker bestyrelsen ideer til 
begynderkonstruktioner, f.ex. en simpel 2 m modtager.
Program
18/1 Filmaften

1/2 Måleteoriaften
15/2 EDR foredrag Vy 73 de OZ4UA. Per

KALUNDBORG
Call: OZ1KLB.
Lokale: Klintegården, Nostrup
Postadresse: Box 5. 4400 Kalundborg
Klubaften: 2. og 4. tirsdag i hver måned kl. 19.30.
Fmd : OZ1FQR, Bent Hansen. Stokkebjergvej 43, 
4450 Jyderup, tlf. 03 - 47 73 16.
Kass.: 0Z1WI, Aage Hougaard. Munkesøparken 44.
4400 Kalundborg, tlf. 03 - 51 59 95.
Sekr.: 0Z9WW, Erik Snedvig, Lundemarken 11.
4400 Kalundborg, tlf. 03 - 51 65 12.

Program
Tirsdag den 24/1 kl. 19.30 Filmaften Blandt andet film fra 
3V8ONU ekspeditionen til Tunis i 1979
Tirsdag den 14/2 kl. 19 30: Ordinær generalforsamling på Ulshoj- 
skolen, Kalundborg. Dagsorden ifølge lovene. Dagsorden og 
regnskab vil blive sendt til medlemmerne inden generalforsamlin
gen. Opmærksomheden henledes på at forslag til behandling på 

generalforsamlingen skal være bestyrelsen i hænde senest 8 
dage før generalforsamlingens afholdelse.

Husk nyhedsudsendelsen den 3. tirsdag i hver måned på 145.550 
kl. 20.00

Vy 73 de OZ9WW, Erik

LOLLAND
Call: OZ1LOL.
Lokale: Mågevej 2a. 4970 Rodby Havn
Møde: Torsdag kl. 19.00.
Fmd.: OZ1DUV, Holger Tornøe, Nygårdsvej 9.
4970 Rødby, tlf. 03 - 90 52 53.
Sekr.: OZ1AUY, Hans P Eichwald. Møllersvej 16.
4930 Maribo, tlf. 03 - 88 11 38.
Kass.: OZ1GXN, Carl Otto Christensen. Mimosevej 20, 
4920 Søllested, tlf. 03 - 94 16 18.
Postboks: Boks 48. 4970 Rødby
Girokonto: 9 29 83 98

Siden sidst
Her ved årsskiftet vil jeg vende blikket tilbage på efterårets 
arrangementer: September med OZ1AYY, Niels-Enk RTTY/Com- 
puter - Oktober med OZ1CHC. Rasmus test af VHF og UHF udstyr 
• November OZ2LD. Christian med afværgelse al forstyrrelser. På 
dissse aftener benyttede vi vore lokale vismænd. som vi ikke 
kunne skaffe bedre udenfor amtet. Der foregår også noget i 
afdelingen hver torsdag aften, hvor vi forventer dit fremmøde også 
selv om du ved alt om de emner der er på programmet ■ så vil vi 
netop gerne se dig og høre dm mening

Program:
Mandage kl. 19.00 CW kursus
Torsdag den 19/1 kl 19.00: Digital/Computer aften.
Torsdag den 26/1 ???? Lyt på 145.550 MHz.
Torsdag den 2/2 HF-gruppen er igang med en ny antenne
Torsdag den 9/2 Der er også nyheder for VHF UHF interesse
rede.
Torsdag den 16/2 Mødeaften for Digital/Computer folket.
Torsdag den 23/2 Månedens arrangement - emne VHF UHF 
teknik.

Jeg ønsker alle afdelingens medlemmer et endnu bedre nytår.
Vy 73 de OZ1DUV. Holger

LOLLAND-FALSTER
Call: OZ1LFA.
Lokale: Bogfinkevej 7. Kraghave, Nykøbing Fl.
Fmd.: OZ5GF, Leif Olesen, Bogfinkevej 7. Kraghave.
4800 Nykøbing Fl.. tlf. 03 - 83 91 70
Sekr.: OZ8NZ, Ole Nielsen, Harevænget 62. Brøderup 
4733 Tappernøje, tlf. 03 - 76 56 82.
Kass.: OZ1DSY, Tommy Lindebjerg Nielsen, 
Havnegade 11. Rødby Havn, 4970 Rødby.
Afd. girokonto: 6 25 98 55.

NÆSTVED
Call: OZ8NST.
Lokale: Fodby gamle skole.
Møde: Tirsdag kl. 19.00-23.00.
Fmd.: OZ3WD. Jens Nielsen. Smldstrupvej 11,
4733 Tappernøje. tlf. 03 - 76 53 53.
Sekr.: OZ1EAW, Alice Larsen. Nøddehegnet 63,
4700 Næstved, tlf. 03 - 72 59 08
Kass.: OZ1CRJ. Gunner Holm-Larsen. Nøddehegnet 63.
4700 Næstved, tlf. 03 - 72 59 08
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ODSHERRED
Call: OZ1OHR.
Lokale: Grundtvigsskolen, Grundtvigsvej 8.
4500 Nykøbing Sj.
Møde: Hver torsdag kl. 19 00
Fmd.: OZ1CRL, Jørgen D. Lasson, Egebjergvej.
4500 Nykøbing Sj.. tlf 03 • 41 38 40
Kass.: OZ1AOP. Ebbe Jacobsen. Torshaven 20.
4500 Nykøbing Sj., tlf. 03 - 41 33 95.
Sekr.: OZ1HSG, Richard Johansen. Vinkelvej 2.
4500 Nykøbing Sj., tlf 03 - 41 30 88
Afd. giro: 5 68 75 43. EDR. Box 46. 4500 Nykøbing Sj.

ROSKILDE
Call: OZ9EDR.
Lokale: Lejre Maskinfabrik.
Møde: Hver torsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1APA. Per Cederholm. Egevej 19.
4000 Roskilde, tlf. 02 • 35 69 87
Sekr.: OZ8JK. Jørgen Kristoffersen. Roskildevej 135.
3600 Frederikssund, til. 02 - 31 55 54.
Kass.: OZ1CLG, Svend Erik Jensen. Korshavej 10.
Assendløse, 4130 Viby Sj
Afd. postboks: 103. 4000 Roskilde.
Program
19. januar månedens foredrag er overgivet til OZ9TM Ole. som 
bl a vil fortælle om sit projekt »FM på 10 m«.
26. januar klubaften, off. besøg af vor spejdertrop.

2 februar klubaften
9. februar selvbyggeraften

16 februar månedens foredrag, er en fortsættelse al foredraget 
den 20. oktober med OZ1SWL Eigil
23. februar klubaften

1. marts klubaften
8. marts selvbyggeraften

15. marts klubaften.
OBS
13 februar bestyrelsesmøde, forslag til behandling, herunder 
forslag til aktiviteter, bedes afleveret til bestyrelsen, senest tors
dag den 9. februar

VY 73 de OZBJK

SORØ
Call: OZ8SOR.
Lokale: Banevej 30. Soro
Møde Hver torsdag kl 19.30.
Fmd.: OZ3FC. Finn Christoffersen, Saxogade 12.
4180 Sorø, tlf. 03 - 63 42 06.
Kass.. OZ1EDC. Heinrich Kock. Sorøvej 93.
4200 Slagelse, tlf. 03 - 54 40 25.
Afd. postadr.: Formanden.

Program
Torsdag den 26. januar vil OZ6SJ fortælle os hvordan man kan 
bygge en nem transverter til 70 cm.
Lørdag den 11. februar kl. 13.00 er vi Inviteret af Haslev afdeling til 
at se Falck-stationen i Greve. Husk tilmelding i klubben 
Torsdag den 23 februar fortæller OZ8NJ om Rævejagt
Det påtænkes at holde auktion i klubben torsdag den 1. marts 
Findes der noget i rodeskuffen som kan bruges til auktionen er 
man velkommen til at komme med det Det indkomne beløb vil 
ubeskåret gå til fordel for en 2 m station.

Vy 73 de OZ1HKX. Carsten

SYDSJÆLLAND-MØN
Call: OZ8SMA
Lokale: Dybet 2, Viemose. 4735 Mern.
Postadr.: Formandens
Girokonto: 3 36 64 56
Møde: Hver torsdag kl. 19 00.
Fmd.: OZ1HOA Bent Thrane, Skolevej 11.
4720 Præstø, til. 03 - 79 15 53
Sekr: OZ1GLW Lennart Kristiansen. Skæppevej 4,
4760 Vordingborg, tlf 03 - 78 58 15
Kass.: OZ6QC Kai L Christiansen. Balle Strandvej 16. 4735 Mern, 
tlf. 03 ■ 78 85 45
Klubintormation: Sendes 1 og 3 tirsdag i måneden kl 19 00 på 
145.525 MHz
Jeg håber i alle har haft en god jul og er kommet godt ind i det nye 
år
Siden sidst
17/11 holdt OZ7CH et godt og grundigt foredrag om antenner, den 
aften havde kun en fejl, den var altfor kort, men vi er mange der 
håber at OZ7CH vender tilbage og fortæller mer i 84
Den 24/11 var der auktion med OZ1 FUT som auktionarius, der fik 
banket et kærkommet tilskud ned i kassererens dertil beregnede 
kasse Ved julefesten den 10/12 havde vi en hyggelig og rar 
eftermiddag, hvormed der blev sat en dejligt punktum for 1983.
Endnu er programmet for foråret 1984 Ikke færdigt, men vil blive 
fastlagt på første bestyrelsesmøde i januar, og når det foreligger, 
sender vi som sædvanlig ud til medlmmerne. og sætter det i 
februar OZ.

Vy de 73. OZ1GLW Lennart

VESTSJÆLLAND
Call: OZ2SLA.
Lokale: Foreningscenteret. Slottensgade, 4220 Korsør.
Møde: Hver onsdag kl. 19 00
Fmd.: OZ1CFN, Kjeld Due. Hovstien 3.
4242 Boslunde, tlf 03 - 54 03 33
Sekr: OZ1BQR, Hans Thomsen. Bondesager 11.
4220 Korsør, tlf. 03 - 57 31 38
Kass.: OZ1DTW, Bent Jørgensen. Batterivej 17. 1..
4220 Korsør, tlf. 03 ■ 57 66 74

Kreds 5 Kreds 5
KREDSARRANGEMENT

Sted: Ringehallen, Floravej 9, Ringe 
Tid: Mandag den 30 januar 1984 kl 19.30 

Program
Løst og Fast fra HB (OZ1FT, Frits) 

Aktiv på VHF? (OZ1BGQ. Per) 
Per fremviser og fortæller om sit hjemmebyggede PA og 

andet
KAFFE KAN KØBES

Tag dit eget hjemmebyggede grej med, det gør andre 
PÅ GENSYN I RINGE

OZ1FT Frits

ASSENS OG OMEGN
Call: OZ7ASO.
Giro: 6 60 17 74
Lokale: Møllevej 2.
Møde: Hver anden onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ7HT. Heinrich Thomsen. Ghstrupgård. Dreslette.
5683 Hårby, tlf 09 - 77 17 20.
Sekr.: 0Z1D0W, Solveig Foxil, Birkevej 3.
5492 Vissenbjerg, tlf 09 - 47 16 78.
Kass.: OZ1HZL, Bjarne Ebbesen. Hojrupvej 51.
5620 Glamsbjerg, tlf 09 - 73 31 08.
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NYBORG
Call: OZ2NYB.
Lokale: Kælderen. Holms Allé 17.
Mode: Hver torsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1LD. Leon Johannessen. Holms Allé 17.
5800 Nyborg, tlf. 09 - 31 31 18
Sekr,: OZ1JDA. Pia Fabriclus. Kongegade 22c, 5800 Nyborg.
Kass.: OZ1FT, Frits Thorbek. Tårnvej 3, 5800 Nyborg.
Aid girokonto.: 5 04 87 53.

ODENSE
Call: OZ3FYN
Lokale: Rugårdsvej nr. 13A. 1. sal
Mode: Hvor intet andet er anført, på mandage kl. 19.30
Fmd.: OZ1EOX. Tito Lindegaard. Kildevangen 21,
5210 Odense NV. tlf 09 - 94 25 60
Sekr.: OZ1IA, Knud Aubro. Østerbæksvej 16.
5230 Odense M, tlf. 09 • 11 44 39
Kass.: OZ1BGQ. Per Henriksen. Carl Blocksvej 133.
5230 Odense M, tlf. 09 ■ 14 09 63.

Opstilling af EDR's udstillingsstand i Bikubens lokaler (Foto 
OZ1IZB)

Program
Mandag den 16. januar kl. 19.30 GENERALFORSAMLING.
Mandag den 23. januar kl. 19.30 Det er med stor glæde, vi kan 
byde velkommen til OZ1WL Tage og 0Z1W Peter, der vil fortælle 
om stationsbetjening, forstyrrelse, diplomer? Ja. omfanget be
stemmer du selv
Mandag den 30. januar kl. 19.30 Klubaften. Hyggemode i klub
bens lokaler

Mandag den 6 februar kl 19.30 OLD TIMER AFTEN Alle er 
velkomne, men vores ældre medlemmer er æresgæster, og vi 
håber naturligvis, at de tager deres ægtefæller med. Klubben 
serverer kaffe og brød, så, VEL MØDT
Mandag den 13 februar kl. 19.30 Hyggemode i klubbens lokaler

Vy 73 de OZ1IA. Knud

SVENDBORG
Call: OZ7FYN
Lokale: Sørupvej 31. 5700 Svendborg.
Fmd.: OZ9HX. Jørgen B Andersen. Rolighedsvej 15.
5900 Rudkøbing, tlf 09 - 51 29 51
Sekr.: OZ1CXZ, Per Heineth. Lundbyvej 96,
5700 Svendborg, tlf. 09 - 54 15 60
Kass.: 0Z1I0W, Per Nielsen. Assensvej 120.
5771 Stenstrup.
Rejjeater giro 8 01 56 94

OZ9HX. Jørgen byder medlemmerne velkommen til juleafslut
ningen

Juleafslutningen den 14/12-83 forløb stille og roligt med glogg, 
æbleskiver og bankospil som sædvanlig. Der blev også solgt 
amerikansk lotteri for ialt 400 kr.. som går direkte til repeaterkas- 
sen. Midt på aftenen kom OZ1FT. Frits HB-medlem og fortalte lidt 
om arbejdet inden for HB
Jagten efter eget klublokale er nu slut, da vi endelig har fundet et 
Lokalet ligger i Lundby på Tåsinge ved siden af dyrehospitalet 
Størrelsen er ca. 20 m2 plus en lille entre med egen indgang. 
Klublokalet er 100% vores eget og med adgang til køkken og toilet 
Betingelsen for at få lokalet og til en rimelig pris er. at det skal 
gøres i stand og der skal indlægges varme Alle omkostninger 
klarer ejeren Problemet er ikke særligt stort hvis alle medlemmer
ne gir en hånd med. mød op på mødeafterne så vi kan planlægge 
det praktiske.

Program
Onsdag den 25.1 holder OZ9HX foredrag om antenner
Onsdag den 8.2. klubmøde.
Onsdag den 22.2. klubmøde Vy 73 de OZ1CXZ. Per
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Kreds 6 Kreds 6
Amatør-nyt hver mandag kl, 21.00 pre. på Knivsbjerg R-5. Specielt 
stof, som ønskes optaget, bedes meddelt OZ1DBU. Niels Erik 
Fisker, tlf. 04 ■ 74 28 08 senest samme dag kl 18.00

HADERSLEV
Call: OZ7HDR
Klubhus: Den gamle brandstation, Domkirkepladsen
Mødeaften: Onsdag.
Fmd.: OZ1EFG, Peter Rudbeck, Flovtvej 70, 
6100 Haderslev, tlf. 04 - 58 41 90.
Kass.: OZ1BNU, Arthur Winterskov, Fjellumvej 10, Nustrup, 
6500 Vojens, tlf. 04 - 85 11 71
Sekr.: OZ1HMY, Mads Peter Physant, Bojsnap.
6560 Sommersted. tlf. 04 - 55 21 30.
Afd. girokonto: 7 09 84 48.
Først, ønsket om et godt nytår, dernæst tak for det gamle, og 
tillykke med de nye licenser.
Sidste halvdel af vinterens program ser således ud
11/1 Trafo ved OZ9MP, Magnus
25/1 Byggemøde. FM-modtager og VFO

8/2 Byggemode
22/2 OZ1IN, Svend fortæller om sit 10 Giga Hertz anlæg etc.
14/3 Byggemode
28/3 Vi hører om -radio i gamle dage« 
11/4 Byggemode, afprøvning og afslutning 
25/4 Vi besøger Rangstrup senderen v. OZ3JL. Joseph

9/5 Generalforsamling
CW hver tirsdag
Husk også amatørnyt hver mandag 21 00 på 145.725

Vy 73 de OZ1HMY. Mads Peter

LØGUMKLOSTER
Call: OZ5LKO.
Lokale: Stationsvej 40, Løgumkloster
Fmd.: OZ1DRP, Kjeld B. Kristensen. Munkeparken 3, 
6240 Løgumkloster, tlf 04 - 74 40 25.
Kass.: OZ1HYC, Jens P Bindesbøl. Mejsevej 7, 
6240 Løgumkloster, tlf. 04 - 74 33 08.
Sekr.: OZ8TE, Jan S. Andersen, Ribevej 17, 
6780 Skærbæk, tlf. 04 • 75 27 44.

NORDALS
Call: OZ1ALS.
Lokale: Sjellerupvej 30, Nordborg.
Mode: Hver torsdag.
Fmd.: OZ2EQ. Erhard Jørgensen. Østerkobbel 14.
6440 Augustenborg, tlf. 04 - 47 10 02.
Sekr: OZ1AKS, Jørn Skovsen. Lærkevej 20,
6430 Nordborg, tlf 04 - 49 03 30
Kass.: OZ8QV. Jørgen Wolf, Egevej 60. 1 tv, 
Havnbjerg. 6430 Nordborg, tlf. 04 - 49 04 77.
Program:
Torsdag den 26. januar: Byggemøde
Torsdag den 2. februar: Panelmøde
Torsdag den 9. februar: Der vises video at program fra Vesttysk
TV 3. om radioamatører
Torsdag den 16. februar: Aim. møde
Torsdag den 23. februar: Byggemøde

Vy 73 de OZ1AKS, Jørn

Redaktionen ønsker alle afdelinger et godt nytår 1984 og 
takker for alle hilserne i anledning af årsskiftet.

OZ6PN

SØNDERBORG
Call: OZ1SDB.
Lokale: -Elholm«. Nørrekobbel 5. Sønderborg.
Postadr.: Postbox 195, 6400 Sønderborg.
Fmd.: OZ1EQH, Kurt Nielsen, Vølundsgade 42.
6400 Sønderborg.
Kass.: OZ7YG. Palle Agerschou. Odinsvej 14.
6400 Sønderborg, tlf 04 - 42 52 92.
Sekr.: OZ8DS. Erich Hansen. Fr.Chr.vej 3.
6440 Augustenborg
Aktiviterne i december måned forløb på bedste måde, en særlig 
tak til OZ3JL. Josef, der foreviste Rangstrup senderen samt 
udstyr.
Julemiken var også helt i top. 21 var mødt til en hyggelig aften, 
traditionen tro mødte OZ1IM med alletiders æblekage til kaflen. 
tak til pigerne der flittigt tog del i arbejdet.
Program
17 januar: OZ4LS vil tage sig af denne aften, han fortæller om DX 
og diplomer.
31. januar: Afdelingen har fremskaffet måleudstyr, som OZ8DS vil 
demonstrere og vise brugen af.
14. februar: Kl. 19 30 hos Bdr Eegholm. Grundtvigsalle: OZ2VZ 
vil forsøge om vi kan tå lov til at kigge indenfor hos Bdr. Eegholm. 
Sønderborg.
CW-træningen om mandagen fortsætter, lærerne siger det går 
strygende og der sker store fremskridt

* Vy 73 de OZ8DS. Erich

TØNDER
Call: OZ5TDR
Lokale: Tønder Flyveplads.
Fmd.: OZ1BX. Bent S. Petersen, Viben 26.
6270 Tønder, tlf. 04 - 72 30 48.
Sekr: OZ8CV. Carl V. Christensen. Viben 44.
6270 Tønder.
Kass.: OZ1HYD, Jacob Bjørn. Hjejlen 49.
6270 Tønder, tlf. 04 - 72 26 92.

ÅBENRÅ
Call: OZ6ARC.
Lokale: Klubhuset, Nødvejen. Åbenrå.
Møde: Torsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ8IC, Peter Christensen, Enghaven 14. Genner.
6200 Åbenrå, tlf. 04 - 69 84 74.
Sekr.: OZ1EQX, Jan Wagner, Hasselkær 37 C.
Felsted. 6200 Åbenrå.
Kass.: OZ1CLK. Hans T. Petersen. Buen 302. Stubbæk,
6200 Åbenrå, tlf 04 - 66 38 41

Siden sidst
Torsdag den 24. november, besøg på Rangstrup senderen hvor
OZ3JL, Josef viste os rundt Tak til OZ3JL for denne aften

Program:
Torsdag den 19/1, holder OZ6IC. Karl et foredrag om IC kredsen 
741
Torsdag den 26/1, Byggeaften
Torsdag den 2/2. filmaften ved OZ4ER. Erik, om gamle minder
Torsdag den 9/2, OZ4HZ holder foredrag om VHF-teknik
Torsdag den 16/2. For vi besøg af Jan Mikkelsen, der vil holde el 
foredrag om NMT, Nordisk Mobiltelefon

PS!
Husk auktionen på -Viking« i Aabenraa i marts måned, mere 
herom i februar OZ.

Vy 73 de OZ1EOX. Jan
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Kreds 7 Kreds 7
Nyhedsudsendelse (Bulletin) over 3 REK - 145.650 (R 2) hver 
tirsdag aften kl. 18.30 Redaktør. OZ1ANV, Preben Helt. Engvej 
18a. 6840 Oksbøl. Ilf. 05 - 27 17 94. modtager stof til udsendelsen.

Repeaternyt over OZ9REX (RO) hver mandag aften kl. 18.30. 
Redaktører: Hurup - OZ1III - Jesper Hansen 07 - 94 60 13 
Mors - OZ1EEG - Arne Søndergaard 07 - 74 44 03 m.b.
Thisted - OZ8UW ■ Henning Wolder Jørgensen 07 - 92 53 84 
Alle modtager gerne stof til udsendelserne.

ESBJERG

GIVE OG OMEGN
Call: OZ6EDR og OZ5DD (contest-gruppen).
Lokale: Dagcentret, Rådhuset. Rådhusbakken, 7323 Give.
Møde: Onsdag kl. 20.00.
Fmd.: OZ6KH, Villy Hansen. Kronhedeve, 4,
7200 Grindsted, tlf. 05 - 32 26 80
Sekr.: OZ1FMB. Georg Landbo. Fasanvej 7,
7190 Billund, tlf. 05 - 33 16 54
Kass.: 0Z8GW, Leif Christensen, Brombærvej 11,
7200 Grindsted, tlf. 05 - 32 10 09.
Aid. postadr.: EDR Give og omegn. Villy Hansen.
Kronhedevej 4. 7200 Grindsted

HERNING
Call: OZ8H.
Lokale: Bredgade 24A.
Postadr.: Box 106, 7400 Herning.
Giro: 6 05 41 96 EDR Herning afdeling.
Mode: Onsdag kl. 19.30
Fmd.: OZ1DLY, Erik Nissen. Ostertoften 29. Lind.
7400 Herning, tlf. 07 - 12 71 26.
Sekr: OZ1EJG, Thyge Larsen, Tjørnevej 12. Hammerum.
7400 Herning, tlf. 07 - 11 87 82
Kass.: OZ1DJV, Ove Pedersen. Mejsevej 6. Hammerum,
7400 Herning, tlf. 07 - 11 87 26

Program
18.1. Foredrag ved OZ1EW Niels (fortsat om 6502 og andre 65XX 
klredse.
25.1. Strømforsyning.

1.2. Aim klubaften
8.2. Strømforsyning

15.2. Aim. klubaften.
22.2. Strømforsyning.

Rævejagt
Resultaterne fra Herning afd. lokale jagter

1. hold 3 Ole. Peter Nis.
2. hold 11 Asger. Oluf. Per
3. hold 6 Keld. Grethe
4 hold 4 Villy, Eigild.
5. hold 5 Villy
6 hold 10 Knud. Erik, Ole, Jon
7. hold 7 Finn. Steen
8. hold 12 Bent. Erling.
9. hold 2 Eigild. Janus.

10. hold 1 Hemming. Carl. Henning
Vy 73 de OZ1EJG Thyge

HOLSTEBRO
Call: OZ9HBO
Lokale: Struervej 15. Holstebro
Postadr Postbox 23, 7500 Holstebro.
Giro: 6 08 11 42.
Møde. Hver onsdag kl. 19.00
Fmd.: OZ1YZ. Finn Larsen. Mysundevej 8,
7500 Holstebro, tlf 41 05 64
Kass.: OZ1AJI. Ove Pedersen. Gronlandsvej 8.
7500 Holstebro. IH. 42 39 19
Sekr.: OZ9BI, Peder Højer. Danmarksgade 20.
7500 Holstebro, tlf. 07 - 42 65 48.

Generalforsamling
Der indkaldes hermed til ordinær generalforsamling i EDR. 
Holstebro afdeling, onsdag den 15 februar kl. 19.30. i klublokaler
ne. Struervej 15. Holstebro.
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Call: OZ5ESB
Lokale: Exnersgade 29. 6700 Esbjerg
Møde: Onsdag kl 19.30.
Fmd.: OZ1LN. H. P. Kjærbro. Jagtvænget 1, Hjerting.
6710 Esbjerg V, tlf. 05 - 11 54 15.
Kass : OZ1DYX, Kurt Nielsen. Hedestien 8.
6800 Varde, tlf. 05 - 22 58 36
Sekr.: OZ1GMZ. Jørgen Schulz. Merkurvænget 25.
6710 Esbjerg V, tlf. 05 - 15 15 43.
Afd. postadr: Postboks 94. 6701 Esbjerg.
Esbjerg Repeaterkasse har giro nr. 6 73 54 87.

Onsdag den 1 februar kl. 20.00 afholdes der 
GENERALFORSAMLING

i klubbens lokaler - Exnersgade 29
Dagsorden:
1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab.
4. Indkomne forslag - skal være bestyrelsen skriftlig i 

hænde senest onsdag den 18. januar.
5. Valg af formand • på valg er OZ1LN. der ikke modtager 

genvalg.
6. Valg af 1 bestyrelsesmedlem • på valg er OZ2ZJ ■ 

Børge OZ2ZJ ønsker kun at modtage genvalg såfremt 
der opstiller en modkandidat

7 Valg af suppleant til bestyrelsen - på valg er OZ1BPL ■ 
Ingolf.

8. Valg af 2 revisorer - på valg er 0Z1CWP - Bjarne - 
OZ5MT - Benny

9. Eventuelt.

Program
Mandage: Byggeaften
Onsdage: Klubaften (se nedenfor)

Onsdag den 18 januar filmaften - vi har reserveret filmen om 
hvordan nogle af Yaesus produkter laves Der skildres hele 
produktionsgangen fra samling til testning.
Onsdag den 25. januar klubaften • i aften skal vi have mulighed for 
at mødes og diskutere de til generalforsamlingen indkomne 
forslag • hvis der da kommer nogle, det vides ikke på nuværende 
tidspunkt, men lad os se - kaffe skulle der være denne aften.
Onsdag den 1. februar generalforsamling • se ovenfor under 
indkaldelse til generalforsamling, der også blev bragt i OZ- 
december 1983
Onsdag den 8. februar denne aften må være helligt efterbehand
lingen at generalforsamlingen - men du kan selvfølgelig også få en 
radiosnak i afdelingens lokaler ligesom der selvfølgelig er mulig
hed tor at bruge værkstedet
Onsdag den 15. februar ja - vi er nok lidt udgået for ideer i 
øjeblikket har du nogle gode så lad os hore om dem ■ foreløbig 
står programmet åbent, men hvad med en computeraften, var det 
noget* i * * * * * 7 Lyl på Bulletin tor endeligt program for aftenen.

Vy 73 de OZ1GMZ. Jørgen



Dagsorden:
1. Valg af dirigent
2. Formanden aflægger beretning
3. Kassereren aflægger beretning
4. Indkomne forslag
5. Valg af a) formand

b) sekretær
c) 2 bestyrelsesmedlemmer
d) revisor 
e) suppleant

6 Eventuelt
Forslag der ønskes behandlet under dagsordenens punkt 4, skal 
være formanden i hænde senest 14 dage for generalforsamlingen. 
Aktiviteter?
Vi er stadigvæk interesseret i at vide hvilke aktiviteter medlemmer
ne ønsker vi skal have i klubben, da det af og til kniber med 
tilslutning til arrangementerne i klubben.
For slet ikke at tale om fremmødet på de aim, klubaflener.
Onsdage kl. 19 00: Aim klubaften
Mandage kl. 19 00: CW-kursus

Vy 73 de OZ9BI. Peder

HURUP
Call: OZ5THY.
Lokale: Bredgade158, 7760 Hurup Thy.
Møde: Torsdag kl. 19.00-23.00
Fmd : OZ1ABI. Martin Hedegaard, Hedegårdsvej 8. Svankær, 
7755 Bedsted Thy. tlf. 07 - 95 22 00. aften-tlf. (07) 94 82 81 
Sekr.: OZ1EDD, Kaj Kaalund. Kirkebakken 8, Villerslev.
7755 Bedsted Thy. tlf. 07 - 94 62 39
Kass.: OZ1BTF. Jens Kirk. Bredgade 85,
7760 Hurup, tlf. 07 - 95 21 27.
Indkaldelse til generalforsamling
Der indkaldes til ordinær generalforsamling torsdag den 16. 
februar kl. 20 00 i klubbens lokaler Dagsorden iflg. vedtægterne. 
På valg er OZ7YD, Thorvald. OZ1ABI, Martin og OZ1EDD. Kaj. 
Auktion
25. januar afholdes igen en rigtig OZ5THY auktion med OZ7YD. 
Thorvald ved hammerskaftet.
Siden sidst
Den 24 oktober fortalte OZ1IMD om arbejdsbetingelser I 10 GHz- 
området Mon ikke vi alle følte, at her er igen noget for den 
EKSPERIMENTERENDE radioamatør med håndelag for VVS- 
arbejde. 0Z8VW viste et praktisk eksempel
Den 24 november fortalte OZ1EDD om den elektriske opbygning 
af en micro-computer
Begge foredrag var godt besøgt.

Vy 73 de OZ1EDD. Kaj
MORS
Call: OZ7MOR
Lokale: Grønnegade 10b. vær 26.
Møde: Hver mandag kl. 19-22.
Fmd.: OZ1ECG, Hans H Christensen. Vinkelstræde 3.
Fjallerslev, 7900 Nykøbing Mors. tlf. 07 - 74 44 03.
Sekr. OZ1FWZ. Peder Kristian Jensen. Sundbyvej 18. Sundby 
7950 Erslev Mors. tit. 07 - 74 60 08
Kass.: OZ5BM. Bent Mortensen, Heltoften 44. Flade,
7900 Nykøbing Mors.
Program
Mandag den 5. marts alholdes auktion kl. 19.30 i klubbens lokaler.

Vy 73 de 0Z1FWZ. Kristian
RIBE
Call: OZ1RIB
Lokale: Bispegades skole, Ribe.
Møde: Hver onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ4HY. Johnny Engkjær Sørensen, V. Vedstedvej 33.
6760 Ribe, tlf 05 - 44 50 72
Sekr: OZ1HVK. Jens Rosenberg Nielsen. Tottevej 7.
6760 Ribe. tlf. 05 - 44 56 16
Kass.: OZ8AU. Poul Andreassen. Borgergade 105.
6752 Glejbjerg. tlf 05 - 19 84 17

SKJERN-VIDEBÆK-RINGKØBING
Call: OZ7SVR.
Lokale: Skjernvej 24, Finderup, 6900 Skjern
Møde: Onsdag kl. 19.30
Fmd.: OZ1FGT. Jens P. Carlsen, Dalbrinken 47,
6900 Skjern, tlf. 07 - 35 25 17.
Sekr. kass.: OZ1API. Kurt Ganer Tolsoe, H S. Hansensvej 8, 
6940 Lem.
Afd. postadr.: Postbox 83. 6900 Skjern

STRUER
Call: OZ3EDR.
Lokale: Kirkegade 13, Struer.
Møde: Torsdag kl. 19 30.
Fmd.: OZ3ZJ, Hjalmar Ræsen, Tårngade 19,
7600 Struer, tlf 07 - 85 38 09.
Sekr.: OZ1AHG, Thorkild Christoffersen.
Elmevej 4. lejl. 17. 7600 Struer.
Kass.: OZ5EX. Børge H. Jensen. Anemonevej 23.
7800 Skive.

THISTED
Call: OZ7TOM.
Lokale: Handelsskolen i Thisted.
Møde: Hver tirsdag kl. 19.00-23.00.
Fmd.: OZ1EEE, Erling Simonsen, Markvænget 8C,
7700 Thisted, tlf. 07 - 92 49 79.
Sekr.: OZ1GSA, Henning Dalsgaard, GI. Skolevej 28.
7700 Thisted, Hf. 07 - 92 31 74.
Kass.: OZ1EDH. Svend Orla Larsen. P. L. Haldsvej 27.
7700 Thisted, tlf 07 - 92 46 57.
Repeaternyt på 145.7 hver mandag kl. 18.30
Red.: OZ8UW, Henning Wolder Jørgensen.
tlf. (07) 92 53 84
Program
24/1; Klubaften og CW
31/1: Klubaften og CW

7/2: VHF-test, klubaften og CW
14/2: Klubaften og CW
21/2: Klubaften og CW
Generalforsamling
Afdelingen afholder generalforsamling tirsdag den 21/2 kl. 19.30 i 
afdelingens klublokaler. Dagsorden ifølge lovene Eventueller 
forslag skal være formanden i hænde senest 8 dage tør general
forsamlingens afholdelse.

Siden sidst
Afdelinge havde den 29/11 besøg al OZ1AWJ. Sven, der havde 
taget den lange vej fra København til Thisted for at holde sit 
foredrag om radioamatørens måleudstyr. Det blev en spændende 
og underholdende aften, og vi vil gerne benytte lejligheden til her 
at takke Sven for foredraget.

Vy 73 de OZ1EEE. Erling

VEJEN OG OMEGN
Call: OZ1VJO.
Lokale: Lokale 6. Det gi Bibliotek, Vejen
Møde: Hver torsdag kl 19.30.
(indgang fra springvandspladsen)
Fmd.: OZ1AMK, Poul Damberg. Snerlevej 24.
6600 Vejen, tlf 05 - 36 41 08
Kass : OZ1IOE. Aase Pedersen, Tirslundvej 25.
6650 Brørup
Sekr.: OZ1IN. Svend Hagen. Poppelvej 11.
6600 Vejen.
Program
Vi starter torsdag den 12/1 1984 og fremover mødes vi hver 
torsdag kl. 19.30 Detailleret program for foråret vil senere blive 
udarbejdet og vil blive udleveret I lokalafdelingen Der er filmaften 
den 26/1 1984
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Teknisk kursus
Der opstartes teknisk kursus onsdag den 11/1 1984 i afdelingens 
lokaler af 60 timers varighed Lærer bliver OZ1EFN. Bjarne Krog. 
Vejen. Du kan nå det endnu - så kom med din tilmelding 
omgående.
Kurset kører under aftenskolens regler.

Vy 73 de 0Z1AMK. Poul
ØLGOD
VHF: OZ5JYL - HF: 0Z7JYL.
Lokale: Kirkegade 1,1.. Ølgod.
Møde: Hver onsdag kl. 19.30.
Fmd.: 0Z4RW, Erik Rosendahl, Solvænget 7.
6870 Ølgod. tlf. 05 - 24 54 25.
Sekr.: OZ1KBS Alex Larsen. Østerled 13,
6800 Varde, tlf. 05 - 22 31 57.
Kass.: OZ1QQ, Ove Kelså. Nygade 5.
6880 Tarm. tlf. 07 - 37 12 40
Afd. postadr.: Postboks 25. 6870 ølgod.

Program:
18. januar: Besøg hos fa. Søren Frederiksen se nærmere OZ- 
december
25. januar: Aim. mødeaften

1. februar: Diagramlæsning V/OZ4RW. Erik
8. februar: Aim. mødeaften

15. februar: Aim, mødeaften

Siden sidst:
Den 23. november havde vi video-aften i afdelingen, vi så det 
svenske og det tyske tv-program om radioamatører.
Desuden havde vi den 7. december en velbesøgt auktion, så 
omsætningen blev 1046.- kr. (tænk så meget for så lidt).
Vor kasserer var også tilstede, så 436,- kr. er allerede konfiskeret 
til afd. slunkne kasse.
I skrivende stund er afdelingens juleafslutning endnu ikke afviklet. 
Det sker den 16. december 83, så det formodes at alle deltagere 
er kommet vel over den og godt ind i det nye år.

Vy 73 de OZ1KBS. Alex

Kreds 8 Kreds 8
Amatornyt via Yding Skovhøj OZ9REG. frekvens 145,675 hver 
mandag kl. 2000 DNT.
Stof sendes til: OZ1GPC, Søren Mikkelsen,
Sundvej 66. 8700 Horsens.
FREDERICIA
Call: OZ1 FRO.
Lokale: H. C. Andersensvej 24. 7000 Fredericia.
Møde: Torsdag kl. 19.30 i de lige uger
Fmd.: OZ1EVK. Kurt Jespersen, Tuxensvej 35.
7000 Fredericia, tlf. 05 - 92 83 94
Sekr.. OZ1BAU. Margrethe Funda. Langesøvej 72.
7000 Fredericia.
Kass.: OZ-DR 1766, Johs. Chr. Andersen. H C. Andersensvej 24,
7000 Fredericia, tlf. 05 - 92 30 14
Program:
16. januar: Kursus i CW kl 19.30
17. januar: Kursus i V t.S. kl 19 30
23. januar: Kursus i CW kl. 19.30
26. januar: Klub og byggemode kl 19 30
30. januar: Kursus i CW kl. 19 30
31 januar: Kursus i V.t.S. kl 19.00

6 februar: Kursus i CW kl. 19.30
9. februar: Foredrag ved OZ2OE. Ole Nyk|ær. om VHF - UHF kl. 

19.30
13. februar Kursus i CW kl. 19.30
14 februar: Kursus i V.t.S. kl. 19.00

Vy 73 de OZ-DR 1766. Johs.
GRENÅ
Call: OZ5GRE.
Lokale: Aastrupgården, Aastrup
Møde: Tirsdag kl. 19.00 i de lige uger.
Fmd.. OZ1AYN, Børge Jensen. Tinghojvej 9. Alboge.
8570 Trustrup, tlf 06 - 33 43 85.
Sekr.: OZ9FE. Ole Jensen, Ørbækvej 13.
8586 Ørum Djurs, tlf. 06 - 38 16 18.
Kass.. OZ1IAS. Jessper Rygård. Fasanvej 7. Thorsager.
8410 Rønde, tlf. 06 - 37 92 06
HORNSYLD

Der har igennem de sidste tre måneder været travlt med at få 
tidligere års ikke funktionsdygtige byggeprojekter til at virke, med 
OZ8FQ, Frank som teknisk kyndig. Tak for hjælpen Frank. 
Foruden travlhed med ovenstående, lavede OZ8FQ også demon
stration af CW og RTTY ved hjælp af computer. Endvidere har der 
været video aften med OZ8ZT.
Som det hører sig til, sluttede vi året 1983 al med juleafslutning. 
Menuen stod på sild, julekål med sylte og medisterpølse plus 
tilbehør. Vores formand. OZ7OG. Ole. klarede også lige et par 
lotterier til fordel for klubkassen. Vi er heldige at have en yderst 
forudseende køkkenchef. OZ1HPD. Villy, så selv OZ1BWP. Harry 
fik stillet den værste sult, ja han fik sågar et stykke rugbrod og en 
sild i plasticpose med hjem i skjortelommen. Tak til Villy OZ1HPD 
for dit store arbejde i forbindelse med juleafslutningen.
Så er tiden også inde til den årlige generalforsamling i OZ3TRX. 
Mød talstærkt op, det er denne aften man kan komme med sin 
kritik, positiv som negativ og det er også her der er mulighed for at 
være med til at bestemme kommende aktiviteter.
Jævnfør vedtægterne indkaldes der herved til ordinær generalfor
samling i OZ3TRX onsdag den 15. februar 1984 kl. 19.30 i 
klubhuset. Dagsorden iflg. vedtægterne.
HORSENS Vy 73 de OZ1HPU' FlemminS

Call: OZ3TRX.
Lokale: Bjørnkjærvej 5. 8783 Hornsyld
Møde: Onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ7OG. Ole Godsk, Begonievej 10, Klaring.
7130 Juelsminde, tlf. 05 - 69 33 04.
Kass : OZ1BIN. K. E. Kofoed. Bredgade 6,
8722 Hedensted. tlf. 05 - 89 18 61
Sekr.: OZ1HPU. Flemming Bogballe. Silkeborgvej 250. Vinten.
8700 Horsens, tlf 05 - 65 46 16.

Call: OZ6HR.
Lokale: Borgmesterbakken 13. Horsens
Fmd.: OZ4AQ, Alf Jakobsen. Bisholt Strandvej 1. Glud,
8700 Horsens, tlf. 05 - 68 24 98
Sekr.: OZ1HPB. Torben Pedersen. Flintebakken 118.
8700 Horsens.
Kass.: OZ1GRL. Arne Lund. Vendersgade 28.
8700 Horsens, tlf 05 - 61 78 80
Faste aktiviteter
Mandag kl. 20.00: Byggeaften
Torsdag kl. 18.15: Morse kursus.
Torsdag kl. 20.00: Klubaften
Månedens arrangement
Torsdag den 19. januar kl. 19.30 besøg hos BB electronic. 
Vågøvej 16. 8700 Horsens. Tilmelding til dette arrangement 
senest torsdag den 12. januar på tilmeldingslisten der er ophængt 
på opslagstavlen i klubhuset
Torsdag den 26. januar kl. 20.00 kommer OZ8CY og fortæller om 
forstyrrelser. OZ8CY der til daglig arbejder på Jydsk telefons lab. 
ved virkelig meget om dette emne, så mød talstærkt op til en både 
interessant og lærerigt foredrag. Dette er et foredrag i EDR regi 
Medlems jubilæum
Da vi er ret tæt på medlem nr. 100 har vi besluttet at udsætte en 
gevinst til den pågældende, nemlig 1/2 års gratis kontingent, et 
billede af vores smukke kasserer (naturligvis i farver), samt et 
varmt håndtryk af vores formand.
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Siden sidst
Som nogen måske har bemærket har vi modtaget et TV apparat til 
vores VIC-20. Dette er skænket af el af vores forholdsvis nye 
medlemmer. OZ1GVJ, Hans.
Det er blevet besluttet at flytte vores værktøjsskab, som for 
øjeblikket hænger i kælderen, op i forgangen til køkkenet, da vores 
værktøj ruster p.g.a. fugt i kælderen.
Vi har som tidligere nævnt fået købt nye bøger omhandlende 
transistorerne A-Z. og 2N xx Disse står til fri afbenyttelse i 
klubben, men kan desværre ikke lånes ud.
Efter juleafslutningen holder klubben ferie til den første torsdag i 
det nye år, dog kan man stadig komme i klubben hvis man har 
lyster i den retning.

Vy 73 de. OZ1HPB. Torben

KOLDING
Call: OZ8EDR.
Lokale: Vetaphone. Fabriksvej 11.
Møde: 1 torsdag i måneden kl. 19.30.
Fmd.: OZ1ECF, Jack Collate, C. Plougsvej 43.
6000 Kolding, tlf. 05 - 53 42 54.
Sekr.: OZ5CT. Erik Jensen, Bredevej 10.
6000 Kolding, tlf. 05 • 52 71 51.
Kass.: OZ5HD. Bent Klyver, Søgade 27,
6000 Kolding, tlf. 05 - 53 35 95.
Lokalnyt: Søndage kl. 20.00 på 145.550 MHz.
Afd. gironr.: 3 24 74 81.

RANDERS
Call: OZ7RD
Lokale: Det gamle vandtårn, Hobrovej.
Mode: Onsdag kl. 19.30
Fmd.: OZ8YR. Vagn Rasmussen, Nattergalevej 9, Assentoft,
8900 Randers, tlf. 06 - 49 40 61
Sekr.: OZ1GFS, Knud Rank Jensen, Skelvangsvej 75. st.mf.,
8900 Randers, tlf. 06 - 42 05 01
Kass.: OZ1IS, Ove Sørensen, Bjarkesvej 19.
8900 Randers, tlf. 06 - 43 80 92
Afd postadr: Postbox 351, 8900 Randers.
Afd. girokonto: 2 14 61 69.

SILKEBORG
Call: OZ7SAC.
Lokale: Lunden. Vestergade 74.
Møde: Hver tirsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ7XC. Jens Chr Jensen. Eidervej 83.
8600 Silkeborg, tlf. 06 ■ 82 00 51.
Sekr.: OZ1AKD, Karsten Jensen, Højmarksvænget 56.
8600 Silkeborg, tlf. 06 - 81 30 96.
Kass : OZ1FND. Harry Timm, Kragelund Møllevej 18.
8600 Silkeborg, tlf. 06 - 86 73 99.
Afd. girokonto: 9 21 18 88
Postadr.: Postbox 526, 8600 Silkeborg.

Program
17.1.: Klubaften.
24.1 : Computeraften Demonstration at forskellige computere mv 
Hør nærmere over re nyt.
31.1.: Film.

7.2.: Klubatten
14.2.: Vi snakker CW. Fiduser, småtips osv. af interesse for 
nybegyndere og lidt øvede. Vy 73 de OZ1AKD, Karsten

VEJLE
Call: OZ5VEJ.
Lokale: Dæmningen 58. Vejle.
Møde: Hver tirsdag kl. 20.00. med mindre andet er anført i 
programmet.
Fmd.: OZ1DHQ, Per Wellin, Fredericiavej 30. Snoghøj.
7000 Fredericia, tlf. 05 - 94 37 91
Sekr.: OZ4HN. Kai-Ove Hansen. Pilevænget 13.
7100 Vejle, tlf. 05 - 83 03 47
Kass.: OZ1IU. Ole Mikkelsen, Fredericiavej 62,
7100 Vejle, tlf. 05 ■ 83 93 63
Afdelingens gironr.: 2 25 76 29.

VIBORG
Call: OZ4VBG og OZ8UHF.
Lokale: Reberbanen 33.
Fmd.: OZ8OX, Niels Ole Simonsen. Glentevej 27.
8800 Viborg, tlf. 06 - 62 35 94
Sekr.: OZ5LD. Leo Dam. A. S. Ørstedsvej 37.
8800 Viborg, tlf. 06 - 62 98 03.
Kass : OZ1IZZ. Tonny Pedersen. Risvænget 13. Frederiks.
7470 Karup, tlf 06 - 66 10 61.

ÅRHUS
Call: OZ2EDR
Klubhus: Frederiks Allé 164, Århus.
Afd girokonto: 3 09 19 29
Sekr.: OZ1GOZ, Michael Larsen. Rosenkrantzgade 10. 1.tv.
8000 Århus C.
Kass.: OZ1EEJ, Freddy Thomsen. Præstekravevej 19. Studstrup. 
8541 Skødstrup, tlf. 06 - 99 17 72.
Postadrese. Box 354, 8100 Århus C.
Så starter et nyt år. som forhåbentlig vil bringe afdelingen de 
fornyelser vi har talt om så længe.
Sidste års ekstraordinære GF bragte også fornyelser, nemlig et 
nyt bestyrelsesmedlem. OZ8YP. Svend, og en ny formand, 
OZ1FZI. Flemming. Referatet fra E-GF kan i øvrigt læses i X-QTC.
Program
19/1 Computeraften
26/1 HF alten.
2/2 VHF aften
9/2 Teknisk aften.

16/2 HF aften.
VI håber på et stort fremmøde i det nye år!

Vy 73 de OZ1GOZ, Michael

Kreds 9 Kreds 9
Repeaternyt via kigud fra OZ6EVA hver mandag kl. 18.30 DNT. v/ 
OZ1IPP
Stof sendes til OZ1IPP. Bent Nielsen, Solsbækvej 170, 9300 
Sæby.

Vendsysselarrangement
Tirsdag den 21. februar kl. 20.00 på Mosbjerg Kro:
OZ7OU. Kent Poulsen holder foredrag om komponenter
nes egenartede opførsel.
Næste vendsysselarrangement er den 20. marts.

OZ3EVA. OZ6EVA, OZ9EVA

FREDERIKSHAVN
Call: OZ6EVA
Lokale: Randersgade 57
Fmd.: OZ1BLV, Knud Jensen, Provst Dreslersvej 33.
9900 Frederikshavn, tlf. 08 - 42 93 97.
Sekr.: OZ6PN. Henrik Jacobsen. Kløvervænget 9. Haldbjerg.
9900 Frederikshavn.
Kass.: OZ1GGF, Uffe Toft. Boelsmindevej 83.
9300 Sæby. tlf. 08 - 46 18 85

Velkommen i klubben i det nye år. til alle vore medlemmer, vi 
håber fremgangen vil forsætte, bestyrelsen vil gøre sit hertil.
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Den 24.1.84 kl. 20.00 har vi den store fornøjelse og ære. at kunne 
præsentere klubbens medlemmer for en rigtig -Old Timer- OZ9N. 
Robert Pries, der kommer og fortæller os om den tid da alt var 
home made, vi håber på fuld hus denne aften, bestyrelsen mener 
der skal en god undskyldning til for at blive hjemme, vel mødt, 
udenbys gæster er velkommen.
I det nye år bliver der også besøg på Skagen Radio, sammen med 
Hjørring og Aalborg afd Dato senere, lyt til Repealernyt 
Flere medlemmer har efterlyst, klubmøder to gange om måneden, 
vi prøver i februar, dato 7.2.84 og 21 2.84. kl. 20.00 
Klubstationen er nu køreklar på alle fem bånd, og er når dette 
læses, forhåbentlig i lutten med klubbens kaldesignal
Vi håber dette aktiv vil skaber endnu mere liv omkring klubben, så 
måske skulle du lige kigge indenfor

Vy 73 de OZ1BLV. Knud

HADSUND
Call: OZ7HDS.
Lokale: Det gi. motorkontor. Tinggade 2. Hadsund.
Møde: Mødeaften tirsdag kl. 19.00
Fmd.: OZ7IH. Henning Rehné, Sjællandsgade 9.
9560 Hadsund, tlf 08 - 57 23 42

HJØRRING
Call: OZ3EVA.
Lokale: Pensionistboligen. Nørrebro. Hjørring.
Mode: Tirsdag kl. 20.00
Fmd.: OZ1FDU. Frank M. Jensen. GI Landevej 33, Tornby, 
9850 Hirtshals, tlf 08 - 97 74 75.
Sekr.: OZ1CAE. Boe Nielsen. Søndermarken 1. Harken.
9800 Hjørring, tlf. 08 - 98 61 80
Kass.. OZ1DYC, Svend Anker Jørgensen. Skrænten 11, 
9800 Hjørring, tlf. 08 - 92 50 80 
Postadr.: Box 204. 9800 Hjørring.
Afd. girokonto: 6 23 99 27.

Velkommen tilbage efter jule- og nytårsferien.

Program
17. januar: Mosbjergarrangement med OZ1CEX om rævejagt 
24. januar: Klubaften
31 januar: Denne aften forventer vi at afholde auktion. Mød op 
med auktionsgenstande, gerne nogle uger før
7. februar: Klubaften

14. februar: Besøg hos politiet, hvis tilladelse gives.
21 februar: Mosbjergarrangement

Vy 73 de OZ1CAE. Boe

HOBRO
Call: OZ4HOB
Lokale: Karlbyvej 4, Hobro.
Fmd.: OZ6UD, Peer Andersen, Karlbyvej 4. Karlby.
9500 Hobro, tlf. 08 - 52 02 34.
Sekr.: OZ1DEV, Tage Knap, Munkestien 7, 
8981 Spentrup. tlf. 06 - 47 75 07.
Kass.: OZ1BOT, Tommy Wickberg, Daniavej 127, Assens, 
9550 Mariager, tlf. 08 - 58 35 64.

SKAGEN
Call: OZ9EVA.
Lokale: Bunkeren. Drogden.
Møde: Hver tirsdag kl. 20.00
Fmd.: OZ4JY, Jørgen F Petersen. Violvej 3.
9990 Skagen, tlf. 08 ■ 44 24 72.
Sekr.: OZ6KE, Kurt E. Sørensen. Grårisvej 16.
9990 Skagen, tlf. 08 - 44 16 33.
Kass.: OZ9MU, Bendt J. Larsen. Granvej 1,
9990 Skagen, tlf 08 - 44 14 25.
Postadr.: Postbox 116, 9990 Skagen

VEST-HIMMERLAND
Fmd.: OZ2ZB. Knud B Kristensen. Vognstrupvej 12, 
7840 Højslev. tlf. 07 - 53 71 07.
Kass.: OZ4VV. Finn Kristensen. Munk Sjørupvej.
9640 Farsø.
Sekr.: OZ9PW. Erling Frosch, Lyngvej 17.
9631 Gedstød, tlf, 08 ■ 64 53 30

AALBORG
Call: OZ8JYL
Klubhus: Forchhammersvej 11,9000 Aalborg
Telefon 08 - 13 95 35.
Møde: Onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ2VE. Erik Biehl, Degnelodden 22.
9000 Aalborg, tlf. 08 - 18 22 81
Sekr.: OZ9RK. Jørn Jensen. Kolloparken 53.
9200 Aalborg SV, tlf 08 - 34 31 41
Kass.: OZ1EWX, Birgit Andersen, Esbjergparken 49.
9220 Aalborg 0.
Afd girokonto: 5 44 47 99

Program:
Onsdag den 18. januar: Klubaften.
Onsdag den 25. januar: Foredrag BCI og TVI.
Onsdag den 1 februar: Klubaften
Onsdag den 8. februar: Klubaften 
Onsdag den 15. februar: Klubaften. 
Tirsdage: Kursus i VTS.
Torsdage: CW-kursus.

Siden sidst
Foredraget den 23. november. Dette foredrag om computere 
havde stor tilslutning, og de fremmødte fik et godt indblik i 
computeres virkemåde. Tak til OZ1FUB, Søren, for dette gode 
foredrag Vi håber at afdelingen senere må nyde godt af din viden 
Besøget på Politigården Aalborg, her var der 44 medlemmer mødt 
op, og vi fik en virkelig god modtagelse på Politigården. Politiin
spektør P. Wrobel indledte med at gennemgå politiets organisa
tion og fortalte på en meget underholdende måde, om Aalborg 
politis virke. Derefter blev vi vist rundt på hele gården, hvor vi bl.a. 
så. teknisk afd.. politivagten, overnatningsrum m.m Etter dette var 
vi i deres kantine, hvor der var lejlighed til at spørge løs. Vi takker 
Aalborg Politi, der havde stillet folk til rådighed denne aften

Kommende aktiviteter
Foredrag den 25. januar Den atten er der mulighed for at øge sin 
viden om BCI og TVI. Foredragsholder er OZ8CY Kom og få en 
mulig løsning på dine problemer om forstyrrelser

TU sidst
Der er en hilsen på vej til alle afdelingens medlemmer Formanden 
har skrevet et par bevingede ord til os, men der er også et 
indbetalingskort medsendt, dette iler du straks hen og betaler, så 
kan afdelingen indfri nogle at dine ønsker og krav, du stiller til 
afdelingen.
PS. Har du fremvist dm nøgle for et medlem af bestyrrelsen 
På gensyn i afdelingen

Vy 73 de OZ9RK. Jørn

Grønland
JULIANEHÅB
Postadr.: Postbox 121, 3920 Jullanehåb.
Call: OX3JUL.
Fmd.: OX3RA. Herluf Rasmussen.
Sekr.: OX3CS. Carsten Schou
Kass.: OX3FG, Walther Jessen Christensen.
Møde: Første torsdag i måneden.
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2-m/70-cm FM

SMUKT
DESIGN

FREMRAGENDE
TEKNIK

KENWOOD 
SERVICE

TW-4000 A

2 ÅRS
GRATIS SERVICE
DANSK VEJLEDNING

50 watt input 
Begge bånd

Pris 6.665,-
TW-4000 A arbejder på såvel 2 m som 70 cm.
Stor letlæselig LCD-skala • Som en nyhed kan der tilsluttes en »Voice synthesizer unit« d.v.s. 
du over din højttaler får information om frekvensen, bånd, VFO A eller B, repeaterspacing, 
memorykanalnummer • TW-4000 A har 10 memory-kanaler med lithiumbatteri (ca. 4 år) • 
Programmerbar memory scan • Band scanning • Der er 1 overvågningskanal • Common 
kanal d.v.s. du kan have den mest vigtige 2 m kanal i 8 og den mest vigtige 70 cm i memory 9 • 
Dobbelt VFO A-B • Toneopkald 1750 Hz • Mikrofon test funktion: Hi/Low omsk. i Low RF 
meteret viser da den relative mikeoutput • LOD skalaen er let læselig i såvi sol som mørke • 
Modtagerens indgang er bestykket med GaAs FETs, samt et high performans MCF filter i første 
MF (30.865 MHz) anden MF (455 kHz) • Modtagerfølsomhed SINAD 12 dB mindre end 0,17 
MV • LF mere end 2 W • Vægt 2 kg.
Dimensioner 60H-161B-217D.
Ekstra tilbehør Power PS 430-VS 1 voice synthesizer-SP 40 mobil HT-MA 400 mobilantenne 2 
m/70 cm med duplexfilter-SWR power mtr. - 140 til 450 MHz-PS 3A mobil støjfilter.

GENERALAGENT KENWOOD DANMARK

WERNER RADIO OTTERUP, tlf. (09) 82 33 33
Åbent alle ugens dage
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Silent Key__________
0Z1FQS

Den 30. november erfarede vi. at vi havde mistet et af vore 
medlemmer. OZ1FQS. Allan, der omkom ved et færdselsuheld 
Allan blev kun 32 år.

I den forholdsvise korte tid vi kendte Allan som radioamatør, 
lærte vi ham at kende som en god amatørkammerat, som vi altid 
kunne henvende os til om hjælp, især når det drejede sig om 
fremstillingen af forskellige print. Vi vil savne Allans stemme på 2 
m båndet.

Æret være hans minde.
På EDR s Kalundborg afdelings vegne

OZ9WW, Erik

Læsernes mening
Til SWL-Spalten
Som følge af SWL-spaltens ekspantion og evindelige gentagelser 
af hvorledes man sender lytterrapporter, må jeg lige oplyse 
følgende kendsgerninger

Lytterrapporter har overlevet sig selv. De stammer fra den tid i 
radioens barndom hvor nogle radio-interesserede mennesker var 
så FLINKE at sende de få sender-amatorer oplysninger om, -at 
de var blevet hørt« og »så og så godt«.

Da sender-amatøren PÅ DEN TID ikke vidste om hans signaler 
kunne høres i den anden ende af byen eller ej. var han naturligvis 
taknemlig for at modtage lytterrapporter Som oprigtig ment tak 
kvitterede han så med et QSL-kort.

Disse tider er forbi
En sender-amatør med 100 watt og en dipol kan i dag med 

rimelighed forvente at blive hørt over hele verden på de højere HF- 
bånd Det er noget andet på 80 meter og VHF Her kan SWL vel 
stadig have interesse. DERSOM de kommer fra DX-lande på de to 
bånd

ALT andet har ingen interesse for sender-amatøren - eller burde 
ikke have det. hvis han ved hvad han har med at gøre.

Den strøm af lytter-rapporter der kommer fra Ost-landene er 
ganske kolossal De ligger og lurer på DX-nettene og sender SWL 
ud i massevis

Ingen skal fortælle mig, at det er tor at gøre sender-amatøren en 
tjeneste

Det må være en belastning for QSL-centralen. som jeg har 
grund til at tro I forvejen er overbelastet Når et QSL fra en OZ- 
amatør. indsendt i januar, først når mig I oktober - trods jeg i 
mellemtiden har modtaget 5-6 pakker QSL. hvoraf over halvdelen 
iøvrigt er SWL, burde man nok droppe SWL ad den vej

Med risiko for skæld-ud. kan jeg sige, at jeg selv kun sender 
svar på SWL i ganske særlige tilfælde.

Og lad os så blive fri for den undertone i SWL-spalten. at 
sender-amatøren er moralsk forpligtiget til at svare på SWL

For det er han IKKE.
73 OZ3BX ex OZ2BQ

Svar til OX3BX ex OZ2BQ
For at kunne spille på instrumentet er det nødvendigt at kende 
noderne, hvis man da Ikke spiller efter gehør. Med andre ord. der 
er en måde hvorpå man kan tilegne sig viden om amatørradio og 
det er ved at arbejde som lytteramatør. Den bedste vej man kan 
gå. hvis man vælger amatørradio som hobby er (efter min 
opfattelse) at starte som lytteramatør Nøjagtig her er vi startet de 
fleste af os, uanset om vi har fået licensen i »vuggegave« (læs: 
teknisk begavet og administrativt velmformetet) - eller om det først 
er kommet senere i livet. De fleste af os har lyttet nogen tid på 
båndene inden vi for alvor gik QSO med verden omkring os. Det er 
ved at lytte, man får kendskab til hvorledes man optræder på 
båndet, hvorledes man etablerer en QSO o s v

Men til sagen

Om SWL-spaltens ekspantion og evindelige gentagelser, er der 
ikke meget at sige.

Pladsen har igennem en del år været ca 2 sider og gentagel
serne er vel ikke så slemme som du giver udtryk for Emnevalget i 
SWL-spalten søges efter bedste evne varieret og alle emner 
mener jeg bør findes i et blad som OZ. (Om de så skal være i 
SWL-spalten, er en helt anden snak).

Gentagelser er ofte nødvendige, da der (heldigvis) er en stor 
tilgang af nye radioamatører og mange (også lidt ældre) ikke er 
klar over hvorledes de skal fore deres logbog, skrive QSL-kort. 
kort sagt det mere administrative Dette er min erfaring og den 
bygger på mange breve og en del foredrag rundt omkring i EDR s 
afdelinger

Om lytterrapporterne har overlevet sig selv? Det tror jeg ikke. 
Mange er interesseret i at få QSL fra SWL’s og ikke alle 
licenserede radioamatører er udstyret med 100 W og en dipol. Jeg 
tænker her på de mange amatører der lever som indeklemte 
husmænd og kun har en antenne på taget (loftet) og kører med en 
begrænset effekt af hensyn til TVI og andre naboer Enhver må 
dog være interesseret i at vide hvor han er hørt (også i dag) et eller 
andet sted på kloden. Lytter man til de kommercielle radiostatio
ner er disse meget interesseret i at modtage saglige styrkerappor
ter - og radioamatøren må vel også være interesseret i at vide om 
hans signaler rækker længere end hans antagelser.

Det er klart at et eftertragtet prefix (OX) har stor interesse tor en 
lytteramatør, jeg synes derfor det er helt i sin orden at man ønsker 
at have OX-land blandt sine QSL-kort.

Nogle lande har den bestemmelse, at man først skal have 
arbejdet som lytteramatør inden licensen kan erhverves, og det 
synes jeg er en glimrende ide

Om lytteramatoren belaster QSL-centralen er jeg ikke den rette 
til at svare på. men et er givet, han har nøjagtig de samme 
rettigheder m.h.t. QSL-forsendelse som alle andre. Det QSL-kort 
du omtaler fra en OZ-amatør kunne jo være forsinket af andre 
årsager end lige netop de mange SWL-kort.

Med hensyn til moral og QSL-kort, er det naturligvis op til den 
enkelte. Ingen er naturligvis forpligtet til at besvare et QSL-kort. 
det er ene og alene op til modtageren at kortet om han vil besvare 
det Det er korrekt at jeg måske tilkendegiver at man er forpligtet, 
sådan føler jeg det selv. Men jeg skal ikke afgøre andres moral.

Vy 73. OZ1SWL. Eigil
PS
For en god ordens skyld har vi kontaktet indgående QSL-central 
og forespurgt om antallet af SWL-kort pr. måned og om dette var 
nogen belastning for centralen. Der ankommer ca. 1 kilo SWL- 
QSL pr måned og arbejdet er på ingen måde belastende. Del ville 
være en meget stor belastning hvis man skulle pille hver enkelt 
SWL-kort ud og sende det tilbage til afsenderen

Red
Haves: EDR s HB - Ønskes: Fremsyn
Hele grundlaget for vor hobby, radiokommunikationsloven og 
tilhørende bekendtgørelser er p.t. under revision i Trafikministeriet 
Her er alle tider mulighed for bl.a. at få ændret den uheldige 
bekendtgørelse fra 1974, der er årsag til at P&T beslaglægger 
retskafne amatørers stationer, hvis de blot går lidt ud over VHF 
UHF båndgrænserne

Ministenet svarer positivt: Radioamatørerne er meget velkomne 
med deres synspunkter, og man får at vide, at ministeren har god 
tid under den følgende torsdagsmodtagelse, blot bør vi komme 
med et grundigt skriftligt materiale. En afdeling træder hjælpende 
til og alt gøres klart. Kvalificerede personer er parate til at 
forelægge sagen for ministeren, når de har HB s opbakning.

HB (forretningsudvalget) svarer, at man ikke ønsker at blande 
sig i den debat, der foregår i øjeblikket, velsagtens fordi man er 
bange for at genere P&T?? Man ser Ikke perspektivet I sagen: 
Århundredets mulighed for at forbedre radioamatørernes arbejds
vilkår serveret på et sølvfad. Et fantastisk vitigt initiativ er altså 
foreløbig løbet ud i sandet.

Der bor smedes, medens jernet er varmt, for når først revisionen 
af bekendtgørelsen ER overstået, kan amatørerne spare deres 
indsigelser, så er sagen lukket formentlig i de følgende 10 år.

Vy 73 de OZ1BGP
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Antennesag i Århus 831009 V/OZ8CY
Som nævnt i -OZ« november side 664. har EDR afvist økonomisk 
- men ikke moralsk - hjælp til evt. retssag. Årsag til afvisning:

A. Nedtagningen af antennen er klar ulovlig og han (0Z9BR) 
skulle ikke få besvær med at vinde denne sag

B. En yderligere begrundelse er. at han ikke har levet 100% op 
til forpligtelserne med hensyn til afhjælpning af forstyrrelserne - 
iflg. Teleregion 3.

C, Ikke nævnt i afslaget er, at jeg har indtrykket af. at EDR ikke 
finder sagen af almen interesse.
Kommentar:

A. På basis af HB's oplysninger henvendte jeg mig sammen 
med en jurastuderende licenseret amatør i Advokatvagten. Århus, 
der først gav EDR ret. men ved nærmere overvejelse frygtede, at 
sagen kunne komme ind under »hus-uorden«.

B. Begrundelse modsiges af P&Ts erklæring til mig 5. oktober 
83. hvor man erklærer, at jeg i »rimeligt omfang har overholdt de 
givne bestemmelser vedrørende afhjælpning af omhandlede for
styrrelser«. Dette bekræftes yderligere af P&T s brev 26. oktober 
83 (efter undersøgelse af sagen blandt andet underskrevne 
erklæringer fra lejerne) hvor man meddeler, at det • under sagen 
midlertidige - sendeforbud nu er hævet.

C. Om sagen har almen interesse kan jeg ikke afgøre, men 
mon ikke det er tænkeligt, at andre kan komme i min situation, der 
er beskrevet i en længere »rapport« til HB-mødet i januar 1984. 
bl.a, indeholder: Boligblokkens indehaver (der trods mine prote
ster har fjernet alle mine antenner) er installatør, og har - 
desformedels ca. 1500,00 kr • selv opsat den ene antenne 
(12AVQ). Denne kvittering alene er skriflig bevis for tilladelse til 
opsætningen. De naboer, der fortsat klagede over forstyrrelser var 
dels et par stykker, der ikke tillod mig at påsætte filtrer, dels 
indehavere af Videoanlæg og rejseradio uden antenne.

Her ser P&T gennem fingre med forstyrrelser, men hvis en 
boligvært alligevel kan tillade sig »selvtægt«ser ingen sig sikker. 
Uanset om man har skriftlig tilladelse, vil antenne så kunne 
fjernes, hvis f.eks en ny lejer med video flytter ind

OZ9BR

EDR’s MEDLEMSSERVICE TILBYDER:
Bøger

1 Vejen til sendetilladelsen. 6. udgave ............ 79,30 kr.
2 Opgavebogen til Vejen til sendetilladelsen . 64,50 kr.
3 Amatørradio Teletype .................................... 124,50 kr.
4 QSO-instruktionshæfte .................................. 5,50 kr.
5 Logbog, format A4, med spiralryg ............... 13,50 kr.
6 Contest log. format A4, hæftet med perf...... 16.25 kr.
7 EDR emblemer ............................................... 15,00 kr.
8 Call emblemer i messing m/sikkerhedsnål . 36,00 kr.
9 Call emblemer med call og fornavn ............. 44,00 kr.

10 Lightere, lomme med indgraveret eller påsat 
EDR mærke - vejl. pris ca.................... 178,00 kr."

11 EDR flag..........................................................
12 Flagstang med fod, messing.......................... 140,00 kr.
13 Flagstang med EDR mærke og plade med call .. 200,00 kr.
14 Stationsur, quartz, mrk. Seiko......................  595,00 kr.
15 Stationsur. med påsat plade, EDR mærke + call 655,00 kr.
16 EDR vognmærker med call, udført i vinyl med selv

klæbende bogstaver til call (husk at opgive 
kaldesignal ved bestillingen................. 5,70 kr.

17 EDR emblem, blå på hvid eller gennemsigtig - 
kval, til Indvendig rudemontering - 2 stk. ... 10,00 kr.

18 Dragtemblem OZ............................................ 10,15 kr.
20 Desuden kan leveres T-shirts I fine farver, med påtrykt 

tekst, forhør nærmereom priser, minimumsbestilling 25 stk.
EDR's forretningsfører står til rådighed med yderligere oplys
ninger.
Bestilling foretages ved forudbestilling på giro til:
EDR's forlag ApS. Borgmestervej 49 B. 8700 Horsens
Giro 3 11 92 11
Alle ovennævnte priser er incl. moms.

Til OZ1BGP
Dit indlæg kræver svar, dels fordi du ikke har fået refereret det 
hele af det jeg meddelte afdelingen pr. telefon

For det første ville afdelingen at vi skulle hænge på dem fra 
fællesanlenneforeningeme og interessegrupperne omkring kabel 
TV og bredbåndsnet. Hertil har vi svaret, at vi ikke vil med disse 
grupper md til ministeren, idet vi jo ikke har noget som helst at gøre 
i denne debat og vi mener derfor at det vil skade radioamatørerne.

Jeg har også oplyst afdelingen, at vi kan tænkes at kontakte 
trafikministeren, men det vil blive når vi har tilstrækkeligt materiale 
som grundlag for henvendelsen. Du skriver en afdeling træder 
hjælpende til, men du skriver også, at der skal medbringes 
skriftligt materiale Hvad er det for noget materiale afdelingen har 
fortalt dig at de vil medbringe, det har jeg ikke set

Nej Volmer vi er ikke bange for P&T og det er mit håb at P&T 
heller ikke er bange for os. for derved kommer man længst her i 
verden

Til slut skriver du at der er lukket for de næste 10 år. det er ikke 
rigtigt, der sker løbende ændringer i vore licensbestemmelser 
hvilket jeg håber at du har bemærket.

Vy 73 OZ1AT. Anders

COMMUNIKATION RECEIVER 
Siemens Funk 745E

12 områder 14-21 kHz og 0,85-30 MHz.
Frekvens interpolator 0 til 100 kHz.
Skaiaindikeringsocillator 100 kHz.
DobDelsuper: 50-100 og 1180 kHz MF 
LF • HF og Beatregulennger.
Støjbegrænser • Afstemning med EM34 
Indbg højttaler Udg.: 5-600-5000 ohm. 
15 ror af typerne EF93-ECC82-EL90 
110-115-220-250V AC 100 VA.
Mål: 350 x 380 * 550 mm. Vægt 35 kg

Den berømte REGNBUEMODTAGER tilby
des i repareret og toptnmmet fin fin stand

/ Diagram medfølger. Realisationspris:

? Kr. 1650,00

INGENIØR- OG HANDELSFIRMA
Skovbo, 3360 Lisele/e - Tit (02) 34 77 77
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ICOM IC-R7D
MODTAGER 0,1 - 30 MHz

IC-R 70 - all-band modtageren med fuld dækning af hele frekvensområdet fra 100 kHz på 
langbølge til 30 MHz på kortbølge uden »huller«!
IC-R 70 har et dynamisk område på mere end 100 dB og en følsomhed i SSB op typisk 0,1 uV. 
Det skal høres!
IC-R 70 bygger på en triple-super konstruktion med en første mellemfrekvens på 70 MHz, den 
har alle modulationsarter, USB, LSB, CW, AM og FM (med ekstra modul). Alle amatørbåndene 
er forprogrammerede m.m.
IC-R 70 har en mængde de-luxe faciliteter, bl.a. Pass-band tune med separat variationsområde 
afhængig af modulation, Notchfilter med mere end 30 dB notchdybde, dobbelt noiseblanker, 2 
uafhængige VFO-systemer, 220 V indbygget, forforstærker og attennuator, variabel monitor og 
meget mere.
IC-R 70 er den nye standard for en perfekt HF-modtager!

Tekniske data:
Frekvensområde 0,1 - 30 MHz Frekvenskontrol 10 Hz digital PLL syntese
Frekvensudlæsning 6 ciffer Frekvensstabilitet mindre end 50 Hz/time
Strømforsyning 220 VAC (12VDC) Antenneimpedans 50 Ohm
Mellemfrekvenser 70,4515 MHz. 9,0115 MHz, 455 kHz
Følsomhed 0,15 uV for 10 dB i SSB, CW og RTTY

0,5 uVforlOdBiAM
0,3 uV for 12 dB i FM

Selektivitet 2,3 kHz 4,2 kHz -6 -60 dB i SSB, CW og RTTY
500 Hz/1500 Hz - - - CW-N og RTTY-N
6kHz/18kHz - - - AM
15kHz/25kHz - - - FM

Tilbehør IC-EX257 FM-enhed FL-63 CW Narrow filter 250 Hz
IC-CK70 12 V Dc kabel IC-7072 Transcive interface enhed

Pris IC-R 70 incl. moms kr. 8650,00. Ring eller skriv efter datablad.

i xo <, kip: r
OZ1CJY John Hilierødvei 29 
3330 Gøriøse
Tit 02 27 88 80

WERNER RADIO
OTTERUP.
tlf. (09I 82 33 33

radio
Smaiiegade 4. 2000 Kbh F 
Tlf 01 ■ 34 34 22

AMATØRRADIO
GRFNÅVEJ 8240 RlSSKOv

(06)17 33 00

NORAD
Lønstrup • 9800 H|ørnng

08-96 01 88
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SOMMERKAMP
FT 757 igen på lager

Pris kun kr. 9395,-

Generalagentur for C.B. RADIO
Vesterbrogade 19-7100 Vejle 

Tlf. 05 - 83 84 85 ozigdn

|gp radio I

STAB. STRØMFORSYNINGER 
2A-3A-5A-6A-7A-20A m.m.
FLEXAYAGIANTENNER
H-100 COAXKABEL 
KVALITETSPRODUKTER FRA 
SSB ELECTRONIC
YAESU FT208, 230, 290, 480 
2 m og 70 cm RUNDSTRÅLERE 

BORDMIKES m. FORSTÆRKER 
ENKELTE DEMO STATIONER

To-fre: 16-17.30, lør: 9-13

Kig indenfor og få en snak over en kop kaffe. Vy 73 de OZ9EL, Erik

Privat: Skovgårdsvænget 476, 8310 Tranbjerg
Tlf. 06 - 29 57 41 - Giro 1 70 05 10
Aut. telefonsvarer modtager besked efter kl. 20.00

Holger Drachmannsvej 6, 8000 Århus C
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Holte elektronik aps

EXPRES KRYSTALLER*
I FØLGENDE HUSTYPER:

HC-6-18-25-33-45-U
VEJLEDENDE UDSALGSPRISER, GÆLDENDE FRA DEN 1/1 - 1984...
BEHIRK... RABATSATSERNE GILDER KUN VED Kø8 AF FLERE KRYSTALLER PÅ SAMME FREKVENS.

ANTAL: 1 2-4 5-9 10-

HUSTYPE HC-6/U HC-33/U

1.000000 - 1.999999 MHz 230,00 177,00 160,00 143,00
2.000000 - 3.999999 - 107,00 90,00 80,00 72,00
4.000000 - 9.999999 - 91,00 76,00 70,00 61,00
10.00000 - 59.99999 - 73,00 63,00 56,00 51,00
60.00000 - 124.9999 - 91,00 76,00 70,00 61,00
125.0000 - 175.0000 - 108,00 91,00 83,00 74,00

HUSTYPE HC-18/U HC-25/U

3.500000 - 3.999999 MHz 98,00 82,00 75,00 67,00
4.000000 - 9.999999 - 82,00 69,00 63,00 55,00
10.00000 - 59.99999 - 66,00 57,00 51 ,00 46,00
60.00000 - 124.9999 - 82,00 69,00 63,00 55,00
125.0000 - 175.0000 - 98,00 82,00 75,00 67,00

HUSTYPE HC-45/U 10ppm

15.00000 - 30.99999 MHz 75,00 63,00 59,00 54,00
40.00000 - 124.9999 - 116,00 97,00 86,00 78,00
125.0000 - 156.4000 - 139,00 116,00 105,00 94,00

HUSTYPE HC-45/U 5ppm

30.00000 - 59.99999 MHz 110,00 92,00 82,00 75,00
60.00000 - 124.9999 - 127,00 109,00 99,00 92,00
125.0000 - 156.4000 - 164,00 139,00 120,00 107,00

Vi kan levere krystaller i superkvalitet,efter DINE
o

anvisninger og krav - PA KUN 12-15 Dage!!!
‘OG FORRESTEN !! SÅ ER DET DANSK.

BEMÆRK! ! ! Pas på når du får tilbudt en gammel Taxastation eller biltelefon, da denne kan 
vere sirdeles kostbar at købe krystaller til, hvis den skal fungere efter hensigten. Visse fab
rikanter af kommunikationsudstyr bruger specielt kodede krystaller, med fordyrende data indlagt 
og i disse tilfælde vil apparatet kun fungere tilfredsstillende hvis man bruger de rigtige kry
staller. Vi kan naturligvis levere de specielt kodede krystaller til bl.a. STORNO - AP l.M.E- 
ICOM - YAESU - KENWOOD, men spørg efter pris ved bestilling af disse, så du ikke bliver over
rasket ved levering, til gengeld vil du få leveret et krystal der bare fungerer øjeblikkelig 
uden nogen form for indjusteringsproblemer - Også om 10 År.......

HOLTE MIDTPUNKT 1O -TLF. 02 42 12 20^^
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IC-271 E IC-471E
»Tvillingerne« IC-271 E og IC-471 E for 2 m og 70 cm udgør tilsammen den perfekte løsning for DX'eren, der 
ønsker alle muligheder.
USB - LSB - CW - FM - 2 VFO-systemer A og B. 2 m/25 W 70 cm/10W. 32 Memories, RIT-offset, 
Kanalnummer, Scanning, UP og DOWN-tast for hurtigt frekvensskift.
Pris IC-271 E kr. 8950,-

IC-471 E kr. 9500,-

IC-AT100
FULDAUTOMATISK antennetuner med fantasti
ske egenskaber!
Tuner SWR op til 3:1 på under 3 sekunder. Direkte 
til 220V eller 12V. Indbygget automatisk antenne
omskifter til 4 antenner. Kan køre med de fleste 
HF-stationer. Power 200W. Model IC-AT500 på til 
1 kW.
Pris Incl. moms kr. 3.895,-

IC-290E
USB, LSB, FM 2 M, CW, 5 memories, 2 VFOer, 
Prioritetskanal, programmerbare off-sets, tuning i 
1 kHz, 5 kHz og 100 Hz spring.
Pris Incl. moms kr. 5.950,-

IC-730
De-luxe HF-transceiver med alle bånd. 200W 
input, 3 mellemfrekvenser, samme gode modtager 
som i IC-740. Små ydre mål gør IC-730 velegnet 
også til mobilbrug og fieldday.
Pris Incl. moms kr. 10.600,-

IC-751
Den mest avancerede transceiver i amatørradio
ens historie. Modtager: 0,1-30 MHz, CW, USB, 
LSB. AM, FM, RTTY. Følsomhed typ. 0,15 uV/10 
dB. Sender: 1,8-30 MHz, 200 W SSB, CW, FM, 40 
W AM. løvrigt fuld break-in i CW, squelch. AGC, 
NOTCH-filter, medhør, kalibrator m.m.

ICOM ÅRHUS FORHANDLER

K AMATØRRADIO
GRFNAVEJ 271 • 8240 RISSKOV

(06) 17 33 00 POSTGIRO 6 22 4fl U REG NR 62 670

OZ1CIA
FLEMMING CARLSEN
Åbningstider: 
Mandag-fredag kl. 7,30-16,30 
(evt. aftale lørdag eller aften).

BANK: DEN DANSKE BANK. LYSTRUP AFD
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AMATØRANNONCERAMATØRANNONCERAMATØRANNONC
Amatørannoncer sendes til EDR, Borgmestervej 49b. 8700 
Horsens bilagt betalingen i gængse frimærker Taksten for 
amatørannoncer er 35 øre pr. ord. mindst kr. 6,00. Afleverings
fristen fremgår af side 1 og for sent indsendte annoncer 
henlægges til næste nummer af OZ.
Amatørannoncerne skal forsynes med navn og adresse eller call 
- og optages ikke, hvis underskriften kun er et telefon-nr.

Sælge/byttes: Grundig Satellit 2100 med SSB. ny pris kr.
4.000.-.
Ønskes: Drake SPR4 eller R4C modtager eller oscilloscop.
OZ-DR1546. Gunnar, tlf. 03 - 43 35 32.

Sælges: 3 elem Hy-gain TH3.MK3 Tunderbird. 10-15-20 m. kr.
1.200,-, afhentet.
OZ1EXQ, tlf 06 - 43 11 46.

Sælges: Microline 80 printer, uden interface, kører meget fint, 
lidt brugt, 1’/z år gi., fejler intet, fast pris, kr. 2.800.- + 
forsendelse.
0Z2GZ, tlf. 01 - 49 96 60 efter kl. 10.00 eller tlf. 01 - 78 19 26.
Giv besked så ringer jeg.

Sælges: Home-made rørsender med RL12P50 samt strømforsy
ning. OZ årgang 1956-82.
OZ1HR, tlf. 09 - 41 12 99.

Sælges: Transceiver FT200, tip-top stand. Printer. Centronic 
150, bidirektional, logisk søgning, meget hurtig.
OZ5LY. tlf. 08 - 43 18 36 efter kl 16.00.

Sælges: HF-Transceiver Trio-Kenwood TS520, original manual 
medfølger, fast pris kr. 4.000,-.
OZ7XC. Jens Chr. Jensen, tlf. 06 - 82 00 51.

Sælges: Original Sqeeze key morsenøgle, kr. 550,- 
OZ1BEQ, Henning, tlf. 06 - 62 49 41.

Søges: SMJ, SM19, Vernemagtsgrej, beskrivelser og tilbehør til 
samling, funktionsdygtighed ingen betingelse.
Sælges: Tastatur til ZX81.
OZ8RO. tlf. 02 - 80 18 75.

Købes: Drake TR7A HF-transceiver.
OZ1ETC. tlf. 07 - 47 62 82.

Sælges: '/i år gammel 16 elem. Tonna til 2 meter, kr. 400.-. 
Storno CQM59-60 ombygget til 2 meter, kr. 350.-, incl. et sæt 
x-tals.
OZ8TE, Jan, tlf. 04 - 75 27 44

Sælges: 2 meter håndstation FT208R, ca. 1’/a år gi. 0.3/3W, 
scanning, hukommelse m.m. Der medfølger: Gummiantenne, 
engelsk og dansk manual, oplader, ext. mikrofon højttaler, 
100% OK. kr. 3.000,-.
0Z60U, Ole, tlf. 06 - 61 22 09.

Sælges: leom 211E. 2 meter all-mode transceiver. IC SM2 
bordmikrofon. ESF PA-trin 10;/80W, kr. 5.200.- Samlet.
OZ1FKV, Ole, tlf. 02 • 36 26 98

Sælges: Yaesu FT225RD. Rotor CDE AR40, Hustler, Tonna 144
16. Yaesu RSL145GP, sælges samlet for kr. 7.000.-. eller 
højeste bud.
OZ1GQY, Bob Saaby. tlf. 01 - 58 54 08.

Søges: Ældre amatører husker og har selv haft sendere/ 
modtagere af den såkaldte COMMAND-serie. Jeg er igang med 
at stable en samling af dette udstyr på benene, og nogle af jer 
gamle rotter må have noget af dette udstyr liggende i kældre og 
på lofter. Det behøver ikke at være komplette anlæg - stumper og 
vrag kan hjælpe som reservedele. Jeg mangler primært sendere, 
racks, stik og modtagerbetjeningsboxe, samt rør som 1625 og 
1629 og de X-taller, der blev anvendt til kalibrering (de ligner 
US-stålrør og har octalsokkkel). Da dette udstyr har været 
mange amatørers første grej, håber jeg mange vil kigge efter i 
gemmerne, således, at det kan bevares for eftertiden.
OZ8KN, tlf. 03 - 65 30 35.

Sælges: Små gedigne dobbeltmanipulatorer til indbygning. 
Fremstillet i forcromet messing med pinollejer og fingervinger i 
teaktræ, kr. 140,-.
0Z4IT, Leif Bøtter, Skovsbovej 5. 5700 Svendborg, tlf 09 - 21 
90 42.

Sælges: Kenwood TR9000 2 meter all mode, pæn og velholdt, 
virker perfekt. Manual medfølger.
OZ1IUP. tlf. 02 - 26 29 27 efter kl. 14.00.

Købes: Drake L7. Heat SB220, Kenwood TL922 (eller lignende 
med mindst 2x3-500z), skriv, jeg ringer tilbage.
OZ2JZ. John Rue Andersen, Stormgade 17, 3730 Nexø

Sælges: Drake TR 7/DR 7 transciever, Drake FA 7 Blæser. Drake 
NB 7 noiseblanker. Drake SP 75 Speech processor. Drake MS 7 
højttaler, Drake WH 7 wattmeter (V.S.W.R.), Drake 7077 
bordmikrofon. Drake PS 7 strømforsyning. Sælges kun samlet. 
Er kun brugt ca. 50 timer. Skal ses og afhentes.
OZ1EI. Erik Jørgensen. Tranevej 16, 7100 Vejle, tlf. 05 - 83 20 
37 bedst mellem 16,00 og 19,00

Byttes: Epson 80 printer ønskes byttet med Drake R4C eller 
tilsvarende.
OZ7MZ. Leif. tlf. 06 - 81 02 01 efter kl. 18,00

Sælges: Danita 425FM kr. 859,-, Danita 725 kr. 920.-, BJA 
2.5A. Power 10-15V kortslutningssikker kr. 250.- Boremaskine 
P-4 kr. 122,-. Effekt TC10RR m/taske. kanal 4 og 21 MHz. 
Hellesens batterier isat, toneopkald, kr. 230.-. Alt ubrugt i org. 
emballage.
OZ4AH, tlf. 03 - 97 44 03.

Sælges: 2 meter PA-trin. Lunar 2M10-80P. mindst 80 W 
output. Indbygget HF-trin. PWR: 13.8v max 15A.
OZ1IAN. Leif. tlf. 06 - 38 70 11.

Sælges: HC25'u krystaller for 2 m: 12 MHz (TX) kr. 145,000, 
145,225 145,500 44 MHz (RX) 145,500. 145,625 52 MHz (RX) 
145,825, 145,900 å kr. 10.- OZ4SJ-morsekursus. speed 41- 
60. kr. 50,-.
Købes: 88 mH toroidnngkerner
0Z1BXM, Lars Petersen, Hornebyvej 30A, 3100 Hornbæk, tlf 
02 - 20 24 38

Sælges: DAIWA autom. antenne tuner 1001 A 500 watt 8 bånd, 
kr. 1.200,-, TRIO CO 1303 D oscilloscop, 5 MHz. kr. 1,000.-. 
Telex boom hovedtelf og mikrofon, kr. 200,-. Hygain 12 AVQ 
ant.. kr. 250,-. Hygain 5 elem 2 m antenne, kr. 150,-. JBEAM 
D/8 D8/70 cm. kr. 150,-. Kenwood håndmikrofon MC 10. kr. 
100,-. ICOM IC3 PE strømforsyning 13,8 v/amp, kr 500,-. 
Universal måleinstrument M110 som nyt. kr. 200.-.
Sendes gerne ufranko.
0Z1EI. Erik. tlf. 05 - 83 20 37.
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Uddrag af 1983/84 katalog (blå)
Varegruppe 300
Monteringskasser
Allukablnetter er fremstillet af blankt alluplade og er ulakerede 
Bunden er af 1,25 mm og låget er af 1.0 mm plade Låget er med 
skygge. 
Type L x O x H Pns
100- 110x 80 x 40 mm 18.75
101- 140 x 80 x 40mm............................................................ 19,75
102- 155x120 x 60mm.................................................... 26.75
103- 180x 145x 80mm............................................. 33,25
104- 210x 145* 80 mm............................................................ 38.50
105- 240x160x 80mm 45,75
106- 270 x200 x100 mm.......................................................... 58,50
301- 100x125 x 60 mm 24.75

4814 220 V stik for ledning .... 19,50 17.50
4815 220 V chassis fatning................................. 11,25 9,75
4818 Kronemuffer. 2 stk. f/250 V................. ......... 0,60
4820 Kronemuff er. 12 stk f 250 V ..................... 6,60 5,90
4826 Krystalfatninger HC 25 U. plast.................... 2,75 2,50
4830 Mikrofonstik 4 pol . f/ledning 9.75 8.75
4831 Mikrofonstik 5 pol. f/ledning....................... 12,75 11,60

Nedenstående leveres uden skygge.
202- 155x120 x 60mm.......................................................... 26.75
203- 180x 145x BOmm........................................................... 33.25
204- 210x145x 80mm 38.50
Leveres uden huller, men med 4 stk. selvskærende skruer

4832 Mikrofonstik 4 pol., i vinkel f/ledning ...  29,50 26.50
4834 Mikrofonfatning 4 pol., f/chassis 9,25 8,25
4835 Mikrofonfatning 5 pol . f/chassis.................  11,75 10,50
4837 Spiralledning 4 leder med han

og bøsning, for 4 polet mic.stik, ca 1 m 36,50
4841 Magnetstik mikrofonholder, f/bil.................  9,75
4852 Loddespyd, messing. 100 stk 7,75 6.70
4853 Loddespyd. forsølvet. 100 stk....................... 9,50 8.30
4854 10 stifter 4-10 bøsn., f/ledning . 4,10 2,90
4855 100 stifter f/prlnt............................................. 13,25

TEL-BOX er udfort helt i plast med en lækker, mat overflade, der 
giver elektronik-konstruktionen det helt færdige udseende.
Det helt rigtige kabinet til hobby-elektronik og undervisning.

4854/4855 - 56 
• — 4858

Nr. 1
4856 100 bøsninger (/ledninger. ............. 17,50
4858 Løddeflige f/ø 3 mm skrue. 100 stk .5.75 4.75

Typerne KG 14. KG 15. KG 16 samt KG 20. KG 21. KG 22 
er alle forsynet med nlier til indsætning af en eller flere pnntplader. 
enten på langs eller tværs i samme kabinet

Plastafstandsstykker, ø 3.2 mm ■ o 7 mm
(ydre mål)
4865 Højde 5 mm.......................................................
4866 Højde 10 mm .............................................
4867 Højde 15 mm . .. ■
4869 Aluminiumsafstandsstykker
50stk ø3.2mmx 11 mm..
4870 Messingafstandsstykker
50 stk o 3.2 x 7 mm

L. B H. Phs
KG 14 112 mm x 62mm x22 mm 24.85
KG 15 112 mm x 62 mm x 32 mm.......................................... 27.25
KG 16 112 mm x 62 mm x 45 mm 29.35
KG20 140mmx 75mmx42 mm.......................................... 34.50
KG21 140mmx 75mmx52 mm. . 37.75
KG 22 140 mm x 75 mm x 65 mm............................................. 39.90

25 stk. 100 stk
5,50 14.50
7,50 17.50
7.50 17,50

Monteringskasse al polystyrol Overdelen er lysegrå og underde
len mørkegrå. Samles med 4 skruer som medfølger
300410 25mmx 50mmx100mm 39.25
300420 40mmx 65 mm x 120 mm 48.75
300430 50mmx 80 mm x 150 mm 58.50
300440 60 mm x 110 mm x 188 mm.................................. 74.75

4872 2 pol. klemrække. 5 mm modul ................... 2,90 2,30
4873 3 pol klemrække. 5 mm modul 3,75 3,25
4874 4 pol klemrække. 5 mm modul 4,75 4.25
4876 6 pol klemrække. 5 mm modul 7,25 6.60
4878 8 pol. klemrække. 5 mm modul 9,50 8,70

Varegruppe 630
stik/fatninger 4810

Nr
4810 AC stik. max. 125 volt AC
4812 AC chassis fatn . max. 250 V AC

I II
4,50 3,95
6,95 6.20

Priserne er Incl. 22% moms. Ret til ændringer forbeholdes, 
uden forudgående meddelelse.
VI sender overalt I landet pr. efterkrav. Ved køb for under 60.- 
kr. tillægges 8.- kr. I gebyr. Priserne er excl. forsendelse, 
undtagen hvis du ved køb for over 325.- kr. betaler forud, 
sender vi varerne portofrit i Danmark (ikke Grønland og 
Færøerne).
Postordreafdelingen er åben mandag-fredag kl. 9.30-17. I 
butikken er der desuden åbent til kl. 19 fredag, lørdag kl. 9-12. 
Telefonsvarer modtager besked efter kl. 17 og i week-enden.

NYT KATALOG 1983/84 kan rekvireres nu Indeholder priser på 
C'mos, TTL- og IC-kredse. transistorer, kondensatorer, modstan
de. kasser, tilbehør m m m Rekvirer et eksemplar

Vy 73 OZ1CSN. Leon

ve,ie R.C. ELEKTRONIK aps
SØNDERBROGADE 42 POSTBOX 332 ■ 7100 VEJLE 

TLF. 05-83 25 33 GIRO 7125666
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Sælges: Hammerlund højspændingstransformator (NYE): 115 V 
ind, 625-0-625 V ud @ 600 mA. Serieforbindes to på både ind- 
og udgang fås: 220 V ind. 2,4 KV ud @ 600 mA (med 
centerudtag). Pr. sæt kr. 550.- 
0Z1FJJ, Kurt. tlf. 08 - 31 73 93.

Sælges: Drakline T4x-R4A-MS3. Elbug + Manipulator, samt 
manuel. SWR-CN-620. Modem + skærm for modtagelse af CW. 
Samlet pris 4000 kr.
0Z7AF. tlf. 02 ■ 73 36 49

Sælges: 2M station monteret med RO til R9 samt simplex 
145.450 til 145.575. 30 W out. Ant.forstærker + pilot og 1750 
Hz tone Indbygget. Delvis hjemmebygget. Fast pris kr. 1000.-. 
OZ1GMN. tlf. 08 - 62 21 74 efter 15.30.

Sælges: HF station. Yaesu FT 101 ex. 10, 15. 20. 40. 80. 160 
meter + JJY WWV. Incl. 500 Hz krystal filter, et sæt nye PA rør 
+ driver rør, blæser og ekstra VFO (FV 277). Original emb. 
manuals medfølger Prisidé: 6.500,- Evt. kan mindre HF CW 
station med fuld BK, indgå i handlen (Century 21 eller lign.) 
0Z1HW0, Morten, tlf. 02 • 28 70 60

Sælges: 2 meter Transceiver Kenwood TR 7600 syntese med 5 
kHz spring over hele 2 meter båndet. 2200.- kr. + forsendelse.
OZ2AL, Arne, tlf 06 - 59 61 63

Sælges: Grundet køb af HF udstyr Bensø all Mode SSB-CW FM 
med digital udlæsn. modificeret i HF-trin m.v. inkl. manual og 
power supply 101 % OK. Ligeledes medfølger 100 W PA trin m. 
QQE 06/40 og indbygget netdel. Samlet kr. 3.500,-.
0Z4UA, Per. tlf. 03 - 43 99 14. bedst efter 17.00

Sælges: Frimærkealbums, hele verden, kan byttes med HF-VHF 
station Stornofon CQM 33/6 220 V 2 kanaler 10/2 mtr. 
modtager. OZ: 1937-51 komplette årgange. 1952-56 indbundet, 
1957-80 uindbundet. QRV: 1977-79 uindbundet. CQ-DL: 1977- 
1982 uindbundet.
OZ7LI, tlf. 01 - 70 87 89

Sælges: 10 m rør PA trin (ca 100 W). 
OZ1HUE, Bjarne, tlf. 03 - 78 24 81 efter 16.00.

Sælges: Basis-VHF-FM-Transceiver: Stationen består af BSP- 
printene, M0501. MD520. MD510. MO512, MO535. MD530, 
4Hz PA-trin. MD538, MD503. MD542. 1750 Hz tonesender. 800 
Hz tonesender, ekstra antenneforstærker med en 40673. på 
forpladen af stationen er der S-meter, diskriminatormeter. samt 
LK-drev til VFO'en, regulerbart output. LF- og squelchregulering 
samt mike-stik, på bagsiden er der et BNC-stik via hvilket man 
ved hjælp af en frekvenstæller kan udlæse den frekvens man 
lytter på. Stationen er helt i orden og fungerer til daglig som min 
basis-station. Stationen kører variabelt fra 144 MHz til 146 MHz 
og kan køre -600 kHz på TX til repeater. Dette har ved 
anskaffelsen kostet ca. 4.500,- kr. og det kan du få for 2.600,- 
kr. Hvis du vil have miken med en Kenwood MC35S må du give 
200 kr. ekstra for den. Kom og se stationen i brug og prøv den 
hvis du har licens.
OZ7QB, Bent Kristensen, tlf. 08 - 88 75 51

Sælges: 1 AF600 Josty 60 W forstærkerprint å kr. 150.-. 
Micronta transistortester (tester transistorer i kredsløb) kr. 
125,-. Akkulader 12V 5A kr. 85.-. Programmébar lommeregner 
TI-57 med oplader og brugsanvisning kr. 125,-. Sangmikrofon 
med ledning kr. 170.-.
Købes: Keyboard, evt. terminal. Alt er/skal være 100 % OK.
OZ1DHJ. Frank, tlf. 02 - 21 44 14

Sælges: HF-transceiver Kenwood TS520-SE med indbygget 500 
Hz CW-filter. Alle bånd, også 1.8 MHz. Mie MC-35S. Stationen 
er kun meget lidt brugt, er 100 % OK. Leveres i original 
emballage med manual. (Kan ses på bagsiden af OZ juli 1980). 
Kr 4.500,-
0Z1ETC.tif. 07 - 47 62 82

Sælges: Morsetrænerprogram for Epson HX-20 på microcasette 
kr. 90,-.
OZ-DR2236. Gerdt Vilholm. Prinsessegade 4 B. 1422 Køben
havn K. tlf. 01 - 57 24 08

Sælges: leom IC245E + leom bordmikrofon Kr. 3.000,-.
OZ1FUB, Søren, tlf. 08 - 13 57 84 efter 17.00

Sælges: Yeasu Memorizer FT 227 R. Pilottone indbygget.
2.100,- kr.
0Z1CJV, Jørgen, tlf. 09 • 56 14 67

Sælges: Kenwood TS 430 S med AM-SSB-CW filter MC60. HF 
PA. Mrk. Radiofon. 1 kW. FR-DX 500 med converter til 144 
MHz. Transverter 28-144 MHz. Transverter 144-432 MHz 
Combiner for 2 ant. og mellemkabler med N-conecter. 40 meter 
kabel RG 218 med N-conecter. Colins PA UHF med strømforsy
ning. SWR meter 3,5-144 MHz. Philips spolebåndoptager.
Købes: Drake TR 7. Antennetuner.
0Z1IUK. Bent. tlf. 02 - 10 87 83

Sælges: Hewlett-Packard UHF signalgenerator model 614A 
(800-2.100 MHz). Dynamik: 125 dB under 10 mW. EXT/ 
Internal modeulation (FM. Pulse) m.m.
0Z1FJJ. Kurt, tlf. 08 - 31 73 93

Byttes: FT 208 2 m håndstation, '/z år gammel, kun brugt en 
måned grundet udlandsrejse, byttes med en af følgende: HF PA- 
trin (100 W eller mere), ældre HF-station f.eks. HW-100 eller IC- 
402.
0Z1FDH. Claus Felby. tlf. 02 - 64 67 89

Sælges: Sharp PC 1500 pocket computer 12 k RAM. 24 k ROM 
incl. printer + cass. interface kr 4.750,-. Acorn Atom 20 k 
ROM 72 k RAM fuldt udbygget. Incl. div. litteratur kr. 3.500,-. 
Skriv, så ringer jeg.
OZ1EJH. Per Lauritzen. Oøckerslundsvej 4 E III th. 5000 Odense 
C.

Sælges: RTTY med ZX81 - Scarap systems interface færdigbyg
get og program på tape (se OZ august 1983 side 476) samlet kr. 
500.-. (Terminal unit nødvendigt).
0Z1BWR, Erik, tlf. 02 - 27 71 16 efter 18.00

Sælges: Kenwood TS 700 G 2 m allmode transceiver meget 
velholdt, incl. manual. Kenwood R-300 HF modtager 300 kHz- 
30 MHz i original emballage og medfølgende manual kr. 1.500.- 
2 m håndstation 6 kanaler 2 W og tilhørende 10 W PA-trin, kr. 
850,-. 2 x 9 element 5 HF beam har siddet ude i ca. 2 mdr. incl. 
fasekabler, halv pris, kr. 500.-. Brugt Stolle Rotor incl. 
støtteleje, alt OK. fast pris. kr. 400,-.
0Z6FH, Peter Munk Andersen, tlf. 07 - 96 14 70 efter 16.00.

Købes: Modtagerkonverter RC 762 til Storno UHF type CQM 
763 D.
OZ1EOT. Niels, tlf. 07- 94 60 08

Sælges: Storno 700, 2 m mobilstation. Variotrafo 0-250 V. 2,5 
A. monteret med 2 metre.
0Z30Z. tlf. 09 - 15 11 33
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2-kanal 
oscilloskop

• Båndbredde DC-20MHz
• Følsomhed 5mV/cm
• 8x 10 cm skærm med intern raster
• Særdeles lysstærkt
• Indbygget komponenttester

BS601, pris kontant
incl. moms kr. 4.585,-
Fuld returret indenfor 8 dage

Få 25% mere kvalitet for dine penge 
Køb direkte hos importøren

INSTRUTEK
Christ iansholmsgade
8700 Horsens
Telefon 05-611100 • Øst: 01-413400
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Sælges: Håndstation Zodiac PA-trin 2 m 6 kanaler, alle 
bestykket (145.650, 145.675). Repeatere + 145.500. 525, 550 
og 575 simplex. NiCa lader medfølger, kr. 1200.-.
OZ1FJJ. Kurt. tlf. 08 - 31 73 93

Sælges: VHF-mobiltransceiver model AP640. transistoriseret 
station på nær i de sidste to trin i senderen. Der er bygget ekstra 
antenneforstærker i med 40673. Det er en 8-kanals station, 
hvoraf de to er bestykket med R2 og R7. Der er monteret 1750 
Hz repeater-opkaldstone. Udgangseffekten er 15 Watt. Stationen 
kører ufb., kom og prøv den. Prisen er alt incl. kun 800,- kr. 
Helst afhentet, så vi slippet for forsendelsesomkostninger.
OZ7QB, Bent Kristensen, tlf. 08 - 88 75 51

Sælges: Collins Radio Co. Poiwer supply MD129GR. Denne 75 
kg tunge (19" rack) højspændingsforsyning (220 V model) 
afgiver 1100 V @ 1,4 A og 900 V @ 360 mA. Da den store 
transformator har centerudtag er det muligt at få 2.2 kV @ 700 
mA. Begge forsyningsspændinger er chokeregulerede (5 ordens 
filter) og derfor meget fint stabiliserede. Samt 6.3 V glødetrafo- 
er. En virkelig lækker sag for den som er igang med det store 
PA-trin til HF eller VHF-UHF, EME. Leveres med fragtmand 
overalt i landet, ellers afhentning. Ring på pris.
0Z1FJJ, Kurt, tlf. 08 - 31 73 93

Købes: Antennetuner Yaesu FC301.
Sælges: Cosser oscilloscop dobbeltstråle rør, kr. 400,-. HF 
modtager. Marconi type 1018, 5 bånd fra 250 kHz - 25 MHz kr. 
600,-. CW sender 300 W 3,5-7-14 MHz. Bygget af elektromeka- 
no dele i rack: H 20” x B 19" x D 14", kr. 1000,-. Skal 
afhentes
OZ8TU. Kim Thede. tlf. 02 - 23 41 85 mellem 17.00-20.00

til 60-tegns prøven

Sælges: GNT 5A fjernskriver med strimmellæser og -huller, incl. 
manualer kr. 750.-.
0Z1CV, Gunnar, tlf. 02 - 99 47 23

Sælges: 70 cm transwerter Microwawe MMT 432/144, kr. 700,- 
0Z3GW, tlf. 08 - 58 91 18

Sælges: HF transceiver Kenwood TS530S. 220 W PEP med 500 
Hz CW filter + antennetuner. Stationen står som ny, kr. 6.000,- 
OZ1BSY, Henrik, tlf. 02 - 84 20 03 (efter kl. 16.00).

Sælges: Trio 7200 G 2 m station bestykket med R. R3. R6. R8 
+ simplex 145.500. Trio VFO 30G til ovennævnte. Gerne bytte 
med HW32A eller HW7.
OZ1DJA, Henning, tlf. 07 - 11 80 47

Sælges: HF transceiver. Heatkit SB 100, 10-80 m. med 400 Hz 
CW filter, incl. nødvendige kabler, strømforsyning og brugs- 
anvisniner, kr. 2.200,-.
0Z1AQW, tlf. 02 - 40 27 03 efter 17.00

Sælges: Militære radioeffekter: 30 stk. metalboxe m/ 6 pileknap- 
per, 2x20 punkt omskifter, tråd potentiometer, 2 omsk. 2 
vippeafbr. kondens, trafo relæ m.v. pr. stk. kr. 30,- (mindste 
salg 3 stk.). 2 metalboxe m/ kontrollamper. 2 trafo ensretter, 
modstande og kondensatorer, omskifter m.m., pr. stk. kr. 50,-. 
Gulvrack-ensretter m/ store trafo's og ventiler angivelse på rack, 
380/8 amp. - 40 50 amp. 1 stk kr. 250.-. Ohmmeter i 
metalkasse ang. x 10 & x 100, andet forsk, i kassen, kr. 100,- 
Ensretter i metalkasse, kr. 50,-. Tonegenerator 600-1400 Hz, 
kr. 50.-. Metalkasse m/radiogrej. omsk., voltmeter 0-50 app. 
mrkt. Firing Rocket box, kr. 50.-. Transfon rack m/ el-måler 
trafo's. ensretter, omskifter voltmeter 0-250 kraftig grej, kr. 
150,-. GI. hovedtelefoner, stk. kr. 15,-. 15 stk. fabriksnye 1-9 
hp 7 cathode ray billedflade ca. 20x20 cm, pakket i original 
trækasse, pr. stk. kr. 150,-. Ovenst. effekter fremsendes 
efterkrav + fragttillæg.
0Z60W. Nøhr, Villavej 23, Herning, tlf. 07 - 11 63 30

Annonceindex
bestående af:
16 BÅNDKASSETTER (45 minuttters træning pr. side)
2 INSTRUKTIONSBØGER (på dansk)
1OO NEDSKRIVNINGSBLANKETTER
Pris ialt, ind. 22 % moms + porto...................................................kr. 515,-
(denne pns gælder også for Grønland, minus moms, plus luftpostporto). 
Bestilling pr. post, tlf. eller giro. Forsendelse samme dag
Kurset er beregnet for selvstudium, forstået på den måde, at man alene, 
kun på baggrund af kurset, kan bestå morseprøven. Det har mange 
allerede gjort, og flere vil komme til i 1984
Kurset består af to dele. I den forste del læres morsetegnene efter 
snowballmetoden. gående ud på at der i starten af kurset forekommer få 
tegn, som man træner med til man mestrer dem
Nye tegn introduceres efterhånden som kurset skrider frem, og man kan 
således selv bestemme sin indlænngshastighed og sværhed Meget 
velegnet til selvstudium
I den anden del oves tekst. Forst let tekst sendt med lav hastighed og 
derefter tekst med stigende sværhedsgrad og stigende hastighed.
Kurset er solgt til OZ. OX. SM og LA Det har også været solgt Hl 
navigationsskoleelever og sejlere. Det er blevet brugt til selvstudium, 
holdundervisning eller en kombination Det kan suppleres med båndkas
setter med højere hastigheder, se OZ 1983. september, side 528.
Alle enkeltdele i kurset kan erstattes

TELETEACH®
Peder Hvxltleldtsstr. 3 • 1173 Kbhvn K VY 73 OZ8SW 
Tlf (01) 12 35 80 - Giro 7 31 82 94 Steen Wlchmand

Bech Hansen.............
Betafon......................
Biinfeldt......................
Byrlund......................
C.B.Radio. Vejle.......
Commander Radio....
CRF-Communikation. 
Dogplace...................
Electronic...................
Elektroniklaboratoriet. 
FC-Amatørradio........
Flensborg Boghandel. 
GP-Radio...................
Holte Elektronik.........
Instrutek.....................
ILN, Service...............
Norad.........................
Ivan Stauning, OZ7IS. 
Teleteach...................
Trafi Transformator.... 
UG Elektronik............
Vejle RC-Elektronik... 
Werner Radio...........
WK-Electronic ApS... 
Århus Radiolager.....

.......................... 21,63

...........  21.34. bagside

................................ 10

................................... 8

................................ 65

................................ 26

................................ 28

................................  39

.............. omsi. bagside

................................. 22
omsi. forside, 23.47.67
................................. 22
................................. 65
................................. 66
................................. 71
................................ 13
............... 28,36,48.64
................................. 36
................................. 72
................................ 29
................................. 40
................................. 69
................................. 61
................................. 38
.............  omsi. bagside
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Vedrørende kataloget:

111

Prisændringer: 
/1 /1 /10m 25m /5Om ,'iOOm

Gruppe 1: Incl. Exci. Excf Excl. Excl Excl
SN 74LS38N 10.68 8.75 6.56 5,58 5.30 5.04
SN 74LS164N 29.10 23.85 17.89 15.21 14.45 13.73
SN 74LS174N 30.99 25.40 19.05 16.19 15.38 14.61
SN 74S373N 160.65 131.68 98.76 83.95 79.75 75,76
MOS 4063 (HCF 4Q63BE) 

27.76 22.75 17.06 14.50 13.78 13.09
MOS 4070 ;MC 140708CP)

9.67 7.93 5.95 5,06 4.81 4.57
MC 1451048CP 67.41 55.25 41.44 35.22 33.46 31.79
MC 145106BCP 85.10 69.75 52.31 44.46 42.24 40.13
TCA965 50.30 41.23 30.92 26.28 24.97 23,72
uPD 2732D 124,75 102.25 76.69 65,19 61.93 58.83
Gruppe 2: RETTELSE: 2N 60738 strøm ikke 30A. men kun 4A 
80 897 22.12 18.13 13.60 11.56 10.98 10.43
BF 900 16.63 13.63 10,22 8.69 8.26 7.85
TIP31C 9.80 8.03 6.02 5.12 4.86 4.62
T1P34C 19.25 15,78 11.84 10.06 9.56 9,08
2N 3866 44.84 36,75 27.56 23.43 22.26 21.15
HP 5082-2817 72.29 59.25 44.44 37.77 35.88 34.09
TIL 119 20.56 16.85 12.64 10.74 10.20 9.69
TIL 220 4.98 4.08 3.06 2.60 2.47 2.35
TIL 234-1 10.16 9.33 7.00 5.95 5.65 5.37
Gruppe 3:
C 912400 45.12 36.98 27.74 23.58 22.40 21.28
3 mm kraver for lysdioder

0.77 0,63 0.47 0.40 0.38 0.36
5 mm kraver fo' lysdioder

1.07 0,88 0.66 0.56 0.53 0.50
Grupperne 4, 5 og 6: Ingen ændnnger
Gruppe 7: Tantal elko. dråbeantal 
100 uF/IOV Union carbide T399 

38.31 37,40 23.55 20.02 19.02 18.07
Grupperne 8, 9, 10 og 11: Ingen ændringer
Gruppe 12:
KL 102-3-SW 59.57 48.83 36.62 31.13 29.57 28.09
KL 106SW 5.40 4.43 3.32 2,82 2.68 2.55
KL151SW 19.86 16,28 12.21 10.38 9.86 9.37
KL151-3SW 23.16 18.98 14.24 12.10 11.50 10.93
Ingen ydo'kgero »ndr.nger
Udgåede typer: Gruppe 2:
Gruppe 1: CA 324E, brug LM 324N TIP 125 brug TIP 127
TBA 450. typen forældet, TIS 88A brug 2N 5245. anden bensbilmg
ingen ogentf<g erstatning. TIL 222 brug TIL 234-1 eller SG 213D
„, . Intet yderligere udgået.Nyheder på programmet: 1 * *

L I2lab Triac controller 16 pin DiL 
55.97 45.88 34,41 29.25 27.79 26,40

LM 324N Low power Quad op. arr.p 14 ptn DiL
12.66 10.38 7.79 6.62 6.29 5.98

LM 748CH Op. Amp 8 pin metal
20,13 16.50 12.38 10.52 9.99 9.49

MC 3446N Quad interface trar soever for tow power instruments and MOS 16 pin DiL
70.43 57,73 43.30 35.81 34.97 33.22

TCA 345A Treshofd Switch ftx battery operations 4 pm DtL
38.19 31,30 23.48 19,96 18,96 18.01

TCA 76OB Audio amplify 1W 16 pin D»L
24.68 20.23 15.17 12.89 12,25 11.64

TL 074ACN Quad tow no-se J-FET op. amp. 14 pm D-L
93.94 77.00 57.75 49 09 46.64 44,31

uPC 1031H2 TV vertical deflection 10 pin SiL
54,35 44,55 33.41 28.40 26.98 25.63

uPD 2716D 16k EPROM 390 nS 24 pin DiL
106.75 87,50 65.63 55.79 53.00 50 35

TIP U>7 S* PNP Power Dart ngton tOOV 5A 65W case 28
12.30 10,08 7.56 6.43 6.11 5.80

2SA 1010 Si PNP LF/Swxch power 100V 7A 40W case 28
38.89 31,88 23.91 20.32 19,30 18.34

2SC 2334 Si NPN LF/Switch power 150W 7A 40W case 28
28,98 23,75 17.81 15.14 14,38 13.66

LD 52 5 mm rod LE D. diffus linse
2.01 1,65 1.24 1.05 1.00 0.95

LD 56 5 mm gul LE.D. diffus sir se
2.11 1.73 1.30 1.11 1.05 1.00

LD 57 5 mm grøn LE.D. diffus Inso
2.29 1,88 1,41 1.20 1.14 1.08

SG 213D 5 mm gron L E D. diffus imso stor lysstyrke ly 15 mod
3,36 2,75 2,06 1,75 1,66 1.58

Grupperne 3, 4. 5 og 6: Ingen nyhodor.
Gruppe 7: Axial elektrolytkondensator: 
1000 uR40V Siemens B 41010

14.49 11.88 8,91 7,57 7,19 6,83
Ingen yderligere nyheder
Åbningstider:
Alle dage åbnes kl. 08.00
Mandag til og med fredag kikkes kJ. 17.00.
Lørdag lukket

Kun salg til EDR afdelinger, licenserede amatører. 
FT] serviceværksteder og industrivirksomheder inden for 
å]T elektronikbranchen.

ELECTRONIC
Ib s Radioservice v/uzoiu 
Hvorupvei 22. 9400 Norresundby 
Tlf. (08) 17 39 09 . Giro 1 22 19 57

ANTEX
det professionelle loddeudstyr

ANTEX har lav lækstrøm KUN 1 uA 
ANTEX har Long Life spidser 
ANTEX har et stort tilbehørsprogram 
ANTEX fås i 2 modeller 17 eller 24 w 
ANTEX fås til 12 v, 24 v eller 220 v 
ANTEX fås over hele Danmark

Få en ANTEX-brochure hos din sædvanlige
Elektronik leverandør
eller indsend nedenstående kupon

Ja, send mig:

stk. brochure over ANTEX lodde
kolber og tilbehør - GRATIS

Navn:________________________________

Gade/Vej_____________________________

By:---------------------------------------------------------

Aarhus Radio Lager A/S
Jægergårdsgade 36 - 8000 Århus C.

Tlf. 06 - 12 62 44



VI HAR ALT MELLEM HIMMEL OG JORD 
RING FØRST TIL OS - VI HAR STORT LAGER

Incl. NiCd-batten og lader
2 meter station der kan næsten det hele 
YAESU FT 290 R
Tekniske data:
SSB, FM. CW. • 10 hukommelser, Scanning af 
bånd eller hukommelser. - 2 VFO'er Off/set 
tuning af modtager. - 2.5/0.5 W udgang, Memo
ry backup. - Indb. litium batteri. - Dansk brugs
anvisning. - Ring eller skriv efter udførlige tekni
ske data.

YAESU YP 150 Z Dummyload Wattmeter 
0-150 W i 3 områder, frekvens op til 200 MHz.
Kr. 1.150.00

70 cm station der kan næsten det hele!
YAESU FT 790 R
Tekniske data:
SSB. FM, CW - 10 hukommelser, Scanning af 
bånd eller hukommelser. • 2 VFO'er. Off/set 
tuning af modtager. - 1,0/0,2 W udgang. Memo
ry backup, indb. litium batteri. - Dansk betje
ningsvejledning. - Ring eller skriv efter udførlige 
tekniske data.

Zetagl Antenneomskifter V3
Omskifter til 3 stationer, frekvensområder op til 
500 MHz. Power max 2 KW • Pris kr. 178.00

XIV Olympic 
Winter Games 
Sarajevo 1984

* YAESU

YAESU leverer alle kommunikationsanlæg til 
Sarajevo 84.

T 435 RF Thru-line Wattmeter
144-438 MHz fordelt i 3 områder, kan leveres 
med connector til PL 250 eller N. - Kr. 695.00

QTR-240

YAESU QTR 24 D
Quarts ur med verdenstider, se hvad klokken er i 
de andre lande. - Kr. 459.00

Antenneomskifter
2 og 4 polet. Frekvensområde op til 500 MHz.
Tåler op til 2.5 KW.
Pris 2 polet kr. 245.00
4 polet kr. 595.00

Hovedtelefon med mikrofon til Yaesu med om
skifter mellem sender, modtager.
Model SB 1 kan bruges til følgende stationer: FT 
207 - FT 404 - FT 208 - FT 708. - Kr. 215.00 
Model SB 2 er til: FT 290 • FT 790 - FT 230 - FT 
730. - Pris kr. 185.00
YH 1 hovedtelefon og mik. for SB 1. SB 2 
Kr. 196.00

Vore telefoner svarer hele døgnet. Efter normal lukketid kan De benytte vor automatiske telefonsvarer.

BEIAFON (Lørdag lukket)

ISTEDGADE 79-1650 KØBENHAVN V-TLF. 01 -31 02 73
73 OZ5JV Klaus, OZ1FXP Kim. OZ1GPG Lissie. OZ5AB Arne og Andrea


